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Szlakami
manewrów

Na tle toczących się dwóch wojen 
„lokalnych“, jednocześnie poligonów 
doświadczalnych dla zbadania naj­
nowszych wynalazków techniki woj- 
skowej przez mocarstwa mniej wię­
cej neutralne, przetacza się przez całą 
Europę fala manewrów, których natę­
żenie pod wpływem podgorączkowej 
temperatury, ogarniającej cały świat 
prawie, osiąga duże napięcie, szcze­
gólniej na osi Rzym—Berlin.

Serię manewrów'’ rozpoczęła Italia 
na przełomie lata z jesienią. Objęły 
one problemy strategiczne Morza Śród­
ziemnego z ośrodkiem w Sycylii. Ma­
newr zaznaczył się szeroką ofensywą 
lotniczą, która po obu stronach miała 
charakter wprost impetyczny. Dia po­
parcia akcji bojowej desantu eskadry 
bojowe atakującego przyleciały z Sar- 

/ dynii i Trypolisu, obrona zaś wezwała 
wa. pomoc eskadry z Mediolanu i Rzy­
mu, które po zbombardowaniu prze­
ciwnika,, wróciły naniiejsce startu i po 
uzupełnieniu zapasu bomb znalazły się
ponownie nad teatrem walk.

Zagranica była reprezentowana
tylko przez Niemcy, Węgry, Austrię i 
Szwajcarię. Oczekiwana z dużym na­
pięciem mowa Mussolinicgo w Paler­
mo podkreśliła olbrzymie znaczenie 
polityczne Sycylii jako ośrodka geo­
graficznego imperium italskiego, łącz­
ność operacyjną wyspy z Libią, zaak­
centowała jednocześnie trwałość osi 
politycznej w kierunku Berlina. Ten 
ostatni ustęp, mający posmak strate­
giczny, nie przypadł do smaku opinii 
prasy francuskiej i angielskiej.

Z początkiem jesieni rozpoczęła się 
seria manewrów w szeregu innych 
mocarstw'; szczegóły niektórych zasłu­
gują na wymienienie. W Anglii osią 
manewrru była akcja kombinowana 
znacznie wzmocnionego lotnictwa z u- 
działem floty, a zadaniem — obrona 
przeciwdotnicza Londynu. Decydującą 
rolę odegrał po raz pierwszy korpus 
obserwatorów', rekrutowanych z ocho­
tników, zamieszkałych na wybrzeżu 
morskim, który sygnalizował zbliża­
nie się ataku powietrznego. Ten pod­
słuch wykazał, że od chwili ukazania 
się nad wybrzeżem samolotów nieprzy­
jacielskich znajdą się one nad Londy­
nem po 20 min.; tyle czasu będzie za­
tem miało miasto do uruchomienia 
biernej i czynnej akcji obronnej. Jed­
noczesne ćwiczenia morskie na wo­
dach Szkocji (tajne) ujawmiły jednak, 
że lotniskowce wskutek dużej wrażli­
wości ich pokładów' nie mogą dać flo­
cie liniowej dostatecznej obrony przed 
niebezpieczeństwem lotniczym. Udział 
gen. Gamelina w manewrach był cen­
nym czynnikiem cementującym współ­
działanie armij sojuszniczych. Delega­
ci Anglii w'raz z przedstawdcielam 
Polski i Czechosłowacji biorą udział

Sfałszowany list — Zatarg gen. Millera z gen. Denikinem — Co mówi córka zaginio­
nego? — Gen. Skobiin ma być zamieszany w sprawę porwania

Paryż. (PAT) Jedną z najbar­
dziej tajemniczych okoliczności zagi­
nięcia gen. Millera jest sprawa listu, 
pozostawionego przez niego do sekre­
tarza generalnego Związku p. Kusoń- 
skiego. Podane tam nazwiska są zupeł­
nie fikcyjne. Prasa z niesłychanym 
zainteresowaniem omawia tę sprawę, 
a poszczególne dzienniki próbują pod­
jąć dochodzenia na własną rękę, 
stwierdzając wszędzie analogię ze zni­
knięciem przed trzema laty gen. Ku 
tiepowa.

Zasługuje na uwagę szczegół, któ­
ry może posiadać znaczenie dla dalsze­
go biegu śledztwa.

Gdy gen. Miller objął po gen. Ku- 
tiepowde stanowisko prezesa Związku 
b. kombatantów' Rosyjskich, dotych­
czasowi główni współpracownicy z 
ks. Trubeckim i płk. Zajcewem na 
czele odsunęli się zbliżając się równo 
cześnie do grupy skupionej wokół gen. 
Denikina. Między tym ostatnim a gen. 
Millerem istniała poważna niechęć 
tak, że nie widywali się od siedmiu 
lat. Pojednanie nastąpiło w ostatnią 
niedzielę w czasie śniadania wydanego

Zajścia przeciwsemickie w Białej
Stan ofiary napaści, por. Górnego, b. cienki

Bielsk. (Tel. wł.) W związku z 
zamachem na por. Górnego, którego 
niespodziewanie z tyłu uderzono ka­
mieniem w głowę tak, iż stracił przy­
tomność i w stanie bardzo ciężkim był 
przewieziony do. szpitala, wczoraj — 
jak już donosiliśmy — z Bielska ruszył 
do Białej olbrzymi pochód liczący oko­
ło 15 tys. osób.

Ze względu na to, że Biała należy 
do województwa krakowskiego, policja 
śląska nie ingerowała. Okoła 160 skle­
pów w' Białej kompletnie zdemolowa­
no. Towary wyrzucono na ulicę, wy­
bito kilkadziesiąt szyb. Zdemolowano

w manew'rach armii francuskiej, nie 
przekraczających ram dorocznych.

Tegoroczne manewry armii niemiec­
kiej otrzymały nazwę „Wehrmacht- 
manóver“ dla podkreślenia, że obejmą 
one siły lądowe, powietrzne i morskie. 
Bezpośrednim zadaniem manewru jest 
obrona Berlina z równoczesnym desan­
tem na Bałtyku. Ludność stolicy i du­
żych miast Niemiec środkowych bie- 
rze obowiązkowy udział w akcji obro­
ny przeciwlotniczej według obowiązu­
jących instrukcyj. Zapowiedziany 
przyjazd Mussoliniego nada mane­
wrom jednocześnie charakter olbrzy­
miej demonstracji politycznej.

Szereg mniejszych państw europej­
skich — Czechosłowacja, Jugosławia, 
Węgry, Austria (po raz pierwszy), Nor­
wegia, wzięły również większy udział 
w demonstracji swych sił zbrojnych; 
zapowiedziane są również większe ma­
newry z udziałem gen. Gamelina w 
Rumunii. Wobec podniesienia tempe­
ratury i na Bliskim Wschodzie zwra­
cają uwagę manewry armii tureckiej, 

, które według fachowców jugosłowiań­

w lokalu Stowarzyszenia b. Uczestni­
ków Walk na Gallipoli. Podobno je­
dnym z twórców tego pojednania był 
gen. Skobiin.

Te szczegóły wzbudziły zaintereso­
wanie w Paryżu, gdyż mogą wskazy­
wać na to, że tajemnicza sprawa zni­
knięcia gen. Millera jest wynikiem 
wewnętrznych rozgrywek w łonie emi­
gracji rosyjskiej.

Paryż. (PAT) Zaginiony gen. 
Miller mieszkał od trzech lat w Boulo- 
gne sur Seine z żoną i córką, Czekan 
oraz jej synem Iwanem.

Pani Czekan oświadczyła, iż nie ma 
żadnych wiadomości o swy m ojcu od 
środy' od godziny 9 rano, kiedy generał 
udał się do siedziby' stowarzyszenia, 
którego był prezesem. Nigdy' nie wra­
cał do domu na obiad, ale jeżeli wie­
czorem musiał pozostać w Paryżu, za­
wsze telefonował, by' uspokoić rodzinę. 
Dawniej generałowi towarzyszył stale 
adiutant, ale już od trzech lat zanie­
chano tej ostrożności.

„W środę wieczorem — powiedziała 
Czekan — o godz. 20 kiedy' nieobec­
ność generała zaczęła niepokoić matkę,

też bóżnicę. Zajścia trwały do godz. 1 
w nocy. Wezwano policję z Krakowa.

Dziś, w piątek, wszystkie żydow­
skie sklepy w Bielsku i Białej są za­
mknięte. Stan por. Górnego jest b. 
ciężki. Wskutek wstrząsu mózgu do­
znał paraliżu całej lew'ei strony ciała. 
Por. Górny leży nieprzytomny.

Powstańcy i oficerowie rezerwy wy­
słali w sprawie tego zamachu meldu­
nek do marsz. Śmigłego i premiera 
Składkow'skiego. Wzburzenie ludności 
Bielska i Białej jest bardzo silne. Po 
ulicach krążą gęsto patrole policyjne.

skich stwierdziły solidne przygotowa­
nie armii pod względem wyszkolenia 
i nowoczesnego wyposażenia technicz­
nego na poziomie armij europejskich.

Ćwiczenia międzydy wizyjne wojska 
polskiego na rozległym froncie Pomo­
rza i po części ziemi poznańskiej skoń­
czyły się. Celem ich było sprawdzenie 
całorocznego wyszkolenia armii z sze­
rokim zastosowaniem najnowszych 
środków techniki wojskowej. W ma­
newrach brały udział wszystkie rodza­
je broni łącznie z oddziałami zmotory­
zowanymi, kolarze, a nawet harcerze 
powołani do służby łączności.

Po raz pierwszy zaproszono na ma­
newry przedstawdeieli prasy. Pomysł 
bardzo szczęśliwy. Przyśpieszy on bo­
wiem i pogłębi proces zrastania wroj- 
ska ze społeczeństwem. Z opisów' po­
danych w dziennikach widać jednak, 
że sprawozdawcy mieli zadanie nie 
łatwe. Pragnęli naturalnie zdobyć 
barwny materiał dla interesujących 
momentów batalistycznych i doznali 
zupełnego zawodu. Obecne pola bitew, 

, nawet ćwiczebnych, wydają się prawne

postanowiłam zatelefonować do jedne­
go z przyjaciół ojca. O godz. 23 zaalar­
mowaliśmy policję“.

Pani Czekan dodała, iż ojciec nigdy 
nie otrzymywał w domu listów' z po­
gróżkami. Zresztą cała koresponden­
cja na jego nazwisko była kierowana 
do biura, które znajdowało się w Pa­
ryżu. Generał miał niewątpliwie wro­
gów' politycznych, ale nigdy o nich nie 
mówił.

Paryż (Tel. wł.). Dotychczas poli­
cja nie rozwiązała zagadki tajemnicze­
go zniknięcia dwu generałów' carskich.

Dochodzenia coraz bardziej wska­
zują na to, że w uprowadzeniu gen. 
Millera zamieszany jest gen. Skobiin 
i jego żona.

Paryż (PAT) Gen. Miller był po 
gen. Kutiepowie najwyższym oficerem 
armii carskiej, przebywającym na emi­
gracji. Urodzony w roku 1867, miał 
za sobą znakomitą służbę wmjskową i 
dyplomatyczną. Przez długi czas byt 
attache wojskowym w Brukseli, Hadze 
i Rzymie. W chwili wybuchu wojny 
zajmował kolejno stanowiska szefa 
sztabu gen. gubernatorstwa moskiew­
skiego, szefa sztabu 5 armii, a nastę­
pnie komendanta 26 korpusu. Po 
rewmlucji roku 1917 był kierowmikiem 
wojskowej misji rosyjskiej we Wło­
szech, następnie udał się na Murman 
objął tam dowództwo i w tym charak­
terze wchodził w skład rządu prowi­
zorycznego, urzędującego ńa północ­
nym skrawku Rosji, jako min. spraw 
zagr. i min. komunikacji. W r. 1920 
przybył jako pełnomocny przedstawi­
ciel gen. W rangi a na Francję i zamie­
szkiwał od tego czasu naprzemian bądź 
w' Brukseli bądź w Paryżu.

Gen. Skobiin, jeden z wybitniej­
szych dowódców' rosyjskich z czasów 
wojny śwdatowej, znany jest ze swo­
ich operacyj na półwyspie Gallipoli. W. 
Paryżu przebywał stosunkowo od nie­
dawna, przez dłuższy czas bowiem 
mieszkał na emigracji w Berlinie.

puste, każdy oddział i pojedyńczy' żoł­
nierz jest zamaskowany, przebieg zaś 
manewrów ze względu na konieczność 
dyskrecji slużbowmj pozostaje dla „cy- 
wd«ów“ nieznanym.

Musiano więc ograniczyć się do opi­
sów drobnych epizodów', poprzedzają­
cych zbrojne starcia, które mają jed­
nak bardzo interesującą wymowę. 
Przede wszystkim stwierdzają wszyst­
kie relacje doskonałą postawę wojska, 
dziarskość żołnierzy, zainteresowanie 
manewrami i wzorową, dyscyplinę na- 
w'et w najgorszą pogodę.

Ogólną uwagę zwracał również do­
bry ekwipunek oddziałów i rozmaitość 
sprzętu bojowego. Zainteresowanie 
ludności manewrami było ogromne; re­
agowała ona żywo na ruchy wmjska, 
okazywała żołnierzom serdeczną sym­
patię i przyjaźń ...

Rok bieżący zaznacza się rzetelną 
pracą na rzecz utrwalenia pokoju, któ­
rego najlepszym zabezpieczeniem jest 
jednak nie Genewa, ale silna armia.

E. DE HENNING-MICHAELIS 
generał-
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Japończycy zdobyli Pao-Ting
Poważny sukces na północ od Tien-Tsinu — Próby wysadzenia wojsk na ląd — 

Ataki lotnicze — Pomoc sowiecka dla Chin? — Tokio odrzuca pośrednictwo Ligi
Londyn (Tel. wł.). W piątek ra­

no wzięli Japończycy szturmem miasto 
Pao-Ting, na północy od Tien-Tsinu.

Pao-Ting było bardzo ważnym 
punktem oparcia dla wojsk chińskich.

Szanghaj (PAT). Oddziały chiń­
ski© posunęły się naprzód o 10 km na 
drodze z Szanghaju do Ta-Czang. Po­
mimo ciągłych ataków japońskich 
chińska linia obronna nie została ni­
gdzie przerwana.

Padając© w dalszym ciągu deszcze 
utrudniają ogromni© ofensywę japoń­
ską. Na froncie północnym w wielu 
miejscowościach okopy obu stron są 
zalane.

Szanghaj (PAT). Ag. Central 
News donosi, że kilka japońskich o- 
krętów wojennych oraz liczne samolo­
ty widziane były w pobliżu wybrzeży 
Cze-Kiang, gdzie, jak przewidują, po- 
dejmą próbę wysadzenia żołnierzy na 
ląd.

Japończycy usiłowali już wylądo­
wać w porcie Lien-Joun, z którego wy­
chodzi linia kolejowa- do Long-IIai, 
lecz mimo poparcia 4 okrętów wojen­
nych i 20 samolotów, nie zdołali tego 
dokonać.

Londyn (PAT). Jak donoszą z 
Szanghaju, w dniu wczorajszym ataki 
japońskie skierowane były na liczne 
miejscowości na całym terenie Chin, 
m. i. na forty Kian-Jin, gdzie zniszczo­
na została bateria dział przeciwlotni­
czych, a chiński okręt wojenny został 
poważnie uszkodzony przez bomby 
lotnicze.

Dyrekcja międzynarodowego towa­
rzystwa „Export Co.“ zwróciła się do 
ambasady W. Brytanii z próbą o za­
protestowanie w Tokio przeciw zbom­
bardowaniu przez samolot japoński

Goście z Danii
Przed niedzielnym występem znako­

mitego zespołu Nielsa Bukha
Wspaniały zespól gimnastyczny 

słynnego Nielsa Bukha, sprowadzony 
do Polski staraniem naszego Komitetu 
Olimpijskiego, aby umożliwić jak naj­
szerszym warstwom podziwianie tego 
ostatniego słowa z zakresu współcze­
snej kultury fizycznej — święci wszę­
dzie zasłużone tryumfy.

Donosiliśmy już obszernie o tym, 
jak „czarodziej z Oilerup“ na czele 
swego zespołu oczarował Warszawę w 
niedzielę. We wtorek Duńczycy wpra­
wili w zachwyt w Centralnym Insty­
tucie Wych. Piz. na Bielanach naszych 
najwybitniejszych znawców ze wszyst­
kich dziedzin sportu, oraz w zakresie 
gimnastyki. W środę podziwiała ich 
Łódź, wczoraj — Kraków.

Poznań zobaczy tę jedyną w swoim 
rodzaju najlepszego gatunku sensację 
w niedzielę o godz. 19.30. Duńczycy wy­
stąpią w tzw. hali ciężkiego przemysłu 
na Targach (na wprost dworca łazar­
skiego), a ponieważ jest to impreza wy­
bitnie propagandowa, zatem ceny są 
niebywale niskie. Niewątpliwie też 
wszyscy pośpieszą na ten niezwykły 
popis. Dla informacji podajemy, że w 
przedsprzedaży bilety można nabyć w 
biurze Sokoła (Wały Zygm. Augusta 
nr 10) od godz. 10 do 14 i od 16 do 19.

<4^
W więzieniach litewskich przebywa obecnie 

200 Polaków oskarżonych o działalność politycz­
na. Czerwony Krzyż przy Lidze Nar. wszczął 
rozmowy o przeprowadzenie wymiany więźniów. 
Poprzednie próby Czerwonego Krzyża belgij­
skiego i szwedzkiego nie odniosły skutku.

*
Komisarz Rzeszy do spraw regulacji cen 

przedłużył na okres półroczny do 31 marca 1938 
moc obowiązująca rozporządzenia, przewidujące­
go surowe kary za przekraczanie ustalonych cen 
artykułów żywnościowych.

*
Pilot niemiecki Ziller na szybowcu dwumiej- 

scowym ustanowił nowy rekord świata uzysku­
jąc 4 900 m ponad poziomem morza.

*
Zmarł w Wiedniu na zapalenie płuc brat re­

genta Węgier gen. kawalerii Stefan Horthy. 
Przybył on do Wiednia w tych dniach w odwie­
dziny do swego przyjaciela i zaskoczyła go cho­
roba.

*
Wobec pogłosek, jakoby b. cesarz Wilhelm 

przebywał obecnie na zamku Homburg pod 
Frankfurtem, Hol. Biuro Pras, stwierdza, iż nie 
zamierza on wcale opuszczać Holandii. Ks. Her- 
mina jest nadal w Berlinie, jako rekonwa- 
kcentka po operacji wyrostka robaczkowego.

jednego z pontonów tego towarzystwa. 
Kilka bomb spadło na zakłady jezui­
tów i szpital kobiecy w Sien-Hsien w 
prowincji Ho-Pei.

Tokio (PAT). Cała prasa podkre­
śla doniosłość wiadomości ze źródeł 
japońskich w Tien-Tsinie. jakoby So­
wiety miały otworzyć rządowi nankiń- 
skiemu kredyt w wysokości 100 milio­
nów rubli na zakup amunicji, samolo­
tów i czołgów.

Wraz z transportami materiału wo­
jennego mają przybyć piloci i specja­
liści sowieccy. Jako instruktor woj­
skowy ma udać się do Nankinu jeden 
z wyższych oficerów armii „czerwo­
nej“.

Tokio (PAT). Min. spraw zagr. Hi-

Spotkanie Mussoliniego z Schuschniggiem?
R z y m. (ATE) „United Press“ do­

nosi, że Mussolini wyjeżdża do Nie­
miec dziś specjalnym pociągiem.

Wspomniana agencja twierdzi, że 
kanclerz austriacki Schuschnigg wsią­
dzie do pociągu szefa rządu włoskiego 
na terytorium Austrii. Odbędzie on z 
Mussolinim podczas podróży rozmowę 
i opuści pociąg w odległości 3 km od 
granicy niemieckiej.

Rozmowy polityczne w Genewie
Genewa. (ATE) Szefowie delega- 

cyj rozwijają ożywioną działalność. 
Największe zaciekawienie wywołało 
spotkanie min. Delbosa z p. Litwino­
wem i lordem Cranborne. Rozmowy 
te są w związku z przyznaniem Wło­
chom równouprawnienia w sprawie 
kontroli Morza Śródziemnego. Litwi­
now miał — jak twierdzą — przedsta­
wić zastrzeżenia sowieckie co do wcią­
gnięcia Włoch.

Węgierski minister spraw zagr. Ka­
nya odbył rozmowę z p. Kroftą mini­
strem czechosłowackim. Jest to dal­
sze ogniwo rokowań pomiędzy Węgra­
mi a Rumunią, Jugosławią i Czecho-

Oszustwa żydowskich rzeźników
Katowice. (AJS) Mistrzowie rze- 

źniccy Śląska zwrócili się do miarodaj­
nych czynników o interwencję w spra­
wie obchodzenia ustawy o uboju ry­
tualnym przez rzeźników-Żydów z Za­
głębia Dąbrowskiego.

Dokonywują oni uboju przy ppmocy 
rzezaków rytualnych na Śląsku w 
Wielkiej Dąbrówce, Siemianowicach, 
Szopienicach, Mysłowicach, Przełajce 
itd. Cidy sztuka jest już w myśl prze­
pisów rytualnych odkrwawiona, odcina 
się dla ukrycia łeb, zakłada maskę i u- 
skutecznia się „ogłuszanie“ na — tym 
odciętym łbie. Jeden właściciel bije 
w taki sposób po kilka sztuk w każdej 
miejscowości, podając wszędzie fałszy­
we względnie fikcyjne nazwiska. Od­
powiadające rytuałowi części wywozi

Wicemin. świtaiski 
komisarzem w Poznaniu?
Warszawa. (Tel. wł.) Agencja 

„Argus“ donosi:
W najbliższych dniach ma ustąpić 

z ministerstwa skarbu wicemin. Fer­
dynand Świtaiski. Przejdzie on na 
stanowisko komisarycznego prezyden­
ta miasta Poznania.

Obecny prezydent płk Więckowski 
ma zostać dyrektorem naczelnym fa­
bryki wagonów Cegielskiego, (w)

Ciągnienie loterii
Warszawa. (Tel. wł.) W cią­

gnieniu Loterii Państwowej większe 
wygrane padły na następujące nu­
mery:

i© 000 zł — 10528, 106986, 134045, 
175247.

5 000 zł — 34805, 34396, 80335.
2 000 zł — 4362, 15313, 15975, 33059, 

33898, 42708, 44007, 59908, 65878, 68215, 
72223, 79728, 99732, 92646, 99379, 105090, 
169041, 177332, 184168, 188600, 192212.

1000 zł — 5556, 19120, 22042, 22144, 
21501, 27976, 30334, 30625, 38528, 44264, J

rota postanowił nie przyjąć wystoso­
wanego do Japonii zaproszenia do 
wzięcia udziału w obradach wyłonio­
nej w Genewie komisji 23, „gdyż Tokio 
przeciwne jest wkroczeniu Ligi Naro­
dów w zatarg chińsko-japoński, który 
winien być załatwiony bezpośrednio 
pomiędzy obu krajami“.

Dziennik „Ni-szi-Niszi“ podkreśla, 
iż Niemcy „naród zaprzyjaźniony z Ja­
ponią“ odrzuciły również zaproszenie, 
a Stany Zjednoczone postanowiły nie 
stosować się do ewentualnych uchwał 
komisji, gdyż „amerykańska koncep­
cja neutralności nie zgadza się z różni­
cami pomiędzy napastnikiem a na­
padniętym, ustanowionymi przez Ligę 
Narodów“.

W dyplomatycznych kołach rzym­
skich twierdzą, że spotkanie z kancl. 
Schuschniggiem nastąpi z inicjatywy 
rządu wiedeńskiego celem rozprosze­
nia pogłosek, jakoby Mussolini i Hitler 
zamierzali zawrzeć nowy układ ko­
sztem Austrii.

Rzym. (Tel. wł.) Mussolini wyje­
chał o godz. 12. 30 do Niemiec.

Słowacją w sprawie dozbrojenia, za­
warcia traktatu o nieagresji, oraz u- 
stalenia praw mniejszości. Min. Kanya 
spotkał się też z nieoficjalnym obser­
watorem włoskim p. Bova Scoppa, któ­
remu przedstawił przedbieg i stan obe­
cny rozmów z Rumunią, Jugosławią i 
Czechosłowacją.

Nie odbyła się narada włosko-fran- 
cuska, co uzasadniają tym, że p. Bova 
Scoppa przedstawił p. Delbosowi wy­
czerpująco stanowisko Rzymu w spra­
wie hiszpańskiej. Wszelka inicjatywa 
•— twierdzą w kołach włoskich — mu­
si wyjść ze strony francuskiej.

się na teren Zagłębia, gdzie obowiązuje 
już ustawa, a z reszty zaś tworzy się 
„całe“ sztuki i sprzedaje hurtem na 
Śląsku.

Oficjalnie ubite są tylko sztuki zło­
żone z rytualnych i koszernych przod­
ków, przeznaczonych na wywiezienie. 
Na te ilości rzeźni cy żydowscy biorą 
świadectwa weterynaryjne, a znaczną 
część swoich obrotów ukrywają przed 
okiem władz skarbowych i obchodzą 
ustawę o uboju rytualnym.

Kawałki niekoszerne mogą dzięki 
temu sprzedać hurtem na Śląsku po 
cenach dużo niższych i w ten sposób 
godzą w byt uczciwego rzemiosła. Zdo­
bywają sobie oni klientelę i mogą 
wskutek tego skupiać nadal handel 
mięsem w swych rękach.

50682, 55937, 58990, 64864, 73780, 75477, 
81237, 82889, 83172, 88255, 88914, 91247, 
98857, 99536, 109288, 110032, 121952, 
127102, 131641, 155518, 163588, 181804, 
192763, 46273. (w)

Samobójstwo
Warszawa. (Tel. wł.) w domu 

przy ul. Mylnej 9 o godz. 8 rano z okna 
piątego piętra wyskoczył 49-letni 
szewc Jan Kolita.

Samobójca spadając z wielkiej wy­
sokości zaczepił ubraniem o ramę o 
twartego na trzecim piętrze okna. W 
ostatniej chwili usiłował chwycić rę­
kami za parapet, lecz okno się oder­
wało i wraz z nim runęło na dół.

Kolita poniósł śmierć na miejscu 
wskutek rozbicia czaszki. Zmarły o- 
sierocił żonę i 4 dzieci, (w)

B. długa kuracja płk Koca?
Warszawa. (Tel. wł.) „Dziennik 

Ludowy“ donosi, iż krótki pobyt pika 
Koca w Monte Catini nie przyniósł po­
lepszenia i dlatego ma on wyjechać na 
bardzo długą kurację za granicą. W

tym wypadku stałaby się aktualna 
zmiana na stanowisku kierowniczym 
w „OZN". (w)

0 stosunek rządu 
do„OZN“

Warszaw ń. (Tel. wł.) W najbliż­
szym czasie ma być oficjalnie wyja­
śniony stosunek rządu do „OZN“.

W związku z tym szef sztabu „OZN“ 
pik Kowalewski naradza się z poszcze­
gólnymi ministrami, oraz przyjęty był 
dwukrotnie przez marsz. Śmigłego Ry­
dza i P. Prezydenta R. P. (w)

Olbrzymi pożar
San Francisco. (PAT) Olbrzy­

mi pożar zniszczył część magazynów 
„Standard Oil co“ i zagrażał całej 
dzielnicy przemysłowej.

Wybuchy wielkich zbiorników ro­
py wstrząsały miastem i zamieniły są­
siadujące ulice w morze płomieni 
Straty obliczane' są na z górą 2 milio­
ny dolarów.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24. 9. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych obracano 
5% poż. konwers. — średnie odcinki — 
po 60,—, natomiast ofiarowano drobne 
sztuki po 58,50—59,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia­
rowano 4%% zlotowe listy zast. po 56,75 
jak również 4% listy zast. konwert. po 
50,50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 107,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. średnie ode. 

60,— +
5% państw, poż. konwers. drobne ode. 

58,50—50,— O.
4%% zlotowe listy zast. serii L. Pozn. 

Ziem. Kred. 56,75 O.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K. 

50,50 O.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowe)

Poznań, 24. 9. 1937 r. 
STANDARTY; Pszenica 742 g/I.

Ceny transakcyjne:
Żyto 65 tonn par. Poznań . » « 

Ceny orienracyjne:
Żyto zdatne do przemiału , t » 

Usposobienie spokojne.
Pszenica . ................................. ....

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy » , • • 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 673—678 g/ł. . . » • •
Jęczmień 700—717 gń. . s « • •

Usposobienie stale.
Owies................................ i a a • »

Usposobienie słabsze.
’’taka żytnia gat. 1 0-50% a a >
Mąka żytnia gat. 0-35% . > >
Maka żytnia gat. II 50-65% . » «

Usposobienie spokojne.
Maka pszen. gat. I wye. 0-30% , . 
Maka pszenna gat. I 0-50% . . . 
Maka pszen. gat. I-A 0-65% . . . 
Maka pszenna gat. II 30-65% . . 
Maka pszenna gat. II A 50-65% . 
Maka pszenna gat. III 65-70% . .

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . . • 
Otręby pszenne grube stand, 
itreby ys,. enne średnie stand. . 

Otręby i..-ezmienne
Rzepak zimowy .■>»>>> 
Siemię lniane >••■«••• 
Gorczyca . . . , , ■ . , • > 
Groch Wiktoria
Groch Folgera
Mak niebieski
Ziemniaki fabr. za kilo 
Makuch lniany w taflach , • ,
lakuch rzepak, w taflach . . .

Makuch slon. w taflach 42—43%
Śrut Soja........................................... ,
Storna pszenna luzem . . . , ,

.< pszenna prasowana , • ,
h żytnia luze- ...»«»
„ żytnia prasowana . . , ,
„ owsiana t zem . . » , ,
■ owsiana prasowana . , >
„ jęczmienna luzem . > ,
,. jęczmienna prasowana . >

Siano zwykle luzen ,
zwykle rasowane . , ,

M nadnoteckie luzem , , .
„ nadnoteckie prasowane . .

• 5 • 22,75

22,25- 22.50

29.50— 30,00

23.50- 24.50

20 50- 21.00
21.50— 21.75

20.75 — 21.50

32.25— 3325
30,75— 31.75
23.75- 24.75

49,50— 50.0(1
45.50- 46.00
43.50— 44.0(1
40.50— 41 0(1
35,50— 3600
32.25— 33.25

15.25- 1600
16175— 17.00
15.25— 16.00
15 50— 16 50
54.00— 560»
44.00— 4706
37.00— 39 06
24.00— 25.50
22.50— 24.06
76.00— 79 60 

1«'(,
23.50— 2375
20.25— 20.50
24.75— 25.50
24.50— 25.50
5.70— 5.75
6.20— 6.45
6.05 — 6.30
6.86— 7.05
6.10— 6.35
6.60— 685
5.80— 6.95
6.30— 6.55
7,85— 8.35
8.50— 9 00
8.95— 9.45
9,95- 10.45

Ogólne usposobienie- spokojne
Ogólny obrót: 4453,2 tont, w tym żyta 449

tonn, pszenicy 160 tonn, jęczmienia 710 tonn, 
owsa 145 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 24. 9. 1937 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

_ Spędzono: wołów 1, buhajów 1, krów 
7, cieląt 88, owiec 60, świń 243, prosiąt 172, 
razem o72 zwierząt.
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Charakterystyczną cechy ostatnich 
czasów .jest powstawanie rozmaitych 
iormacyj politycznych o charakterze 
centrowym.

Chrześcijańska Demokracja ma się 
połączyć z N. P- B. P«d firmy Zjedno­
czonej Demokracji; będzie to częściowa 
realizacja tzw, ..frontu Morges“, który 
ma już tunel, prowadzący do Stronnic­
twa Ludowego i będzie się starał to 
połączenie rozszerzyć i utrwalić.

Lewica „sanacyjna", niezadowolona 
z dotychczasowej polityki „Ozonu", u- 
siłuje stworzyć jakieś Stronnictwo De­
mokratyczne, a że to nie idzie łatwo, 
więc tymczasem kontentuje się kana­
powymi klubami.

Niejako dla równowagi z tym le­
wym centrum powstała na terenie Sej­
mu grupa prawicowo-centrowa pod na­
zwy katolicko-narodowej. Jest to fak­
tycznie próba odmłodzenia i uratowa­
nia obozu konserwatywnego.

Formacją „centrowy“ ma być także 
..Ozon“. Ten jego charakter wynika za­
równo z deklaracji pika Koca, jak i z 
różnych oświadczeń sztabowców, a 
zwłaszcza pika Kowalewskiego, który 
bardzo wyraźnie odcina się przy każdej 
sposobności od obozu narodowego, loku­
jąc „Ozon" na lewo od nas czyli w cen­
trum. Wbrew zaprzeczeniom twórców, 
„Ozon“ jest w rzeczywistości synem 
Bloku Bezpartyjnego, który — jak to 
niedawno bardzo wyraźnie podkreśli! 
„Zaczyn" — był pomyślany i kierowa­
ny jako centrum polityczne.

Skąd ten ścisk, to pchanie się do 
centrum ?

Niewątpliwie na te wędrów'ki poli­
tyczne do środka wpłynęły zapowiedzi 
nowych wyborów parlamentarnych. 
Jakkolwiek te zapowiedzi się zrealizu­
ją, weszliśmy już w okres przedwybor­
czy, w którym zawsze i wszędzie odby­
wa się mobilizacja polityczna: słabe 
grupy łączy się, zgrano zamieniają 
mundury i sztandary, a lawiranci i 
kombinatorzy — z musu, nie z ochoty 
— zaciągają się do szeregów', w któ­
rych upatrują najmniej niebezpieczeń­
stwa wojennego.

Oblicze polityczne centrum zależy 
od układu sił i stosunków w danym 
kraju. W starej Austrii w centrum za­
siadali Niemcy, w Niemczech katolicy, 
we Francji siedzą stale radykałowie i 
rozmaici demokraci. Ogólnie można 
powiedzieć, że centrum to ulubiona po­
zycja masonerii. Bo masoni chcą mieć 
realny wpływ na rządy bez zbyt wyra­
źnego i ryzykownego angażowania się 
w walkach politycznych. Centrum to 
„języczek u wagi“, który przechyla się 
na tę lub ową stronę — oczywiście ni­
gdy za darmo.

Tak bywa, ale nie zawsze. Zacho­
dzą takie sytuacje polityczne, w któ­
rych centrum bądź znika przy wybo­
rach, bądź nie gra po nich żadnej roli, 
gdy jedno ze skrzydeł odniesie pełne 
zwycięstwo. Pierwsza z tych sytuacyj 
zaszła u nas w 1922 roku, kiedy cen­
trum, utworzone przez h. premiera, 
dziś „ozonowca“ p. Skulskiego, wbrew 
daleko idącym nadziejom nie uzyskało 
ani jednego mandatu, czyli zostało do­
szczętnie zniesione w pierwszej potycz­
ce politycznej. Skutkiem tego rola cen­
trum przypadła stronnictwu „Piasta“, 
które przez działanie istniejących w 
nim dywersyjnych grup lewicowych 
uległo w tym okresie kilku rozłamom.

Obecnie sytuacja jest nieco podob­
na. Ludowcy pomimo natarczywych 
zaproszeń lewicy starają się utrzymać 
w centrum i zachować niezależność za­
równo od „Ozonu“ jak i innych ugru­
powań centrowych. Kto wie, czy wyżej 
przypomniana historia „Piasta“ z lat 
1922—27 nie zawiera pełnej analogii z 
obecnym położeniem Stronnictwa Lu­
dowego?

Dzisiaj koncepcje centrowe — 
poza naturalną niejako pozycją 
ludowców — jeszcze mniej mają 
szans, niż w 1922 r. Obecna sytuacja 
rozwija się coraz wyraźniej w kierun­
ku dwóch frontów: narodowego i „lu­
dowego“. Nie znaczy to jako byśmy 
wszystkim grupom centrowym przepo­
wiadali los „zjednoczenia“ p. Skulskie­
go. W każdym jednak razie nie ode­
grają. one (powtarzamy ciągle poza, 
ludowcami) żadnej roli przy wyborach 
1 po nich.

Dlaczego zatem robi się tak ciasno 
w centrum?

Trzy widzimy powody tego zjawi­
ska. Jeden to niezdecydowanie pew­
nych ludzi i grup do wyboru jednego 
z wyżej wymienionych frontów, drugi 
to subtelna gra masonerii, która w wal­
ce z ruchem narodowym chce posługi­
wał- się rozmaitymi pseudo-naroclowy- 
nń, a nawet katolickimi (sic!) grupami

Ciasnota w centrum
centrowymi. Trzeci czynnik procen- 
trowy to — Żydzi.

W gruncie rzeczy cała ta krzątanina 
w centrum jest — czasem może nie­
świadomie — działaniem na korzyść 
„frontu ludowego“.

NA MIEJSCU WIELKIEJ KATASTROEY KOLEJOWEJ W E FRANCJI 
Jak już donosiliśmy n.t szlaku Bordeaux — Paryż zderzyły się dwa pociągi pośpiesz­

ne, przy czym 8 osób poniosło śmierć a ok. 30 odniosło rany.

Zamach litewski na polskie szkolnictwo
Ludność polska na Litwie liczy 

przeszło 200 tysięcy głów i stanowi ok. 
10 pet ogółu mieszkańców. Spośród 
dzieci Polaków niestety niewielka tyl­
ko ilość może pobierać naukę w języku 
ojczystym z powodu niedostatecznej 
ilości szkól polskich. Ogółem istnieje 
bowiem dla dzieci 200 tysięcy Polaków 
dziesięć szkół powszechnych oraz trzy 
gimnazja: w Wiłkomierzu, Kownie i 
ni ew leżu.

Los tej szczuplej liczby polskich 
szkól na Litwie jest obecnie również 
pod znakiem zapylania.

Z rozpoczęciem nowego roku szkol­
nego litewskie władze i organizacje 
rozpętały gwałtowną kampanię 
przeciwko szkolnictwu polskiemu 
oraz rodzicom dzieci, uczęszczających 
do szkól polskich. Prasa litewska do­
maga się „specjalnej uwagi dla zagad­
nień szkolnych mniejszości polskiej“. 
Władze litewskie zaś dążą wyraźnie do 
zlikwidowania gimnazjów polskich o- 
taczając uczniów tych uczeni murem 
różnych zarządzeń o charakterze szy­
kan.

Litwini szykanując szkolnictwo pol­
skie wystrzegają się obecnie stosowa­
nia terroru fizycznego w stosunku do 
Polaków. Svstem ucisku jest oparty 
na innej, perfidnej met-odzic. Na przy-

FAKTY i OCENY
O wybory do samorządów
„Czas“ domaga się przeprowadzenia 

wyborów samorządowych najpierw w 
Poznaniu i Lodzi, następnie w War­
szawie, a potem w innych samorzą­
dach terytorialnych i gospodarczych, 
gdzie są rządy komisarskie.

„Przeprowadzenie wyborów samorządo­
wych — pisze „Czas“ — dałoby możność 
zorientowania się w nastrojach ludności, 
dałoby pogląd sił społecznych, działają­
cych w Polsce.“

Czyż obawa przed owym przeglą­
dem sił społecznych nie jest właśnie 
przyczyną, że wybory do samorządów 
staie są odkładane?

Klub samobójców moralnych
O wystąpieniu K. H. Rostworow­

skiego z Polskiej Akademii Literatury 
pisze krakowski „Glos Narodu" w spo­
sób następujący:

„Wystąpienie K. II. Rostworowskiego 
z P. A. L. stanowi jeden z nielicznych 
jasnych punktów na widnokręgu naszej 
kultury narodowej. Kiedyś powiedzą o 
nim, że był reakcją zdrowia na chorobę, 
która toczyła organizm polskiego narodu 
— na bezcharakterność, na oportunizm...

„Jeśli w P. A. L. wszystko zostanie po 
staremu, jeśli na jej czele pozostanie pan 
Wacław Sieroszewski, to trzeba będzie po­
wiedzieć, że P. A. L. powoli zmienia się 
w klub samobójców moralnych. Taki efekt 
musi mieć „przechodzenie do porządku 
dziennego“ nad poważnymi zarzutami, 
które postawiono panu Sieroszewskiemu.“

I to zarówno w sprawie jego zacho­
wania się podczas „konfliktu wawel-

Na szczęście nastroje mas nie sprzy­
jają tej robocie. Masy chcą jasnych 
programów i sytuacyj przesuwając się 
coraz hardziej ku obozowi narodowe-

kład w roku bieżącym stosuje się z ca­
łą surowością zarządzenie, na mocy 
którego prawo do pobierania nauki w 
języku polskim mają jedynie dzieci 
rodziców posiadających zapisek w pa­
szporcie, iż są narodowości polskiej.

Kto zna stosunki na Litwie wie, na 
jakie trudności napotykają ci obywa­
tele litewscy narodowości polskiej, któ­
rzy przy wydawaniu dowodu osobiste­
go domagają się stwierdzenia ich pol­
skiej narodowości. Biada Polakowi, 
domagającemu się stwierdzenia swej 
narodowości, jeżeli pozostaje w jakim­
kolwiek stosunku zależności od litew­
skiego urzędu, przedsiębiorstwa, za­
kładu przemysłowego, czy instytucji. 
Musi się liczyć z utratą pracy, wysie­
dleniem z zajmowanego mieszkania, 
odebraniem kredytu bankowego, oraz 
z najrozmaitszymi dokuczliwościami 
r. dni i nistracyjno-pol i cyjnymi.

Władze litewskie wykorzystując 
brak adnotacji o polskości w paszpor­
tach ludności mniej uświadomionej 
spośród Polaków, poczęły w tym roku 
masowo zabraniać przyjmowania dzie­
ci do szkół polskich.

Cała obecna praktyka różni się od 
postępowania w latach ostatnich. Do 
tej pory wystarczała bowiem deklara­
cja piśmienna rodziców, stwierdzają-

skiego", jak i w sprawie zarzutów o 
plagiat.

Ciernie
„Słowo" wileńskie notuje pogłoskę, 

że płk Miedziński, który zajmuje się 
Związkiem Młodej Polski, prowadzi 
obecnie akcję, mającą na celu dopro­
wadzenie do porozumienia pomiędzy 
tym związkiem, a „Legionem Mło­
dych".

To samo pismo jest zaskoczone fak­
tem udziału płka Koca w konferencji 
wojewodów.

„Jakiż wniosek należy wyciągnąć z po­
wyższego faktu? — pisze „Słowo". — Czy 
polityka wewnętrzna należeć będzie od­
tąd do „Ozonu“, jednym słowem czy bę­
dzie polityką „Ozonu“, a więc i zasadni­
czą zmianą obecnej polityki, czy też nadal 
pozostanie polityką premiera Składkow- 
skiego, firmowaną przez „Ozon“? Ta druga 
hipoteza jest o wiele bardziej prawdopo­
dobna. Obawiamy się, że polityka we­
wnętrzna, chociaż pik Koc będzie brał 
udział w konferencjach wojewodów i cho­
ciaż premier Składkowski zgłosił swój ak­
ces do „Ozonu", pozostanie niezmieniona. 
Zmienić ją może naprawdę tylko zmiana 
rządu."

Tak, tak ... Znowu idzie o zmianę 
rządu, czyli o ustąpienie ministra Po­
niatowskiego.

„Legion Młodych" i p. Poniatowski, 
to ciernie w sercu „sanacyjnych" kon­
serwatystów, którzy tęsknią „do stóp 
tronu".

Enuncjacja „frontu Morges*
Donosiliśmy już ó zbieraniu podpi­

sów pod enuncjację „frontu Morges", 
Treść tej enuncjacji ma stanowić ogło­
szona w „Zwrocie", a następnie skon­
fiskowana deklaracja Ignacego Pade-

doceniacie, jeśli nie 
stcwacie się o stałe utrzy­
manie zdrowia. Nawet lekki 
ból głowy można uśmierzyć 
przez zażycie Aspirin’y

ASPIRINA
B 
A

BAYER) 
E 
R

jest środkiem niezawodnym, 
wyrabianym w kroju____
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cych swą polską narodowość i doma­
gających się na podstawie tego przyję­
cia hdi dziecka do szkoły polskiej.

Metodą opierającą się na wykorzy­
stywaniu" bądź nieświadomości części 
społeczeństwa polskiego na Litwie, 
bądź przez stosowanie systemu represji 
administracyjno - policyjnej zmierzają 
Litwini do pozbawienia polskich szkół 
odpowiedniej ilości dzieci i doprowa­
dzenia tą drogą do zamknięcia szkół.

Mniejszość polska na Litwie stoi 
w ięc w obliczu nowej próby wynarodo­
wienia oraz litwinizacji. Polacy na 
Litwie są jednak do walki o swój byt 
narodowy należycie zaprawieni i mimo 
tych szykan .i represyj nie ugną, się 
przed tym nowym naciskiem.

Na pogorzelców 
wsi Roszki-Ziemaki

W dalszym ciągu złożyli w 
administracji:
Marek Zgonalewicz, Szamo­

tuły
Stanisław' Arendt, Szamotuły 
Drowa Jadwiga Szafarkicwi- 

czowa, Rzeczyca
Członkowie Naród. Zrzesze­

nia Adwokatów, oddział w 
Poznaniu, zebrane na po­
siedzeniu dnia 22 hm.

Władysław' Urbaniak 
Jan Jesionek 
Dr Paluszkiewicz 
Władysłaxvóstwo Michalscy 
Gosposia Antonina Grajczy- 

kówna 
Drożyński
Stanisław' Grzempowski, Pia­

ski
Inż. A. Jezierski, Czempiń 
Ks. Fr. K.
Antoni Boszczak, Mosina 
Honorat Pszczołarski, Konin

naszej

5,04 zł 
5,04 „ 

10,- „

O-._
23 — „
3,- „

10,— „

0,50 „
20,- „

L- „
20,— „
3,- „
5,— „
L— „

Razem z poprzednio pokwi­
towanymi 1.666,34 zł

rewskiego. Po zebraniu podpisów ma 
ona być przedłożona P. Prezydentowi 
B. P. '
Niedopuszczalne wystąpienia

Międzynarodowy kongres antyalko­
holowy, który odbył się w Warszawie, 
impreza ze wszech miar pochwały god­
na, stał się, niestety, terenem pewmych 
niedopuszczalnych wystąpień.

Niemcy mianowicie, demonstrując 
akcję antyalkoholową, skorzystały ze 
sposobności, by utartym zwyczajem za­
anektować nie tylko Gdańsk, ale i Po­
morze, Wielkopolską oraz Śląsk na ma­
pach i wykresach.

Podobnie postąpili Rusini, którzy 
zorganizowali osobne, „ukraińskie“ 
stoisko, gdzie akcentowali swoje pre­
tensje polityczne, sięgające daleko na 
zachód poza San.

Organizatorom kongresu należy tu 
zarzucić niedopatrzenie.

Skuteczny bojkot żydów
W ą g r o w i e c. (w g) W czwartko­

wy targ od rana pojawiło się w Wą­
growcu na ulicach kilku mężczyzn, 
niosących transparenty z napisem: 
„P o 1 a c y! Nie kupujcie u Ż y- 
dówl" Nie było to Żydom na rękę, 
więc bezzwłocznie zawiadomili policję, 
która urządziła „obławę“. Wyżej wy­
mienionych doprowadzono do poste­
runku P. P„ jednak po spisaniu per- 
sonalij zwolniono ich. Transparenty 
pozostały w posterunku.

Po niedługim czasie pojawiły się 
ponownie na ulicach takie same tran­
sparenty, tym razem już bez prze­
szkód. Bojkot był skuteczny.
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LINIE KOLEJOWE HERBY NOWE 
— GDYNIA I SIEMKOWICE — CZĘ­

STOCHOWA
Francusko - Polskie Towarzystwo Kole-i 

jowe rozpoczęło wykończanie linii jędnoto-j 
rowej Herby Nowe — Gdynia. W związku, 
z tym w Karsznicach i w Kapuścisku Tran­
zytowym budu je się parowozownie, war-1 
sztaty i domy mieszkalne dla personelu; 
również ppwstaje odnoga kolejowa Siem­
kowice — Częstochowa długości około 55 
km. Jednocześnie znajduje się w bńdowicl 
tor kolejowy na odcinku Siemkowice • 
Karsznice.

W związku z przewidzianym przejęciem I 
przez towarzystwo od Polskich Kolei Pań­
stwowych eksploatacji kolei Herby Nowej 
— Gdynia z dnia 31 grudnia rb. Towarzy-’ 
stwo wydzierżawiło od Polskich Kolei Pań­
stwowych gmach kolejowy przy ul. Dwqp-| 
cowej 63 w Bydgoszczy, w którym mieścić [ 
się będą biura przyszłej dyrekcji Kolei | 
K o n c es j o u o w a n e j.

Poza, tym prowadzi Towarzystwo rozmo-1 
wy z Ministerstwem Komunikacji na temat 
zakupu potrzebnego dla Towarzystwa ta- [ 
boru kolejowego.

OSZUST UDAJĄCY KAPŁANA
Polska Kat. Agencja Prasowa donosi, 

że do Polski przybył niejaki lloflicinz, mó­
wiący tylko po niemiecku. Twierdzi on, że 
jest kapłanem, że studiował u oo. jezuitów] 
w Insbrucku i że uciekł z niemieckiego o-; 
bozu koncentracyjnego bez grosza. W kil­
ku miejscowościach udało mu się wyłudzić] 
pieniądze. Dochodzenie wykazało, że to o- 
<szust. Kapłanem nie jest i nigdy w Ins-j 
brucku nie studiował.

SENSACYJNE ARESZTOWANIE
W Katowicach władze przeprowadziły 

rewizję w mieszkaniu współwłaściciela fa­
bryki rowerów inż. Izydora Druckera, przy 
czym zajęto księgi handlowe i liczną ko­
respondencję. Władze skarbowe wpadły 
na trop szeroko rozgałęzionej akcji prze­
mytniczej walut, której Drucker był kie­
rownikiem. Wraz z Druckerem aresztowa­
no jednocześnie obywatela palestyńskiego 
Ilaskela Stęinhauera będącego współwła­
ścicielem banku w Teł Avivie.

NIESUMIENNY URZĘDNIK POCZTOWY
W Oświęcimiu aresztowano asystenta 

urzędu pocztowego Franciszka Nosala pod 
zarzutem dokonania kradzieży 34.300 zł 
pieniędzy pocztowych. Aresztowany przy­
znał się do winy dopiero po dłuższych ba­
daniach. Przy tej okazji wyszło także na 
jaw, że Nosal był również swego czasu 
sprawcą kradzieży 12 tysięcy złotych, o co 
był posądzony asystent Leśniak i skazany 
na dwuletnie więzienie,; karę tę już odsie­
dział. Wykrycie to stanowi na miejscu du­
żą sensację.

OBIEKTY MIEJSKIE BEZ WŁAŚCICIELI
W Białymstoku znajduje się aż 43 nie­

ruchomości, których właściciele przed ro­
kiem 1922 zaginęli bez wieści nie pozosta- 
wając także spadkobierców. Na mocy usta­
wy o likwidacji n l-nia opuszczonego owe 
nieruchomości w postaci placów i budyn­
ków wkrótce zostaną przekazane na rzecz 
miasta wzgl. skarbu państwa.

DOM TURYSTYCZNY W AUGUSTOWIE
W tych dniach odbyła się w Augustowie 

konferencja, mająca na celu realizację 
projektu wybudowania na miejscu wiel­
kiego domu turystycznego. W konferencji 
wzięli udział przedstawiciele Min. Komuni­
kacji oraz Ligi Popierania Turystyki. Po­
stanowiono wybudować dom turystyczny 
na Białej Górze nad jeziorem Neclto, któ­
ry będzie obejmował około 300 łóżek. Prze­
widziane jest poza tym urządzenie portu 
żeglarskiego, plaży i kąpieliska. Budowa 
domu turystycznego ma być podjęta nie­
zwłocznie, tak, że w przyszłym roku Au­
gustów stanie się niewątpliwie ożywionym 
ośrodkiem dla turystów, pragnących Się 
zapoznać z pięknem tej „krainy jezior".

TAJNA AGENTURA EMIGRACYJNA
W Białymstoku policja wykryła tajną 

agenturę, która zajmowała się od dłuższe­
go czasu przemycaniem przez granicę lu­
dzi, którzy dla. jakichś przyczyn chcieli 
wydostać się z kraju. Przeważnie była to 
młodzież żydowska, uchylająca się od służ­
by wojskowej. Za przeprowadzenie przez 
granicę w okolicy Grajewa pobierano rze­
komo 2 — 3000 złotych. Aresztowani zostali 
w tej sprawie jako główni organizatorzy 
Jakub Gałoński, Eber Szwarc, Fiszer Szkla- 
rzewski, Szmul Szariowicz, Szmul Prajs 
i Moszek Żarkowski — sami Żydzi.

KATOLICKI UNIWERSYTET LUDOWY 
W PRZEMYSKIM

J. R ks, biskup Franciszek Barda, or­
dynariusz przemyski, dokonał poświęcenia 
nowej siedziby katolickiego uniwersytetu 
ludowego w Ujeznej koło Przeworska. Uro­
czystość połączona została z okręgowym 
zlotem Katolickich Stowarzyszeń Młodzie­
ży męskiej i żeńskiej. Zadaniem nowo­
utworzonej placówki jest, przygotowywanie 
przodowników wiejskich dla organizacyj 
katolickich. (KAP),
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Istotnie!... opakowanie ło jest

dlaczego mamy kupować naśladownictwo ?
Przecież tylko oryginalny Krem NIVEA zawiera Euceryt, 
środek wzmacniający skórę. Jeśli zatem chcemy mieć 
zdrową i odporną skórę - kupujmy tylko oryginalny 
Krem NIVEA I
Krem NIVEA zel«eq „a ktmowoi »yłęcznle w optekoefc, (łragariaeA I perfumeriach, 
ędyz lylko te ir6dtg zakupu z lochawq obsługa nie utiluja narzuca« konsumentowi 
nailadowmclw.

podobne do pudełek

HIVEA, lecz....

Tylko w znanych oryginalnych opakowaniach w cenie od zł. 0,40 — 2,60

W Zrzeszeniu Kupców Chrześcijan
Przygotowania do srebrnego jubileuszu — Skorowidz fabryk« i hurtowni chrześcijańskich

Po przerwie wakacyjnej odbyło się 
wczoraj w sali Domu Kupiectwa Pol­
skiego powakacyjne zgromadzenie 
członków Zrzeszenia Kupców Chrzc- 

] ścijan w Poznaniu. Po zagajeniu ob- 
Irad prezes Zrzeszenia p. Borys podał 
do wiadomości, że godność syndyka 

I Wielkopolskiego Związku Chrześci- 
Ijańskich Zrzeszeń Kupieckich przyjął 
adw. dr St. Cełichowski. Codziennie w 
czasie od godz. 12 do 14,30 urzęduje w 
Domu Kupiectwa Polskiego zastępca 
syndyka związkowego dr Taylor, który

Przy bladej, szaro żółtej cerze, przyga­
słych oczach, złym samopoczuciu, ogólnym 
przygnębieniu, ciężkich snach, zaleca się 
pić przez kilka dni zrana na czczo szklan­
kę wody gorzkiej Franciszka Józefa.
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Nareszcie pianowa zabudowa Gdyni
IJtworsenie komisji fachowców dla zatwierdzenia planów

Oddział zabudowy Komisariatu 
Rządu w Gdyni począwszy od miesią­
ca czerwca 1936 r. opracowuje szkice 
szczegółowych planów zabudowania 
miasta Gdyni oraz osiedli sąsiednich 
jak Rumia itd. W lutym rb. p. komi­
sarz rządu powołał do życia stałą ko­
misję, która ma za zadarie wydawa­
nie opinii o planach zabudowania. W 
skład tej komisji wchodzą pp. wiceko- 
misarz inż. Wł. Szaniawski, jako prze­
wodniczący oraz jako członkowie, fa­
chowcy z poszczególnych dziedzin: inż. 
Michalski w sprawach wodociągowo- 
kanalizacyjnych, inż. Malisz w spra­
wach planu regionalnego, inż. Budzia- 
kowski w sprawach drogowych, inż. 
Bieliński w sprawach sieci elektrycz­
nej, inż. Tyczyński w sprawach pomia­
rowych i inż. Zaorski w sprawach bu­
dowlanych.

Na pierwszym posiedzeniu komisji

Działacz Z. N. P. przed sądem
Przed sądem okręgowym w Gru­

dziądzu stanął p. Kopeć z Pozna­
nia, wydawca i red. odpowiedzialny 
miesięcznika nauczycielskiego „Nasz 
głos“ pełniący równocześnie funkcję 
prezesa okręgowego Związku Nauczy­
cielstwa Polskiego („Ognisko“), oskar­
żony o to, że w miesięczniku swoim 
postawił kierownikowi szkoły w Gru­
dziądzu p. Ożdze zarzut denuncjator- 
stwa w związku z akcją, jaką społe­
czeństwo grudziądzkie prowadziło w 
ostatnich miesiącach roku ub. przeciw­
ko niektórym nauczycielom - bezbożni­
kom. Pan Ożga poczuł się dotknięty 
takim zarzutem, wytaczając proces, w 
czasie którego oskarżony usiłował 
przeprowadzić dowód prawdy.

Sąd przesłuchał kilku nauczycieli i

Wśród
serdecznych przyjaciół
Warszawa. (Teł. wł.) Żydowski 

„Nasz Przegląd“ zarzucił socjalistom, 
iż szerzą „niedziałkowszczyznę“ tzn. 
kierunek tolerujący objawy antysemi­
tyzmu w masach robotniczych.

W związku z tym „Robotnik“ zaata­
kował „Nasz Przegląd“ zarzucając mu, 
że aroganckim ujmowaniem sprawy 
wywołuje prądy antysemickie w ca- 
ł/m społeczeństwie polskim, (w)

udziela porad prawnych.
W nawiązaniu do spraw organiza­

cyjnych wskazał p. Borys na koniecz­
ność wywieszania godeł związkowych, 
a to w tym celu, by składy chrześcijań­
skie odróżniać można od żydowskich.

Obecnie przystąpiono do przygoto­
wań około zorganizowania obchodu 
jubileuszowego 25-lecia Zrzeszenia, 
która to rocznica przypada w dniu 
28 marca 1938 r. Projektuje się urzą­
dzenie obchodu jubileuszowego w nie­
dzielę, 27 marca. Przyjęto uchwałę, 
ażeby przeprowadzić odpowiednie 
przygotowania. Powołano specjalny 
komitet organizacji obchodu, w które­
go skład weszli pp.: Jan Borys, Wa­
lenty Lisiewicz, Zdzisław Koźlicki, 
Henryk Kruk, Leon Jagielski, Stani­
sław Schulz, Władysław Pokora i

zostały przyjęte szczegółowe plany za­
budowania następujących terenów: 
byłej gminy Orłowo — tereny położo­
ne pomiędzy torami kolejowymi, rze­
ką Kaczą, ul. Przemysławą i rzeką 
Kolibianką, o pow. ca 75 ha; tereny 
byłej gminy Chylonii, położone pomię­
dzy torami kolejowymi granicą Gra­
bówka, ulicą Morską i Chojnicką, o 
pow. 90 ha i tereny sąsiadujące ze 
szkołą na Obłużu o pow. 15 ha. Opra­
cowane plany zabudowania stanowią 
podstawę dla racjonalnej gospodarki, 
gwarantującej prawidłowy rozwój mia­
sta. Plany te zawierają wytyczne do 
parcelacji tych terenów7, określają spo­
sób zabudowania (rodzaj i wielkość bu­
dynku) oraz wszelkie inne czynności, 
jak budowę ulic, placów, urządzanie 
zieleńców, kwietników, zakładanie ka­
nalizacji, wodociągów itp.

to tych, którym społeczeństwo gru­
dziądzkie postawiło ciężki zarzut pu­
blicznego bluźnierstwa Bogu. Świad­
kowie ci zeznali jedynie, iż są prze­
świadczeni1, iż materiał do redakcyj 
pism pomorskich dostarczał p. Ożga. 
Przesłuchani w charakterze świadków 
współpracownicy redakcyjni „Słowa 
Pomorskiego i „Gońca Nadwiślańskie­
go“ zaprzeczyli temu stanowczo, 
stwierdzając, że p. Ożga redakcjom 
żadnego materiału nie dostarczył.

Rozprawa, która obfitowała w wiele 
ciekawych szczegółów, zakończyła się 
przemówieniami stron: oskarżyciela 
prywatnego adw. Marszalika i obroń­
cy oskarżonego adw. Pawłowskiego z 
Warszawy.

Wyrok ogłoszony będzie później.

Elektryfikacja wybrzeża
Rozewie (PAT). Przylądek Ro- 

zewski został zelektryfikowany przez 
Pomorską Elektrownię Krajową „Gró­
dek“, która przeprowadziła linię wy­
sokiego napięcia z Wielkiej Wsi do 
Rozewia.

Wszystkie urządzenia morski j Przy­
lądka Rozewskiego, obsługiwane przez 
elektrownię lokalną, zostały przyłączo­
ne do sieci „Gródka“. Obecnie szlak 
wysokiego napięcia pójdzie do Jastrzę­
biej Góry i Karwi.

Franciszek Woźniak z zarządu, Zrze­
szenia, oraz pp.: Stefan Cichocki, Wik­
tor Czysz, Wojciech Groszkipwicz, 
Zdzisław Gustowski. Jan Kąjewski, 
Władysław Lewandowski, Stanisław 
Jóźwiak, Władysław Majewićz, Leo­
nard Nalaskowski, Mieczysław Pogo­
rzelski, Piotr Pluciński. Władysław 
Reicbe.lt i Michał Rotnicki.

Wspomniany komitet jubileuszowy 
ukonstytuuje się miedzy sobą i prze­
prowadzi prace przygotowawcze i or­
ganizacyjne. '■

Zrzeszenie Kupców Chrześcijan w 
Poznaniu pragnie moment jubileuszu 
ćwierćwiecza upamiętnić wydawnic­
twem o charakterze społecznym i- na­
rodowym. Mianowicie zarzad czyni od 
dwóch lat przygotowania około-wyda­
nia informatora o fabrykach i hurtow­
niach chrześcijańskich w Polsce. 
Książka ta miałaby się stać doskona­
łym podręcznikiem dla wszystkich o- 
sób walczących o unarodowienie han­
dlu w Polsce i przyczynić by się mogła 
do skutecznego propagowania wytwo­
rów., fabryk.chrześcijańskich. Zwró­
cono się już do szeregu, firm, A firmy, 
które zostały pominięte, mogą się zgło­
sić do Zrzeszenia Kupców Chrześcijan 
w Poznaniu w Domu Kupiectwa Pol­
skiego. Ważnej tej sprawie, którą ze­
branie przyjęło z pełnym Uznaniem, 
poświęcono szereg ciekawych i życzli­
wych uwag.

Bardzo szczegółowych ińforrtihcyj 
w sprawie obowiązku posyłania ucz­
niów handlowych do szkoły dokształ­
cającej udzielił dyr. Gimnazjum-Ku­
pieckiego p. Ligocki. W związku z ty­
mi wyjaśnieniami zabierali głos'nie­
którzy mówcy. Żywo omawiano też 
sprawę ustalenia godzin otwarcia 
składów. Wypowiedziano się za otwie­
raniem składów według dotychczaso­
wego zwyczaju tzn., że w. okresie zi­
mowym, który rozpoczyna się z dniem 
1 października, składy w Poznaniu o- 
twarte będą o godz. 8,30 do 18,30. U- 
czestnik wycieczki do Paryża, Berlina, 
Zurychu, Raperswillu i Wiednia P- 
Więcek poinformował zebranych ° 
spostrzeżeniach poczynionych w cza­
sie podróży. Obrady wczorajszego 
pierwszego powakacyjnego zgroma­
dzenia, którego przebieg był bardzo 
ciekawy, salwował prezes Borys już 
późnym wieczorem, (kij

Strajki w stolicy
Warszawa. (Teł. wł.) Strajk ro­

botników zakładów oczyszćzania 'mia­
sta w Warszawie trwa w dalszy ciągu.

Wskutek nieprzyjęcia żądania ro­
botników, na znak solidarności do ak­
cji strajkowej przyłączyli się pracow­
nicy wodociągów i kanalizacji, utrzy­
mując jedynie niezbędną obsługę stacji 
wodociągowej, (w)

Socjaliści i komuniści 
łączą się?

Paryż. (PAT) Komitet admini­
stracyjny partii socjalistycznej S. F. I.
O. zaproponował komunistom zwoła­
nie zebrania porozumiewawczego tych ’ 
dwóch stronnictw na 28 września.

Na tym zebraniu określić się ma 
datę zwołania komisji unifikacyjnej. I

PRACA POLSKA
ODDZIAŁ PAPIERNICZY MALTA 

Zebranie plenarne odbędzie się w nie­
dzielę dnia 26 hm. o godz. 14 w lokalu wła­
snym przy ul. Rzeczypospolitej 9.

Reicbe.lt
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podstawy dwóch „osi
Co stwierdza spotkanie Mussoliniego z Hitlerem

(Od własnego korespondenta ..Kuriera Poznańskiego“)
R z y m, września.

Za kilka dni Mussolini spotka się z 
Hitlerem. Dwaj dyktatorzy spojrzę, so­
bie po raz drugi w oczy.

Po raz pierwszy spotkali się przed 
trzema laty w Wenecji, wiosnę 1934 r., 
ale wówczas rozeszli się niedobrze. Ko­
ścią niezgody była Austria. Zjazd za­
miast uspokoić wzajemną nieufność 
zaostrzył stan rzeczy. W niespełna dwa 
miesiące potem, 25 lipca, hitlerowcy u- 
rządzili zamach w Wiedniu, którego o- 
fiarą padł kanclerz Dollfuss. Na za­
mach Mussolini odpowiedział skoncen­
trowaniem kilku dywizyj na Premie­
rze. Tak przyjaźń niemiecko-wloska, 
która wyrosła po wojnie na wspólnym 
podłożu rew Iz jon izmu, rozbiła się o 
sprawę zasadniczą wówczas dla obu 
stron.

Dnia 16 marca 1935 r. Niemcy roz­
dzierając klauzule traktatu wersal­
skiego i ogłaszając prawo o obowiązko­
wej służbie wojskowej, rzuciły wyzwa­
nie całej Europie. Armię trzechsetty- 
sjęczną, jakiej domagały się dla swego 
bezpieczeństwa podczas układów w 
Lidze, podniosły samowolnie do 500 ty­
sięcy nie licząc sił lotniczych i mor­
skich.

Włoskie sfery polityczne i rządowe 
nie ukrywały wtedy, że Niemcy nicze­
go się nie nauczyły, że mentalność i 
postawa psychiczna narodu niemiec­
kiego są o wiele niebezpieczeniejsze 
niż przed 20 laty, że Niemcy posługują 
się tymi samymi metodami jedno­
stronnego zrywania traktatów, któ­
rych nie przestają uważać za „świst­
ki papieru“, a przy, tym obłudnie mó­
wią o pokoju i współpracy i że trzeba 
patrzeć na zamiary Niemiec z całym 
realizmem.

Oczywiście nie wspominało się o 
tym. że bądź co bądź polityka wioska, 
szczególnie w poprzednich pięciu la­
tach, pod wpływem złych stosunków z 
Francją, oddziałała pod wielu wzglę­
dami zachęcająco na Berlin. „La Stam- 
pa" z 19 marca 1935 r. pisała: „Równo­
waga Europy musi być osiągnięta za 
wszelką cenę, z Niemcami lub bez 
nich“.

Tak przyszło do wspólnego frontu 
angielsko-francusko-włoskiego w Stre­
sie, którego szczególnie domagał się 
Mussolini pisząc wtedy w swoim orga­
nie „II Topolo dTtalia“, że Stresa „po- 
winnaby ustalić wspólną, linię akcji 
wobec kilku ewentualności, które moż­
na przewidzieć...“ Jednakże w kilka 
miesięcy potem Włochy rozpoczęły 
wojnę afrykańską.

Front Stresy nie wytrzymał naporu 
tych wypadków, co więcej, Mussolini 
po zwycięstwie nad Abisynią nie mo­
gąc przezwyciężyć jawnej i utajonej o- 
pozycji Anglii i Francji i nie chcąc 
znaleźć się w odosobnieniu, zwrócił się 
do Berlina, któremu wojna afrykań­
ska, dała nie tylko zadowolenie i rozbi­
cia się, frontu. Stresy, ale nasunęła spo­
sobność remilitaryzacji Nadrenii i roz­
bicia Lok arna.

Anglia, czując się zagrożoną na Mo­
rzu Śródziemnym przez Włochy i wo­
bec rozbicia Lokarna zacieśniała coraz 
więcej współpracę z Francją, któia to 
współpraca doprowadziła do ścisłego 
porozumienia sztabów generalnych. 
Nigdy zbliżenie Anglii do Francji nie 
będąc formalnym przymierzem nie by­
ło ściślejsze i skuteczniejsze.

Francji wobec lego nie spieszy się 
z odnawianiem Lokarna, bo mając za 
sobą Londyn, nie znajduje w tym inte­
resu, a nie zależy jej bynajmniej na 
zmagazynowaniu w swych archiwach 
jednego więcej „świska papieru“.

W tym samym czasie zbliżenie 
Włoch do Niemiec zamieniło się na 
„oś Rzym—Berlin“, która konsolido­
wała się w miarę zbliżania się Lon­
dynu do Paryża i nowych powikłań 
sytuacji międzynarodowej, do jakich 
doszło na Morzu Śródziemnym i w 
Hiszpanii, gdzie obydwa ugrupowania 
europejskie poparły zwalczające się, 
tam obozy.

Wypadki na Dalekim Wschodzie, 
zwycięstwa narodowców w Hiszpanii 
oraz bardziej realistyczny pogląd na 
sytuację śródziemnomorską nowego 
rządu Chamberlaina skłonił latem rb. 
Londyn do szukania porozumienia z 
Rzymem, które jest w toku.

Fakt ten naturalnym następstwem 
rzeczy tłumaczono jako objaw rozluź­

nienia „osi Rzym—Berlin“. Stąd odpo­
wiedź Rzymu i Berlina w postaci rewi­
zyty Mussoliniego w Niemczech.

Podróż ta jest przede wszystkim re­
wizytą, która, mimo że nie da sensa­
cyjnego wyniku, a takim byłby for­
malny układ wojskowy włosko-nie- 
miecki, ma swoje znaczenie politycz­
ne, gclyż stwierdza uzasadnienie i ak­
tualność obu głównych ugrupowań eu­
ropejski cli.

Porozumienie angielsko-francuskie, 
czyli „oś Londyn—Paryż“ ma swoją 
podstawę w zaznaczonych wyżej fak­
tach położ-enia europejskiego i między­
narodowego, które mogłyby ulec zmia­
nie, a więc i wpłynąć na pewne roz­
luźnienie tego ugrupowania tylko na 
wypadek ograniczenia zbrojeń, na co 
obecnie nie ma widoków, oraz w razie 
zgody Anglii i dominiów na ustępstwa 
kolonialne dla Niemiec, na co również 
nie zanosi się.

„Oś Rzym—Berlin“ ma również 
swoje uzasadnienie w pozytywnych 
czynnikach politycznych.

Dla Włoch, których front coraz wi.ę-

Przyborv do krawiecczyzny 
towary krótkie, klamry i guziki

Kałama jski
C 2» ?ÓU/lS-38,?Si/71

126 samolotów przekaże w niedzielę 
społeczeństwo LOPP

W niedzielę, 26. bm. o godz. 11,30, 
na lotnisku mokotowskim w Warsza­
wie odbędzie się uroczystość przekaza­
nia 126 samolotów, ufundowanych w 
ostatnim roku przez społeczeństwo. 
Będzie to jedna z największych rewii 
lotnictwa sportowego.

Ogólna wartość ufundowanych sa­
molotów wynosi zl 3.500.000. Przeka­
zywane będą samoloty: 83 szkolnych 
RWD-8 samoloty, 20 turystycznych — 
RWD-13, 19 akrobacyjnych RWD-10, 
i 4 sanitarne RWD-13-S.

Samoloty ustawione będą na lotni­
sku mokotowskim w sześciu szeregach 
na przeciw trybun. Oprócz samolotów 
seryjnych wystawione będą jednocze­
śnie prototypy, a mianowicie: RWD-11

i .

Prasa włoska I „Kurier Poznański”91
Prasa włoska w dalszym ciągu ob­

szernie cytuje oświetlenia położenia 
międzynarodowego, zamieszczane na 
łamach „Kuriera Poznańskiego“, u- 
względniając, rzecz zrozumiała, przede 
wszystkim artykuły, dotyczące Wioch.

Z górą dwadzieścia, dzienników wło­
skich przytoczyło streszczenia naszego 
artykułu, poświęconego zarysowujące­
mu się wyrównaniu stosunków między 
Włochami a Anglią.

Uczyniły to m. i.: „L'Avvenire dTta- 
lia*’ (Rzym), „II Piccolo“ (Rzym), ,,11 
Giornale dTtalia“ (Rzym), „La Tribu­
na“ (Rzym), „II Popolo di Trieste“ 
(Triest), „Gazzetta cli Venezia“ (Wene­
cja), „Ii Giornale di Genova“ (Genua), 
„L'Arena“ (Werona), „Corriere Adriá­
tico“ (Ankona), „L'Adriatico della Se­
ra“ (Ańkoha), „Sígnale della Sicilia“ 
(Palermo), „II Popolo di Sicilia“ (Iva-

Zapomogowa 
teoria i praktyka

W „Dzienniku Ustaw Rzeszy“ opu­
blikowane zostało rozporządzenie wy­
konawcze ministra finansów Rzeszy 
w» sprawie zapomóg dla rodzin, posia­
dających liczne potomstwo. Rozporzą­
dzenie ustala wysokość zapomóg jedno­
razowych i stałych i określa warunki, 
na jakich zapomogi mogą być udzie­
lane. Najbardziej ¡słotnymi warunka- 
bi dla uzyskania zapomóg są: liczne 
potomstwo, obywatelstwo niemieckie 
i pochodzenie z krwi niemieckiej lub 
rasowo pokrewnej (co przede wszyst­
kim odnosi się do ludności polskiej w 
Rzeszy, którą uznaje się tam za rasowo 
pokrewną ludności niemieckiej).

cej zwraca się ku Morzu Śródziemne­
mu i ku Afryce stanowi ona i stanowić 
będzie w najbliższej przyszłości, nawet 
po dojściu do porozumienia z Anglią, 
oparcie i reasekurację.

Dla Niemiec jest ona przydatną, a 
nawet potrzebną, wobec małych wido­
ków na nowe Lokarno, które mogłoby 
dojść do skutku, jak wspomnieliśmy, 
na podstawie kolonialnych dla nich u- 
stępstw. Data ona już Berlinowi, jak 
widzieliśmy, wiele. Dać mu może je­
szcze drogą pokojową wpływ na Au­
strię i mniej lub więcej zakapturzony 
jej „Anschluss“, gdyż Rzym przygoto­
wany jest już bodaj na to ustępstwo, 
wobec coraz większej prężności hitle­
ryzmu w Austrii.

Ponadto jak Berlin broni dziś praw 
włoskich na Morzu Śródziemnym, tak 
Rzym broni rewinclykacyj niemieckich 
do kolon i j. Pol ityka obu tych państw 
pod wielu względami uzupełnia się, a 
tam gdzie kolidowała lub koliduje 
bywa uzgadniana. Poza tym „oś Rzym- 
Berlin“ łączy wspólny front antybol- 
szewicki w Hiszpanii i w ogóle w Eu­
ropie.

Wizyta Mussoliniego w Niemczech 
uwydatnia więc i podkreśla realność 
obecnych ugrupowań mocarstw za­
chodnich.

Dla Polski podział ten nie jest nie­
pomyślny. Wymaga jednak wielkiej 
czujności i czynności naszej dyplo­
macji. S. M.

samolot komunikacyjny, RWD-15 sa­
molot mal\ komunikacyjny, RWD-1 7 
dwumiejscowy akrobacyjny, RWD-16 
mały turystyczny. Bąk szybowiec z 
motorkiem.

Wśród fundatorów na pierwsze 
miejsce wysuwa się okręg śląski LOPP 
który przekazuje 51 samolotów, dalej 
idzie okręg stołeczny LOPP z 17 samo­
lotami, Związek Pracowników Skar­
bowych z 10 samolotami, okręg woje­
wódzki lwowski LOPP z 7 samolota­
mi, czytelnicy wydawnictw „Drukar­
ni Polskiej z Poznania 4 samolotami 
itd.

Polskie Radio nada tego samego 
dnia, o godzinie 20,00 transmisję z tej 
uroczystości.

tania), „Corriere Emiliano“ (Parnia) 
itd.

Nadto artykuł ten zacytował organ 
Stolicy Apostolskiej „L'Osservatore Ro­
mano“.

„Rassegna Settimanale della Stam- 
pa Estera“ (Rzym) niemal w całości 
zacytowała artykuł naszego korespon­
denta rzymskiego „Mussolini na Sycy­
lii“. Przytoczyły wyjątki z tego arty­
kułu również „Ił Véneto“ (Padwa) oraz 
„L'Adriatico della Sera“ (Ankona).

„Ii Lavoro Fascista“ (Rzym) cytuje 
wyjątki z artykułu h. sen. Joachima 
Bartoszewicza na temat polityki pol­
skiej.

Ostatnio szereg pism streszcza nasz 
artykuł wstępny, dotyczący układu z 
Nyon, np. „II Lavoro Fascista“, „La 
Gazzetta del Mezzogiorni“ (Bari) itd.

■ Mimo jednak tego, że właśnie u ro 
dżin polskich w Niemczech można si< 
spotkać z rzadko w innych dzielnicacl 
spotykanym bogactwem dzieci, nie 
ubeckie władze państwowe systema 
tycznie i celowo pomijają przy udzie 
laniu wspomnianych zapomóg Pola 
ków, wychodząc widocznie z założenia 
że liczne potomstwo w rodzinach poi 
skich jest zbyteczne... czy niepożądani 
W ostatnim czasie jesteśmy świadka 
mi b. częstych wypadków odmowneg» 
załatwienia podań o zapomogę nawę 
tych Polaków, którzy posiadają co naj 
mniej 10 dzieci poniżej lat 16 i którz; 
przede wszystkim mieliby prawo do 
magać się przyznania im zasiłku pie 
niężnego!

Zapomogi są, ale — dla Niemców

Dlaczego i Ty nie 
masz' białych
zębów,

Cb 7la&i/ra?
Dozpocząłeś życie, mając białe, czyste 

nie zepsute zęby — mocne i zdrowe.
Jeżeli nie są one obecnie w takim sta­
nie, jest to jedynie Twoja wina. Ale na 
szczęście, nie jest jeszcze zapóźno, by 
temu zaradzić.

Lekarze-Dentyści zalecają pastę Colgate 
dla jej podwójnego działania. Po pierwsze 
jej przenikająca piana dociera do najbar­
dziej ukrytych miejsc między zębami, gdzie 
rozpoczyna się ich psucie. Usuwa ona 
przyczynę tego psucia: małe cząsteczki 
pożywienia, których szczoteczką nie można 
dosięgnąć. Po drugie, jej łagodna piana 
poleruje zęby delikatnie i bezpiecznie, przy­
wracając im olśniewającą białość i piękno.

ng 49 299

Katastrofa budowlana 
w Pucku

Puck. Przy uł. Piłsudskiego (r. Wa­
łowej) przystąpiono cło budowy wspa­
niałego gmachu poczty. Prace budow­
lane wykonuje przedsiębiorstwo bu­
dowlane N. Obrycki i Narzyński z Gdy­
ni pod nadzorem specjalnego inż. 
Staszczyka, delegowanego przez Min. 
Poczt, i Telegrafów.

W uh. środę zjechała cło Pucka spe­
cjalna komisja z Dyrekcji Poczt i Te­
legrafów z Bydgoszczy j po przepro­
wadzeniu szczegółowych badań i ana­
lizy cementu, wapna i gliny stwier­
dziła, że wszystko jest w porządku.

Tymczasem w nocy na środę świe­
żo postawiony mur o długości około 20 
m i 3—4 m wysokości (ściana gmachu 
od strony podwórza) zawalił się. Stra­
ty wynoszą około 1.500 zł, ponosi j© 
firma budująca. 40 robotników przez 
całą środę pracowało przy rozbiórce 
muru. Katastrofę tłumaczy się tym, że 
świeżo postawiony mur zawalił się 
pod naporem ziemi, która obciążała go 
zbytnio.

Jakoś nie mamy szczęścia do poczt... 
Nie tak dawno musiano poprawiać 
ginach poczty w Gdyni, zbudowany 
kosztem kilku milionów złotych, a te­
raz wypadek w Pucku...

Przy przewlekłym nieżycie woreczka 
żółciowego przewodów żółciowych, piasku 
i kamieniach żółciowych, kuracja domowa 
naturalną gorzką wodą Franciszka Józefa 
jest bardziej’ skuteczna, jeżeli stosuje się 
ją zrana na czczo dodając nieco gorącej 
wody. Zalecana przez lekarzy.

Tg 21 480
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WIADOMOŚCI POTOCZNE II
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-6(5 i 55 85 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50

tfjk Policja: 42-21
P® SPw Posłańcy: 15-60 i 28-36

K fek Postoje taksówek: Grun
w woldzka 77-72: Rynek Jeż.

S . Mg 77-68: Klinika przy Polnej
74-02: Marsz. Focha łiinr.

OH»’•r Niegolewskich) 77 82; Plac
Swietokrz. 49-80; Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35; Rynek

____ Wildecki 66-35; W. Garbary
-wbhujobAńSSESBHI (nar. Wielkiej) 5»-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: 07. Centr. 
międzym. 00. Inf. tel. 09. Biuro napr. 08 Iniorm. 
dworc. 67-41. Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78 45.

i? poziom: + 0,7 m.
■£ temper.: + 14,4

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. dra Kiedrzyrtskiego, ul. Pie- 

rackiego 14; — Apt. pod Eskulapem, pl. Wolno­
ści 13, — Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 75;
— Apt. przy Grobli, W. Garbary 41: — Apt. na 
Cliwaliszewie. Chwaliszewo 76; — Jeżyce: Apt. 
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10; — Łazarz: 
Apt. przy Parku Wilsona, ul. Marsz. Focha 47;
— Wilda: Apt. Fortuna, ul. Górna Wilda 96: — 
Sołacz: Apt. przy ul Mazowieckiej 12; — Gor- 
czyn: Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158: 
Dębiec: Apt. przy u, Dębieckiej 6: — Główna: 
Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53; — Staroięka: 
Apt. miejscowa.

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 24 września 1927 r.

Inspektor szkolny p. .Tan Poprawski, zasłużony 
pedagog, organizator polsk:ego szkolnictwa 
miejskiego, obchodził złoty jubileusz swej pracy 
pedagogicznej. — Otwarta została Wystawa 

Hotelarsko-Restauracyjno-Cukiernicza.

W WieSkopoSsce przed 100 laty
Dnia 24 września 1837 r.

W Poznaniu wybuchła cholera i trwała około 
6 tygodni, do dnia 4 listopada. — W regencji 
bydgoskiej zanotowano 15 pożarów, podczas któ­
rych spłonęło 40 budynków. — W ciągu sierpnia 
w obwodzie regencji poznańskiej utraciły 4 oso­
by życie, poza tym zanotowano 3 wypadki samo­
bójstwa; w regencji bydgoskiej umarło 9 osób 

wskutek różnych nieszczęśliwych wypadków.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * 1600 pielgrzymów misyjnych z 

Wielkopolski. Wczoraj późnym wieczo­
rem opuścili Częstochowę uczestnicy 
pierwszej ogólnopolskiej pielgrzymki mi­
syjnej, którą pod protektoratem Ich Km. 
ks. kardynałów dra Hlonda i dra Ra­
kowskiego w dn. 22 i 23 hm. urządziło 
Prezydium Papieskiego Dzieła Rozkrze- 
wiania Wiary, ku czci Marii Paułiny 
Jaricot, założycielki tegoż Dzieła. Bogaty 
program pielgrzymki zgromadził około 
8000 pątników z całej Polski, w tym oko­
ło 1600 osób z Poznania i Wielkopolski. 
Organizatorem pielgrzymki był, jako pre­
zes krajowy P. D. R. W., ks. prałat Kazi­
mierz Bajerowicz. Pielgrzymką kierował 
umiejętnie, za obłożnie chorego ks. prała­
ta, ks. Antoni Gryczka z Poznania, (pt)

OSOBISTE
— * Z Kuratorium Szkolnego. Kurator

prof. dr Jak obiec powrócił z urlopu wy­
poczynkowego do Poznania i objął urzę­
dowanie. (zd)

— * Dyrektor Kolei Państwowych w 
Poznaniu inż. Wł. Krzyżanowski odzna­
czony został- przez Zarząd Główny L. O. 
P. P. Złotym Krzyżem I. stopnia za wy­
bitne zasługi położone dla Ligi Obrony 
Powietrznej i Przeciwgazowej.

WYSTAWY
— * Wystawa Higieniczna. W pierw

szych dniach października nastąpi w Po 
znaniu otwarcie wędrownej Wystawy Hi 
gienicznej, urządzonej przez Ubezpieczał

Najwyższy czas
odnowić prenumeratę za „Kurier 
Poznański“ za październik lub za 
październik, listopad i grudzień 
razem — jak kto woli i może. Li­
stowi i poczta przyjmują przed­
płatę do 25. bm. Kto później zamó­
wi, narazić się może na utratę 
pierwszych gazet w październiku. 
Prosimy o łaskawe powiadomienie 
o tym sąsiadów i znajomych i o za­
chęcenie ich do zaabonowania 
pisma naszego.

Przy zamawianiu wprost w ad­
ministracji, prosimy o nadesłanie 
pieniędzy również przed 25. bm., 
abyśmy mogli przekazać gazetę na
czas.

Administracja.

Zakaz pędzenia bydła po drogach bitych
Rozporządzenie, które automohiliści przyjmą z wielkim 

zadowoleniem
Jak już krótko donosiliśmy przed­

wczoraj w nrze 25 Dzień. Urzędowego 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, z 
dnia 20 września 1937, ukazało się roz­
porządzenie o zakazie pędzenia zwie­
rząt po drogach.

Rozwijający się ruch, szczególnie 
pojazdów mechanicznych, na drogach 
publicznych napotyka na szereg utru­
dnień i przeszkód. Jedną z przyczyn 
tamowania lub niekiedy nawet unie­
możliwiania normalnego ruchu jest 
fakt nader częstego pędzenia zwierząt 
po drogach publicznych, przy czym 
zajmowanie całej szerokości drogi 
przez stado pędzonych zwierząt nie na­
leży do zjawisk rzadkich.

Ten stan rzeczy nie tylko hamuje, 
a często nawet uniemożliwia normal­
ny ruch na drogach i powoduje nie­
szczęśliwe wypadki, ale wpływa także 
w wysokim stopniu na niszczenie na­
wierzchni drogi, skarp, nasypów i ro­
wów i wobec tego nadal tolerowany 
być nie może. Wobec tego minister 
spraw wewnętrznych zarządził:

Na drogach publicznych o twardej 
nawierzchni (drogach bitych) pędzenie 
zwierząt stadem jest niedopuszczalne. 
Wolno pędzić jedynie poszczególne

Zwiększył się zastęp pielęgniarek P. L K.
W czwartek w Szkole Pielęgniarstwa 

P. C. Ii. w Poznaniu odbyła się skromna, 
ale niemniej piękna uroczystość rozdania 
świadectw 14 absolwentkom tej uczelni.

Uroczystość rozpoczęło dłuższe prze­
mówienie wiceprezesa Zarządu Okręgowe­
go P. C. K. prof. dra Gantkowskiego, 
który nawiązując do postaci św. Fran­
ciszka z Asyżu, wezwał młode pielęgniar­
ki do pogłębienia szczytnej idei miłości 
bliźniego, do szerzenia idei P. C. K„ roz­
siewania wokół siebie radości życia i roz­
dawania nie tylko rzeczywistych kwia­
tów, ale i symbolicznych, kwiatów z naj­
szlachetniejszych uczuć. Idea P. C. K. — 
mówił dalej prof. dr Gantkowski — sta­
nowi łącznik między społeczeństwem cy­
wilnym, a armią polską, będącą nie tylko 
w naszym pojęciu, ale i w pojęciu całego 
świata wyrazem żywotnej siły i potęgi 
Polski. Przemówienie swoje zakończył 
mówca życzeniem „Szczęść Wam, Boże!“.

Następnie składały życzenia absolwent­
kom sekretarka generalna Zarządu Głów­
nego P. C. K. p. Paszkowska, oraz dy­
rektorka Szkoły Pielęgniarstwa p. Ję­
drzejewska, która jednocześnie zwróciła 
się z prośbą do opuszczających szkołę, 
aby nie zapomniały o idei P. C. K.

nię Społeczną. Wystawa ta odbywać się 
będzie w niezajętym od dłuższego czasu 
gmachu w firmie „Bławat Polski“ na 
Starym Rynku, gdzie obecnie czynione 
są już przygotowania, (kl)

OBCHODY
— * 20-lecie Związku Inwalidów Wo­

jennych. Koło Związku Inwalidów Wo­
jennych R. P. w Poznaniu obchodzi w ro­
ku bieżącym dwudziestolecie swego ist­
nienia. Jest to najstarsze Kolo Związku 
Inwalidów. Z okazji tej rocznicy planuje 
się urządzenie obchodu w listopadzie br.

(kl)
RÓŻNE

— * Może Warszawa pomoże powstań­
com wielkopolskim. Naczelny Komitet 
Zw. Uczestników Powstania Wlkp. 1918-19 
oraz Zw. Powstańców i Wojaków dokonał 
lustracji wszystkich towarzystw podle­
głych komitetowi na terenie Wielkopolski 
i stwierdził, że wszystkie tow. są zdyscy­
plinowane. Na zaproszenie Śląska i Po­
morza odbędą się dalsze lustracje na te­
renie tychże. W najbliższych dniach wy- 
jedzie do Warszawy delegacja komitetu 
Zw. Uczestników Powstania Wlkp. i Zw. 
Powstańców i Wojaków w celu interwen­
cji w Ministerstwie Spraw Wewnętrz­
nych i Ministerstwie Spraw Wojskowych 
v/ sprawie zarejestrowania tych towa­
rzystw, by można było znowu powołać do 
życia Związek Towarzystw Uczestników 
Powstania Wlkp. 1918-19 i Związek Po­
wstańców i Wojaków.

Najstarsze te Towarzystwa Uczestni­
ków Powstania Wlkp. 1918-19 oraz Towa­
rzystwa Powstańców i Wojaków, mające 
swoje siedziby we wszystkich większych 
miastach Wielkopolski, postawiły około 
140 pomników ku czci poległych powstań­
ców 1918-19 bez jakichkolwiek subwencyj, 
pracują i propagują Przysposobienie Woj­
skowe, L. O. P. P. itd wśród obywatelstwa 
i cieszą się sympatią wśród społeczestwa 
wielkopolskiego. Od trzech lat w Urzę­
dzie Wojewódzkim Poznańskim złożone 
są wnioski o rejestrację każdego towarzy-

Sobota I Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

Aurelii | Cypriana, Justyny
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Świętopełka I Ładysiawa bl.

zwierzęta pod warunkim prowadze­
nia ich na uwięzi, przy czym mogą 
być prowadzone tylko prawą krawę­
dzią drogi tak, by normalny ruch na 
drodze nie byt hamowany. Przepędza­
nie zwierząt stadem przez drogi publi­
czne o nawierzchni trwałej może być 
dopuszczone jedynie w przypadku ko­
nieczności przepędzania zwierząt z te­
renów przylegających do drogi z je­
dnej na tereny przylegające do drogi 
— z drugiej strony i tam, gdzie nie ma 
innej drogi na pędzenie zwierząt z o- 
bór, stajni, itp. na pastwisko i odwro­
tnie.

W dalszym ciągu rozporządzenia 
minister spraw wewnętrznych zwraca 
się do wojewodów i starostów, by za­
rządzenie niniejsze zostało niezwłocz­
nie wprowadzone w życie i było ściśle 
przestrzegane. Winnych niezastoso­
wania się należy za tamowanie ruchu 
pociągać do odpowiedzialności karnej 
administracyjnej na zasadzie przepi­
sów ustawy z dnia 7 października 1921 
roku o przepisach porządkowych na 
drogach publicznych (Dz. U. R. P. nr 
89, poz. 656) w brzmieniu rozporządze­
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
14 lutego 1928 r. (Dz. U. R. P. nr 18, 
poz. 151).

Z kolei nastąpił uroczysty akt rozda­
nia świadectw. Wręczył je absolwentkom 
prof. dr Gantkowski, odznaki zaś dyr. Ję­
drzejewska.

Szkołę Pielęgniarstwa ukończyły pp. 
Maria. Cbrobotówna z Ostrzeszowa, Marta 
Jamborówna z Rybnika, Elżbieta Kacza­
nowska z Gniewa, Barbara Kasprowi- 
czówna z Kępna, Janina Krajewska z Po­
znania, Helena Kubitza z Katowic, Janina 
Piątkowska z Kościana, Zofia Piskorska 
z Pabianic, Stanisława Rembowska z Sza­
motuł, Katarzyna Scbotte z Grudziądza, 
Kazimiera Skowronówna z Poznania, 
Bogumiła Włodarska z Sambora, Kazi­
miera Ziemiałkowska z Avions (z emigra­
cji polskiej we Francji) i Helena Żukow­
ska z Żyrardowa.

Po tym akcie przemówiła p. Marta 
Jamborówna, która w imieniu absolwen­
tek podziękowała dyrektorce i wszystkim 
wykładowcom za trudy kolo kształcenia 
młodych pielęgniarek i zapewniła, że nie 
zapomną one o idei pielęgniarstwa.

Na zakończenie uroczystości obecni od­
śpiewali „Boże coś Polskę“, po czym spę­
dzili w lokalach szkoły dłuższą chwilę na 
miłej herbatce, (sk)

stwa z osobna, aby według ustawy o sto­
warzyszeniach mógł istnieć znowu daw­
ny Związek Towarzystw Uczestników Po­
wstania Wlkp. 1918-19 oraz Związek Pow­
stańców i Wojaków, które przed ukaza­
niem się ustawy o stowarzyszeniach egzy- 
stosowały i koncentrowały całą pracę 
wielkopolskich niepodległościowców, (pt)

— * Zginął ptak ze słonecznego połu­
dnia. Uczeń klasy Vb publicznej szkoły 
powszechnej im. Antoniego Małeckiego w 
Poznaniu Ildefons Koza (ul. Strusia fi), 
przyniósł do redakcji aluminiową obrącz­
kę z nóżką ptaszka. Obrączkę tę z napi­
sem: „Univ. Bolonia Italy 54 730“, zna­
lazł mały Ildefons w początkach lipca rb 
pod krzewem w ogródku swego wuja p. 
Stefana Borowiaka w Grudnie w powie-

Wojciech Czajka
pod zarzutem zbrodni zabójstwa

Prokuratura Sądu Okręgowego w 
Poznaniu opracowała już akt oskarże­
nia przeciwko 4-9-letniemu Wojciecho­
wi Czajce, mistrzowi murarskiemu z 
Głównej.

Prokuratura oskarża Wojciecha 
Czajkę, że około 20 grudnia 1935 r. w 
Poznaniu zabił swego dozorcę Józefa 
Walaszyka, a zwłoki jego zakopał pod 
podłogą szopy. Nadto prokurator o- 
skarża Czajkę o przywłaszczenie sobie 
szeregu przedmiotów, stanowiących 
narzędzia pracy Wałaszyka.

Przed dwoma laty zaginął w tajem­
niczych okolicznościach Józef Wala­
szyk, który po rozejściu się z rodziną 
zajmował drewnianą szopę na placu 
budowlanym Wojciecha Czajki na 
Głównej przy ul. Smolnej 15. Przez 
dwa lata nie było żadnych wieści, ani 
siadów po zaginionym Walaszyku. Do­

Słońca: wschód 5,42, zachód 17,45 
Długość dnia 12 godzin 03 minut 
Księżyca: wschód 20,19, zachód 1,07 
Faza: 5 dzień po pełni

Wielki turniej I’itki,rski,I’rZJudda't rześnia 
żyn okl - boyów. W sobotę, dnia 2o "rze*n\* 
br. odbędzie się na boiskui W arty (Prz^_’ ¿oyów 
nej) pierwszy turniej piłkarski old
w Polsce. Udział biora:
Drużyna Ranku Cukrownictwa ,,„łnar.,fn
Drużyna Poznańskiego Ziemstwa Kredy to Ł 
Drużyna Starostwa Krajowego Warta
Drużyna Polonia — Główna, H. C. P. i W arta. 
Początek imprezy o godz. la. Całkowity docboa 
z tej imprezy przeznacza sie na cele aooro-

' Ujrzymy na boisku byłych czołowych piłka­
rzy: B-ci Niedzielskich, „Tatusia“ Nowickiego, 
Nowakowskiego, Szwarca, Banaszkiewicza, Ja­
nickiego i wielu innych. Bilety wstępu na try­
bunę po 25 groszy. Opłata dla młodzieży wynosi 
10 groszy.

Uwaga! Uczestnicy wycieczki niedzielnej do 
Biskupina! Związek Popierania Turystyki w 
Poznaniu prosi wszystkich uczestników wy­
cieczki w niedziele, 26. bm. o godz. 8 na nabo­
żeństwo do kościoła OO. Franciszkanów. Po 
mszy św. uczestnicy wycieczki zbiora się w 
holu Hotelu Bazar, gdzie otrzymają przydział 
miejsc w autobusie. Wycieczka wyruszy z przed 
„Bazaru" o godz. 8 min. 45 a nie o godz. 8 jak 
podano w’ poprzednich komunikatach. Wyciecz­
ka w drodze do Biskupina przejedzie przez Wą­
growiec i Żnin. W drodze powrotnej wyc. zwie­
dzi Gąsawę z pomnikiem Leszka Białego i 
Gniezno. Przejazd autobusem i wstęp na wy­
kopaliska kosztuje 6,— zł. Bilety na autobus 
można jeszcze nabyć u portiera Hotelu Bazar 
przy Al. Marcinkowskiego 10 do soboty, 25. bm. 
godz. 10. Wycieczkę prowadza pp. prezes Z. P. 
T. Prof. dr P. Gantkowski i wiceprezes Prof. 
J. Kilarski.

zg 1184

Kinoteatr ,,SŁOMCE Kinoteatr

W sobotę, 25 i w niedziel;, 26 września 
o godz. 3 po poł.

Specjalne popularne przedstawienia 
po cenach najniższych

Arcydzieło kinematografii światowej 
realizacji Henry KINGA

TRAFALGAR
W rolach głównych:

MADELEINE CARROLL — FREDDIE 
BARTHOLOMEW — TYRONE 

POWER — SIR GUY STANDING
Wspaniały epos o wielkim bohaterze 

— Admirale Nelsonie.
Film dozwolony dla dzieci i młodzieży 

od lat 12!

Bilety po cenach najniższych:
Cały parter 50 gr — Cały balkon 75 gr 
są do nabycia wcześniej od piątku 
przy kasie III kinoteatru „Słońce“, 

zg 1981/2

cie nowotomyskim, gdzie był na waka­
cjach.

Za poradą nauczycielki p. Martin- 
kówny, uczeń Koza postanowił zawiado­
mić o znalezieniu obrączki odpowiednią 
instytucję. Nóżkę ptaka i wiadomość 
o znalezieniu obrączki przesłaliśmy do 
Stacji Wędrówek Ptaków przy Państwo­
wym Muzeum Przyrodniczym w War­
szawie. (kl)

KRONIKA MIEJSCOWA
Komunikat „Orbisu“. WYCIECZKA DO 

BISKUPINA dnia 26. 9. br. Cena zł 5,50. 
Zapisy „ORBIS“, Plac Wolności 3 Gmach 
P. K. O.

ng 50 031
— * Nowe ceny maksymalne. Komisa­

ryczny wiceprezydent miasta Poznania 
wyznaczył następujące ceny maksymalne 
(za 1 kg): boczek świeży bez 20 proc, do­
kładki 1.60—1,70 zł, boczek wędzony 2,10 
do 2,30 zł, karbonada bez 20 proc, dokład-

piero w lecie bieżącego roku wykrytó 
zbrodnię. Wśród mieszkańców Głównej 
poczęły krążyć najrozmaitsze wersje cy 
do zaginionego Walaszyka. Fama po­
częła wyraźnie głosić, że Walaszyk z o­
stał zamordowany, a zwłoki jego 7Sę, 
zakopane w szopie... Przeprowadzana 
rewizja ujawniła istotnie zwłoki (pod 
podłogą szopy. Zwłoki te, będące w 
stanie silnego rozkładu, rodzina \\?ala- 
szyka rozpoznała.

Obecnie prokuratura, po przenirowa- 
ćzeniu żmudnych dochodzeń, gfporzą- 
dziła akt oskarżenia przeciwk(o do­
mniemanemu zabójcy, Wojciechowi 
Czajce. Czajkę osadzono w areszcie.

Na rozprawę, która prawdopodob­
nie odbędzie się w najbliższyitfi czasie, 
wezwano 18 świadków i biegłego dra 
Makowca, (k)



ki i §0—2.00 zl, żebra bez 20-proc. dokład­
ki 1,60—1,70 zł, słonina świeża 1,70—1,90 zł, 
krai' smalec wiep. 2,40 -2,50 zł, smalec od 
kiszek 1.30-1,50 zł. łój surowy 1,40—1,50 
zl, lói topiony 1,70—1,80 zł, podgardle bez 
20-proc. dokładki 1,20—1,30 zl.

Ceny powyższe obowiązują z dniem o- 
głoszenia i to nie tylko sklepy rzeźnickie, 
ale i wszystkie inne osoby, zajmujące się 
sprzedażą wyżej wymienionych artyku­
łów.

TARG HA PLACU SAPIE2YŃSKIM
Dziś na taigu e* plam Sapieżyńskim płaco­

no (w zl zs pół kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.40—1 50, masło 

mlecz 1,00—1.70, twaróg 0.25—0.30, śmietana 
litr) I 40 1.00. mlekt (litri 22 24, jaja (mendel)

1.35—1.40
Mięso: wołowina 0.60—1.00. wieprzowina 

0.80. słonina 0.90 -1.00, kozin, 0.50 0.00 smalec 
1.25—1.30.

D » O li i dziczyzna: kura 2.00 3.20 
kaczka 1.80- 3.00. perlica 1.80-2.40. gołąb 0.10 
do 0.60 para kurcząt 1.80—2.60, para kuropatew 
1.80-2.00.

K > n y • (ryby śrnete 10 20 groszy mniej):
karp 1.1Ó—1.20, szczupak 1.30—1.40, lin 1.10 — 
1.20, sandacz 1.80—2.00, okoń 0.70—1.00, karaś 
a.SO 1 Uli małe ryby Al) 0.50 leszcz 0.50 II70 
węgorz 1.30- 1 40. sum 1.00—1.60, dorsz dzielony 
50-60.

Raki: 0.80 3.61) za mdl.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3. 

buraki 5 10 pietruszka (pęczek) 10 seler
(sztuka) 5—10. sałata 5 10. szpinak 10 — 15.
rzodkiewki 5—10 ogórki (md)i 50 -60. kalarepa 
5—10. marchewka 5—8 kalafior 5—15. pomido­
ry 15—20 fasola 10 -20. kapusta biata 10—15, 
włoska 15 20. modra 8—20 (główka).

Owoce (w groszach) śliwki 25—40. cytryny 
10-13. owoce suszone 80. jabłka 15—35. gruszki 
15—25. borówki 50—60, winogrona (krajowe) 
40-60

Grzyby: kurki 30-40. borowiki 70—90. 
rydze 1.00—1.20, pieczarki 40—00. kozaki 30- 40, 
maślaki 40—50, zielone grzyby 30—40, sowy 35.

Od ostatniego targu podrożały jajka.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Poparzenie. Wrzącą wodą popa­

rzyli się zatrudnieni u mistrza rzeźnickie- 
go Domańskiego na ul. Wenecjańskiej 31 
dwaj jego pracownicy 18-letni Witold Bar- 
toszak (ul. Małeckiego 12) i 20-łetni Sta­
nisław Marcinkowski (ul. Wenecjańska 31). 
Udzielono im pomocy lekarskiej na sta­
cji Pogotowia Ratunkowego (66-66). (kl.)

— * Cyklista najechany przez samo­
chód. Na ul. Br. Pierackiego samochód 
osobowy prowadzony przez p. Ignacego 
Bakosia z Poznania (ul. Romana Szymań­
skiego 9) najechał na jadąccgo rowerem 
Antoniego Kęsego. (uł. Matejki 64). Cykli­
sta doznał lekkich obrażeń. Rower u- 
łegł zniszczeniu, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Rower w komisariacie. W poste­

runku policyjnym na Głównej znajduje 
się rower męski bez tabliczki rejestracyj­
nej. Rower ten obłożyła policja aresztem, 
gdyż jest podejrzenie, iż pochodzi on z 
kradzieży, (kl)

KRONIKA SADOWA
— * Jeden z procesów Packów przed 

Sądem Najwyższym. Przed Sądem Naj­
wyższym w Warszawie toczyła się głośna 
sprawa rodziny Packów, którzy swego 
brata Jana umieścili podstępnie w zakła­
dzie dla obłąkanych w Owińskach.

Jak wiadomo, Packowie w tajemniczy 
sposób uzyskali świadectwo od dra Schar- 
f.i z Poznania, że brat ich, Jan Pacek 
(obecnie Jan Fabianowski) jest osobni­
kiem umysłowo chorym. Z tym świa­
dectwem Packowie wraz ze swą ener­
giczną siostrą, główną bohaterką procesu, 
Pelagią Fielitzową, urządzili polowanie 
na swego brata po ulicach Poznania. Kie­
dy to nie odniosło skutku, wynajęli ka­
retkę sanitarną i wtargnęli do mieszkania 
Jana Packa, porwali go i umieścili w za­
kładzie dla obłąkanych w Owińskach. 
Dopiero na skutek interwencji prokurato-

Puszkę z listem, zrzuconym z balonu „Pomo­
rze" w czasie lotu propagandowego, znalazł mie­
szkaniec Bydgoszczy, p. Stanisław Wierzchucki, 
zamieszkały przy ul. Żwirowej. Znalazca otrzy­
ma od Ekspedycji Wykopaliskowej U. P. piękny 
album ze zdjęciami prasłowiańskiego grodu, (rb)

TAN POGODY
jr W POZNANIU

24 września 1937
Temperatura 7 godz. + 9,5, 13 godz. + 15,2. 
Ciśnienie

7 godz. 759,3 mm.
13 godz. 759.9 mm.

endencja barom.: ciśnienie stale
Zachmurzenie

‘ godz. pochmurno 
• godz. umiarkowane.

Wiatr
13 gody' k'erunek półn.-zach., szybk. 3 m/sek 

godz. kierunek półn., szybk. 3 m/sek. 
naiwv^ra W ^n’n 23 września br. była:SSSa t ’li» *“,'*■

r (,b o godz. 6
p ffn<na »-ttBody na dzień jutrzejszy:

Póżińejhpoend 11c.hło,dnei nocy rano mglis' 
pogodnie, lecz chłodno.
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Targi Chmielarskie w Nowym Tomyślu
Nowy Tomyśl, (np) Staraniem 

Związku Zawodowych Plantatorów 
Chmielu w Nowym Tomyślu urządzono 
w dniu 23 bm. w lokalach „Kresowian­
ki" pokaz i Targi Chmielarskie.

O godz. 10 przy udziale przedstawi­
cieli władz i prasy oraz licznie zgro­
madzonej publiczności nastąpiło otwar­
cie targów, którego dokonał starosta 
Skoczeń podkreślając w dłuższym prze­
mówieniu wielkie znaczenie chmielu w 
powiecie nowotomyskim oraz uwypu­
klając zadanie pokazu i Targów Chmie- 
lerskich. Z kolei przemawiali prezes 
Zaw. Zw. Plant. Chmielu i dyr. Szkoły 
Rolniczej p. Perek oraz p. Stefan Łu- 
komski, insp. chmielarski Wołyńskiej 
Izby Rolniczej, który zaszczyci! swą. 
obecnością tegoroczne Targi.

ra. Jana Packa wypuszczono z zakładu 
dla obłąkanych, a przeciwko jego rodzeń­
stwu, Franciszkowi Packowi i Pelagii 
Ficlitzowej wytoczono postępowanie kar­
ne. Pelagia Fielitzową została skazana w 
dwóch instancjach na karę 3 i pót lat wię- , 
zieni, jej brat Franciszek na karę 3 lat 
więzienia. Epilogiem tego procesu była 
druga rozprawa Fielitzowej, w której zo­
stała ona skazana na 8 miesięcy więzie­
nia za namawianie do krzywoprzysięstw 
swej służącej Ruterówny. Przed Sądem 
Najwyższym oskarżoną Fielitzową bronił 
adw. ’ Ettinger. Sad Najwyższy wyrok 
skazujący Fielitzową na 8 miesięcy wię­
zienia uchylił, przekazując sprawę do po­
nownego rozpatrzenia, (li)

— * Za spowodowanie trwałej głucho­
ty. Trójosobowy trybunał Sądu Okręgo­
wego rozpatrywał sprawę 24-letniego Ed­
munda Króla ze Skorzęcina. pow. po­
znańskiego, oskarżonego o spowodowanie 
trwałego kalectwa. Dnia 29 września ub. 
roku we wczesnych godzinach porannych 
powstała w Skorzęcinie sprzeczka, między 
żoną osk. Króla i sąsiadami Wdowiakami 
o wypiek Chleba we wspólnym piecu do­
minialnym. Sprzeczka przerodziła się w 
bójkę, w czasie której Wdowiak uderzył 
szczapą drzewa osk. Króla silnie w głowę. 
Kiedy o bójce dowiedział się urzędnik go­
spodarczy Paweł Galar, przybył na miej­
sce, chcącą pogodzić powaśnionycb. W 
chwili rozmowy Wdowiaka z Galarem, 
osk. Król uderzył tego ostatniego z nie- 
riacka z tylu trzonem od łopaty w głowę, 
powodując złamanie podstawy czaszki i 
trwałą głuchotę. Po rozpatrzeniu sprawy 
i wysłuchaniu orzeczenia prof. dra Ilo- 
roszkiewicza, sąd skazał osk. Króla na 2 
lata więzienia z zawieszeniem wykonania 
kary na przeciąg 5 lat. (k)

Zawiadamiamy Czytelników na­
szych

w Stęszewie
iż z dniem 1 października oddajemy 
agenturę „Kuriera Poznańskiego“ do­
tąd prowadzoną przez p. Bartosiewi­
cza p. Julianowi Weychanowi, Stę­
szew, ul. Piłsudskiego 5. Zamówienia 
na październik i dalsze miesiące 
prosimy uskuteczniać tylko w agen­
turze p. Weychana.

Administracja.

Urny w Obornikach
Oborniki. — 22. bm. w czasie 

wykonywania robót ziemnych odkopa­
li robotnicy na polu dra Dahlmanna 
w Obornikach tuż przy Wełnie na głę­
bokości 1 metra dwie urny ze szczątka­
mi spalonych kości, które w chwili 
wydobywania z ziemi mimo zachowa­
nej ostrożności całkowicie się rozsypa­
ły. (sto)

Zjazd piekarzy pomorskich 
w Toruniu

Toruń, (z) Przy udziale około 200 
uczestników z wszelkich miast pomor­
skich oraz delegatów z miast przyszłe­
go „Wielkiego Pomorza", tj. z Bydgo­
szczy, Inowrocławia, Włocławka, Ale­
ksandrowa itd., odbył się ostatnio okrę­
gowy zjazd mistrzów piekarskich.

Obrady zagaił prezes Józefowicz z 
Grudziądza witając przedstawicieli 
władz i duchowieństwa: ks. kan. Ko­
złowskiego, nacz. woj. Barciszewskie- 
go, wiceprez. Balę, nacz. Tytulskiego, 
prez. Jakubowskiego i dyr. Bischoffa. 
Po wyborze na przewodniczącego st. 
cechu Szóstakowskiego z Chełmży zo­
stały wygłoszone referaty, poświęcone 
ogólnemu położeniu piekarśtwa, kalku­
lacji, ustawie przemysłowej, sprawie 
przemiału jednolitego i inspekcji 
pracy.

Następnie po sprawozdaniach ustę­
pującego zarządu zebrani wybrali no­
wy zarząd, którego prezesem ponownie 
został p? Józefowicz z Grudziądza. Poza 
tym skład nowego zarządu pozostał 
również ten sam, co w ub. kadencji. 
Na zakończenie obrad uchwalono bu­
dżet w wysokości 3.600 zł.

Na obecne Targi dostarczyło swoich 
eksponatów 33 producentów, wtym 3 
większe majątki, reszta to małorolni. 
Pocieszającym jest jednak objaw, iż w 
tej liczbie przeważali rolnicy-Polacy, a 
wystawiany przez nich chmiel pod 
względem jakości w stosunku do lat 
ubiegłych przedstawiał większą war­
tość. Niestety Niemcy, dysponujący 
poważnym dorobkiem wieloletniego 
doświadczenia w produkcji chmielu, 
zdobyli cztery nagrody.

W końcu podkreślić należy, iż kie­
rownictwo wystawy spoczywało w 
energicznych rękach pp.: prezesa Zaw. 
Z w. Plant. Chmielu dyr. Perka z Wol­
sztyna oraz dyr. Szkoły Rolniczej p. 
Jankiewicza z Nowego Tomyśla. Ca­
łość wystawy gustowna i estetyczna.

Z WIELKOPOLSKI
— * CHODZIEŻ. Strajk w tutejszej Fabry­

ce Fajansu po 24 godzinach został zlikwidowa­
ny. Nastąpiła ugoda w sprawie podwyżki plac i 
w dniu wczorajszym robotnicy podjęli normalna 
prace (me)

— * GOSTYŃ. Sprawa majętności Bodzewa, 
o której kilkakrotnie już pisaliśmy, została osta­
tecznie załatwiona ku zadowoleniu miejscowego 
społeczeństwa polskiego. Dotychczasowy dzier­
żawca Niemiec Adolf Piper, któremu 6-letnia 
dzierżawa skończyła sie z dniem 30 czerwca rb.. 
a który w dziwny jakiś sposób pozostał nadal 
na dzierżawie mimo iż miejscowa ludność wno­
siła różne zażalenia do władz, aby usunąć takie­
go dzierżawce, który przyczynił się wielce do po­
większenia bezrobocia zwalniając z pracy wielu 
Polaków — opuścił ostatecznie w ub. tygodniu 
Bodzewo wyprowadzając się do Przylepek, pow. 
Śrem. Dzierżawę maj Bodzewa objął Polak-ka- 
tolik p. Jerzy Güntzel, pochodzący z Babina pod 
Środą Należy zaznaczyć, że gdy minął termin 
dzierżawy 1 lipca, a p. A. Piper pozostał nadal 
w Bodzewie, miejscowi Niemcy nie posiadali sie 
wprost z radości urządzając różne libacje i wy­
śpiewując różne pieśni niemieckie. A co teraz 
zaśpiewają? (gp)

— W związku z akcją S. N. w sprawie od- 
żydzenia rzemiosła polskiego wyjechał z Gosty­
nia do Łukowa p. Józef Lektarski.

— * JAROCIN. W niedzielę, dnia 26 bm ob­
chodzi miejscowe Stów Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo 50-lecie swego istnienia. Na 
program uroczystości jubileuszowej składają sie: 
msza św. na intencje Stowarzyszenia, po czym 
zebranie uroczyste ze sprawozdaniem z 50-letniej 
działalności zasłużonej na terenie Jarocina i po­
wiatu placówki. Po uroczystym zebraniu odbę­
dzie sie w sali kina Viktoria referat z przeźro­
czami dra Karwowskiego z Poznania o „św. Ca­
łunie".

— W dniu 21 bm odprowadzono na wieczny 
spoczynek zwłoki zmarłego śp. Józefa Jarmuża 
pracownika Zarządu Miejskiego, prezesa Stowa­
rzyszenia b. Hallerczyków, członka Stronnictwa 
Narodowego i Stowarzyszenia b. uczestników 
powstania wielkopolskiego z r. 18/19. Śp. Zmarły 
mimo ciężkiej pracy zawodowej, którą wykony­
wał z niezwykłą sumiennością do ostatniej chwi­
li swego życia, znajdował zawsze czas na prace 
w organizacjach narodowych, gdzie świecił 
przykładem poświęcenia i .wytrwałości na odpo­
wiedzialnych stanowiskach. Pogrzeb jego za­
mienił sie w ogromną manifestację narodową, w 
której wzięło udział całe narodowo myślące spo­
łeczeństwo miejscowe Kondukt żałobny prowa­
dził ks. Somolewski w asyście licznego ducho­
wieństwa, po czym postępowały delegacje Stów, 
b. Hallerczyków ze sztandarami pod bronią, 
miejscowe Koło Stronnictwa Narodowego z 
pięknym wieńcem w kształcie miecza Chrobre­
go, delegacje byłego Stów. U. P. 18/19. Czerwo­
nego Krzyża i wiele innych oraz pracownicy u- 
mysłowi i fizyczni Zarządu Miejskiego z burmi­
strzem p. Rogalskim na czele. Trumnę ze zwło­
kami Zmarłego, na której umieszczono czapkę 
hallerowską i obnażoną szablę nieśli od bram 
cmentarnych do miejsca wiecznego spoczynku 
koledzy broni, (jp)

— * OSTRÓW. Nauczycie] p. Henryk Lo- 
rych przeniesiony został z Przygodzic do Ostro- 
wa-Zębców. Do szkoły w Przygodzicach przy­
dzielony został p. nauczyciel Szczepan Kałużny. 
Nauczycielka p. Sipówna przeniesiona została z 
Topoli Malej do Pleszewa.

— Rejestracja wszystkich mężczyzn urodzo­
nych w roku 1919, zamieszkałych na terenie 
miasta Ostrowa, odbywa się do 30 września w 
Zarządzie Miejskim, w ratuszu pokój nr 10 w 
godzinach od 9 do 13.

— W Ostrowie otworzono drugie gimnazjum 
męskie, ponieważ istniejące gimnazjum jest 
przeludnione. Kilkudziesięciu uczniów, którzy 
zdali egzamin wstępny, nie znalazło w nim po­
mieszczenia. Dzięki staraniom w Ministerstwie 
i Kuratorium uzyskano pozwolenie na otwarcie 
gimnazjum prywatnego. Aby dać trwale podwa­
liny nowej uczelni zawiązano „Towarzystwo 
Pryw. Gimn. Męskiego". Tow. to jest właścicie­
lem nowego prywatnego gimnazjum.

— Do Sądu Okręgowego w Ostrowie przenie­
siony został p. sędzia Drabent z Odolanowa.

— Teatr Miejski m Kalisza (dyr. Iwo Gall) 
zawarł umowę z Zarządem Miejskim w Ostro­
wie. Przedstawienia dawane tu będą co dwa ty­
godnie. Na inauguracje wystawi teatr kaliski 
w Ostrowie „Krakowiaków i górali" w opraco­
waniu reżyserskim Iwona Galla, (os)

— * PNIEWY. W ramach tygodnia, zorga­
nizowanego pod hasłem „Wielkopolska bez Ży­
dów“, tut. narodowcy wystawili pikietę przed 
składem galanterii Żyda L. Steinberga przy 
Rynku. Spokojnie prowadzona akcja uświada­
miania o szkodliwości popierania placówek ży­
dowskich. spotkała się z dużym zrozumieniem 
ludności wiejskiej, tworzącej prawie że wyłącz­
ną klientelę tego interesu. Zaskoczony niechy­
bnym podważeniem egzystencji i obawiając się 
ponowienia akcji bojkotowej, zdenerwowany 
Żyd wyszukał spośród tut. mieszkańców dwu ro­
botników Polaków. Wincentego Łęszczaka i 
Fechnera. którym polecił by starali się parali­
żować akcje „endeckich pikieciarzy“. Wspom­
niani robotnicy skwapliwie podjęli się obrony 
zagrożonych interesów żyda tworząc przed skła­
dem w uh. niedzielę rodzaj straży i próbując 
niedopuścić do bojkotu Skąd u tych panów 
wziął się tak nagle sentyment dla Żydów, że nie 
zawahali się zejść do roli żydowskich pachoł­
ków? (wp)

— * ZBĄSZYN. W lasach pod Chrośnicą u-
kazały się żmije jadowite. Zbierającym grzyby 
zaleca się największą ostrożność. I

Pg 31 094-38,127

Z POMORZA
—■ * LUBAWA. Ofiarą nieszczęśliwego wy­

padku padł 28-letni robotnik Leon Markuszewi 
ski, zajęty w Pocoltowie rozsadzaniem przy po- 

) mocy prochu kamieni polnych. Wskutek przed-

I
 wczesnej eksplozji M. stracił dwa palce u ręki 

i doznał okaleczenia twarzy i nadwyrężenia o- 
czu. Rannego umieszczono w szpitalu, (gn)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
JUBILEUSZ SZKOŁY SZTUK PIĘKNYCH

Zbliżający się obchód 15-lćcia Pomor­
skiej Szkoły Sztuk Pięknych prof. Wacła­
wa Szczeblewskiego w Gdyni żywo zainte­
resował kulturalne społeczeństwo naszego 
miasta i Pomorza. W tych dniach dyrektor 
K. K. O. p. Fr. Linke zwołał zebranie przed­
stawicieli inteligencji, zapoznając ich z 
przygotowaniami do te i uroczystości, oraz 
z pracami organizacyjnymi »koło wystawy, 
która odbędzie się z racji 15-lecia. Cały ob­
chód wraz z wystawą urządzony będzie już 
za kilka tygodni. Na wystawie zgromadzo­
ne będą wartościowe prace wybitniejszych 
dawnych i obecnych uczniów Szkoły. Orga­
nizacja wystawy postępuje szybko naprzód.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Hanka Pą- 

luszkiewiczówna 10,—, A. Dómachowska w myśl 
odezwy 1,—, Nowakowscy 2,—, F. S. z podzięko­
waniem za wysłuchana prośbę 10,—, razem z po­
przednio pokwitowanymi 362,80 zł.

Na budowę kościoła w Janikowie: Dnia 22. 9. 
1937 przekazano przez PKO na ręce ks. prób. 
Skórnickiego, 1’oznań-Górczyn, 36,— zł.

Na rodzinę po śp. Wieśniaku, zabitym przez 
Żyda z Przytyku: Dni;) 22. 9. 1937 przekazaliśmy 
przez PKO na ręce ks. pi oh. Dembowskiego, 
wieś Wrzos, poczta Pizy tyk, 11,50 zł.

Na powodzian w Kieleckim: Dnia 22. 9. 1937 
przekazaliśmy do Kurii Diecezjalnej, Kielce, 
22,— zł.

Na biednych na Polesiu: Dnia 22. 9. 1937 
przekazaliśmy do Kurii Diecezjalnej Podlaskiej, 
Siedlce, 5,— zł.

KSIĘGI STAHU CYWiLHEGO
Z a p o -v ’ c d z i

Dnia 23 bm. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie -jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Inżynier Tadeusz Trąbczyński i Wiesława. 
Przyłucka; inż. rolnictwa Tadeusz Dembiński w 
Janikowie, pow. inowrocławski, i Barbara Hin- 
ze; książkowy Antoni Rakowski i biurowa Ga­
bryela SWędrzyńska; leśniczy Szczepan Samsa- 
nowski w Gnieźnie i Maria Nowicka w Sapowi- 
cach, pow. pozn.; robotnik Zygmunt Notowsiak 
w Orzechowie i hafciarka Agnieszka Jarmusz- 
kiewiczówna; robotnik Ludwik Jakubowski w 
Sobótce, pow. ostrowski, J Helena Stankowska; 
fryzjer Antoni Ealeński i krawcowa Maria 
Grześkowiakówna; elektrotechnik Aleksander 
Petrykowski i studentka wydz. lekarskiego Kry­
styna Jablkowska w Koluszkach, pow. brzeziń­
ski; murarz Marian Palacz i Marta Waligórska: 
czeladnik krawiecki Teofil Różycki i Agnieszka 
Bródka w Srocku Małym, gm. Stęszew, pow. 
pozn.; piekarz Henryk Stasiak i krawcowa Te­
resa Czarnecka w Piątkowie. pow. pozn.: ślu­
sarz kolej. Feliks Dominczak i Maria Feliksów- 
na w Jerzykowie, pow. poznański.

Zgony
Dnia 24 bm. zapisano następujące zgony.
Agnieszka Michalakowa z d. Kopieciówna, 

83 lata; Katarzyna Jędrzejczakowa z d Ku­
szewska, wdowa, 74 lata; Magdalena Czernie- 
jewska z d. Klinkowska, 41 lat; Jerzy Siemia- 
nowskh 1 dzień, 6 godzin; Maria Mańkowska z 
d. Wojciechowska, 73 lata; Apolinary Pawłow­
ski, stolarz, 73 lata: Marianna Wojtkowiaków a 
» d. Pachwmska, wdowa, 79 lat, Maria Leh­
mann z d. Janasikówna, 42 lata.
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Monachium w barwach - włoskich
(Od

Monachiu m, we wrześniu
Długi wąż lśniących wagonów pod­

miejskich wtacza się w halę monachij­
skiego dworca. Skrzyp hamulców — i 
zanim jeszcze parowóz elektryczny 
zdołał się zatrzymać, już wyskakuję w 
pośpiechu pasażerowie i każdy popy­
cha się ku wyjściu.

Tylko że trudno się dzisiaj przedo­
stać przez zatłoczone perony. -Nieład 
panuje dokoła, pełno rusztowań, desek, 
wrzask nawoływań, a pośród tego 
wszystkiego tłum gawiedzi: otóż wła­
śnie czynię się przygotowania do de­
koracji dworca na przyjazd Mussoli- 
niego i w gorączkowym tempie wre 
praca we dnie i w nocy.

Pod oszklonym dachem hali pe­
ronowej wyłaniają się już pierwsze 
zarysy dekoracji. Olbrzymia ta hala, 
której kilkanaście torów z perona­
mi czynią dworzec monachijski jed­
nym z największych dworców na 
kontynencie, przystrajana jest w całej 
swej wysokości od sufitu w bogate 
draperie. Giną pod festonami żebra że­
laznej konstrukcji i z zakopconej od 
dymu hali robi się wspaniałe wnętrze 
przestronnej sali, pełne bogatych ozdób.

Idźmy dalej i patrzmy oczami Mus- 
soliniego, który za kilka dni przecho­
dzić tu będzie między szpalerem woj­
ska i dostojników partii.

Z peronów’ roztacza się widok ku 
głównej hali dworcowej, gdzie jeszcze 
bardziej wzmaga się nuta uroczysta. 
Cały wielki hall, służący na codzień 
dla ruchliwej monachijskiej fali po­
dróżnych, przeistoczony dziś jest w ro­
dzaj pompatycznej świątyni w bar­
wach Italii. Wszystkie ściany wybite 
są suknem, a wzrok gościa włoskiego 
paść musi na olbrzymich rozmiarów 
monogram „M“, który lśni się wśród 
złotych zdobień z liści laurowych. 0- 
krzyk zachwytu wyrywa się z otocze­
nia „Duce“ i padają pod adresem go­
spodarzy pierwsze komplementy.

Lecz nie ubiegajmy faktów. Dzisiaj 
jest wszystko dopiero w przygotowa­
niu. U trzech wylotów placu dworco­
wego wznoszą robotnicy rusztowania 
dla bram tryumfalnych, a w gęstych 
odstępach wbijane są w ziemię maszty 
dla chorągwi. Sztab dekoratorów za­
kłada jakąś fantastycznych kształtów 
zasłonę, •— jakby baldachim, który się 
ma zwieszać z okolicznych fasad ku 
placowi.

Rzeczywiście, co się dziś w Niem­
czech robi dla Mussoliniego, przekracza 
wszystko z najbardziej znanych z prze­
pychu dekoracyj w świecie. Co tu mó­
wić o zdobieniu ulic Londynu w* dniach 
koronacji! Setki rąk zatrudnionych 
jest w różnych punktach Monachium, 
kędy przejeżdżać będzie Mussolini. Po 
raz pierwszy też zastosowano specjal­
nej konstrukcji drabiny maszynowe, 
gdyż nie było innego sposobu, jak po­
rozwieszać na znacznej wysokości zw i- 
sające z fasad dreperie. Machiny, na 
które widać reżim stać, tak jak są rów­
nież środki na setki draperyj.

Na samo płótno do chorągwi zużyto 
już podobno 3 miliony marek!

Bo też chodzi za każdą cenę o to, by 
olśnić gościa spektaklem reżyserii. 
Może nie tylko samego gościa, ale 
wszystkich widzów, — siebie?

W Berlinie, gdzie dopiero co nakrę­
cano huczne obchody 700-lecia miasta, 
robi się przygotowania co najmniej tak 
rozległe, co w Monachium. Berlin — to 
stolica państwa, Monachium — stolicą 
partii. Dualizm jest okazją,, by wyła­
dować się podwójnie.

Nie licząc już Norymbergi, gdzie 
..Parteitag der Arbeit“ pochłonął rów­
nież dużo pracy, — Stutgartu. który 
przyjmował Niemców z za granicy, — 
Wrocławia, co gościł śpiewaków.

Taka fala spektakli wytwarza z cza- 
tem rutynę i nie można imprezom od­
mówić nuty estetycznej. W Berlinie 
dba o to Benno von Arend, dawny de­
korator teatrów, dziś awansowany na 
profesora. Rodzaj „profesora od ulicz­
nych dekoracyj“. Nowe czasy, — now e 
zawody.

\V ogóle czasy, w których ulica dużo 
znaczy.

*
Monachium miało zresztą tego ro­

ku już jeden wielki festyn uliczny.
Był fo pochód z racji „święta sztu­

ki“ i symbolizował on rozwój kultury 
niemieckiej od najdawniejszych cza­
sów. Miasto otrzymało dekorację ar­
tystyczną, skomponowaną specjalnie 
dla tej okazji, a przed „Führerem“ de­
filowały na dziesiątkach wozów’ prze­
różne alegorie i symbole.

W dzisiejszej dobie „rasizmu“ szły
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ręka w rękę w pochodzie i oddziały 
szturmowe S. S. i fantazyjnie przystro­
jone bóstwa germańskie. Toczył się 
na kolach olbrzymi znak archaiczne) 
swastyki, a uczennice jednej ze szkól 
baletu występowały w pląsach jako 
służebnice Wotana. Zaś cały ten mi­
tologiczny świat, germański zaprezen­
towany został widzom w takim prze­
pychu strojów i teatralnego aparatu, 
na jaki tylko było stać wyobraźnię 
entuzjastów’, albo — politykę^

Równem motto pochodu brzmiało: 
„Dwa tysiące lat niemieckiej kultury!" 
Zaiste, powinien był pochód ten wi­
dzieć zawczasu Mussolmi, — a nie by­
łaby ongiś wyślizgnęła mu się mo­
wa w Bari, dla Niemiec gorzko pamię­
tna z swej iście rzymskiej wyniosło­
ści.

Lecz nie wywołujmy dziś brzyd­
kich duchów z przeszłości. W Nowej 
Galerii przy Kónigsplatzu — na 
wprost monachijskiego panteonu par­
tii hitlerowskiej i rezydencji „Fuhro- 
ra“ — wisi alegoryczny obraz Over- 
becka, zatytułowany: „Germanien uml 
Italieu“, — dwie dziewczyny związa­
ne czułym uściskiem. Malarz, jeden z 
czołowych przedstawicieli romanty­
zmu w sztuce niemieckiej, miał widać 
wieszcze oko, tworząc przed stu laty 
swą kompozycję.

A może był to tylko jeden z obja­
wów tradycyjnej tęsknoty Niemców 
za błękitnym niebem Włochów, — tę­
sknoty, powtarzającej się w dziejach 
niejednokrotnie i znów modnej dziś. ..

Wartko płyną wody Izary wśród 
uroczych plant monachijskich, które 
znaczy pierwsza czerwień jesieni.

Na wyspie, wśród dwóch ramion 
rzeki, wznosi się imponujący kompleks 
przyrodniczych zbiorów- „Deutsches 
Museum“, przed którego wejściem za­
stać można o każdej porze kolekcję 
znaków- samochodowych z przeróżnych 
krajów Europy, — dowód, jak Mona­
chium stale przyciąga obcych.

Od Izary wgłąb miasta ciągnie się 
okazała Prinzregenten Strasse, gdzie 
na skraju Angielskiego Ogrodu otwar­
to tego roku „Dom sztuki niemieckiej“, 
jako reprezentacyjną wystawę sztuki
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Persowie—twórcami chemii
Księga tajemnic wielkiego Al Razi ‘

Niedawno przyswojono Europie jedno 
z najciekawszych dzieł naukowych daw­
nej Persji, księgę tajemnic wielkiego u- 
czonego perskiego i stawnego we wcze­
snym średniowieczu lekarza Al-Razi. — 
Księga ta, pod tytułem „Tajemnica tajem­
nic“ zawiera szereg formułek chemicz­
nych. z których wynika, że uczeni perscy 
na długo przed europejskimi uczonymi 
wyzwolili się z urzeczcń alchemii i doszli 
do wyraźnych, jasnych sformułowań na­
ukowych podstaw chemii współczesnej.

Al-Razi urodzony w Persji, był jednym 
z najwybitniejszych lekarzy, filozofów i

reżimu narodow’o-socjalistycznego. 
„Hauptstadt, der deutschen Kunst“ — 
brzmi teraz dew iza rządu hitlerowskie­
go, który pragnie wskrzesić dawne tra­
dycje Monachium jako miasta sztuki. 
Stare pokolenie, pamiętające czasy 
współczesnych Wierusza Kowalskiego 
i Brandta, wymarło. Dużo młodych sił 
przeniosło się po wojnie nad Szprewę. 
Następnie wielu z pośród berlińskich 
artystów’ uszło po zamachu hitlerow­
skim za granicę. Czuć więc dziś pewną, 
pustkę i brak centrum sztuki w Niem­
czech. Hitler, który ma w tym kierun­
ku swoje ambicje, chciałby ożywić Mo­
nachium.

Tylko czy dobry to będzie alians: 
stolica szutki i stolica partii?

Bo też czuje się w Monachium na 
każdym kroku partie silniej niż w 
którymkolwiek innym mieście Rzeszy. 
Niezliczona jest ilość rozmaitych ko­
mórek biurokracji partyjnej, wsze­
lakich „Ortsgruppen“ i „Amtsstel­
len“, porozrzucanych po całym mie­
cie, kończąc na najwyższym kie­
rownictwie N. S. D. A. P., które wysta­
wiło sobie pałac na wprost rezydencji 
„Führera“.

Olbrzymie maszty dla sztandarów 
nowej Rzeszy powznoszone są w róż­
nych punktach miasta i przy lada oka­
zji ciągną ulicami szturmowe oddzia­
ły, a miasto przybiera się w flagi czer­
wone z swastyką, 'fen powtarzający 
się stale obraz wyciska dziś nutę na 
całym wyglądzie Monachium. To już 
nie dawna romantyka Wittelsbachów 
o swoistym kolorycie południowych 
Niemiec, lecz jedna hitlerowska 
„Gleichschaltung“, która nie uzna je 
granic dawnych dzielnic, światopoglą­
dów’.

Przy ruchliwym Karlspłatzu ma 
Ludendorff swoją księgarnię; sączą się 
nowe czasy przez now ą literaturę, pu­
blicystykę, prasę.

A jednak... Wieczorem, wr Schau- 
spielhausie, dają w znakomitej wysta­
wie „Wesele Figara“, — teatr pełny po 
brzegi. I gdy w III akcie Figaro się 
skarży na czasy, wypomina tyranię i 
skrępowanie opinii, bucha spontanicz­
nie fala oklasków i długo nie chce za­
milknąć... B. L.

przyrodników. On pierwszy sformułował 
podstawy nauki o atomach. Dzieło AI-Ra- 
ziego dzieli się na trzy części, na dział 
traktujący o materii, do której uczony 
perski zalicza siarkę, arsen, rtęć i sai- 
miak, poza tym 7 metali, 13 kamieni i U 
soli. W drugiej części Al-Razi wymienia 
aparaty do doświadczeń chemicznych, a w 
trzeciej przedstawia procesy chemiczne. 
W opisie różnych procesów chemicznych 
uwydatnia się jeszcze wpływ alcliemii, 
którą do Persji przynieśli w pierwszych 
latach wczesnego średniowiecza uczeni 
bizantyjscy, którzy przed prześladowa-
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niemi religijnymi uszli do Persji i osie­
dlili się w północno - wschodnich mia­
stach tego kraju. Al-Razi podajc sposo­
by uzyskania metali szlachetnych z nie­
szlachetnych przy użyciu rozmaitych eli­
ksirów i innych substancyj chemicznych.

Dzieło Al-Raziego, mimo powtarzanych 
za alchemistami błędów, jest nie tylko 
jednym z najstarszych, ale — co najważ­
niejsze — podstawowych dzieł z dziedziny 
chemii.

Fala upałów w Kalifornii
Stacja meteorologiczna w Greenwich 

otrzymała meldunki o niezwykłej o tej po­
rze fali upałów panujących na południo­
wych wybrzeżach Kalifornii. O natężeniu 
temperatury świadczy fakt, że w cieniu no­
towano 48 stopni C. W Los Angelos prze­
ciętna temperatura wynosiła 36 stopni. 
.Test ona o 6 stopni wyższa od przeciętnej 
temperatury w porze najsilniejszych upa­
łów.

W miejscowościach kąpieliskowych za­
panowało nowe ożywienie. Setki aut 
mknie codziennie do kąpielisk i badów 
oraz miejscowości wypoczynkowych. Fala, 
upałów spowodowała nową serię tragicz­
nych wypadków, jakim uległo 30 osób 
wskutek zatonięcia. Stacja meteorologicz­
na w Greenwich notuje, że silna fala upa­
łów zbliża się do Europy.

Już pierwsze zwiastuny pięknej po­
godnej jesieni pojawiły się na „Jasnym 
wybrzeżu“, gdzie przeciętna temperatura 
wody wynosi 26 stopni Celsiusza.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Jutro w sobotę uroczyste otwarcie sezo­
nu zimowego. Odegrana będzie narodowa 
sztuka ze śpiewami .lana Nepomucena Ka- 
mińskiego z muzyką Kurpińskiego „Kra­
kowiacy i górale", w reżyserii Władysława 
Czengerego. Nowa pełna wystawa prof. Jó­
zefa Wodyńskiego. Inscenizacja dra Zyg­
munta Nowakowskiego. W niedzielę po pó- 
ludńiu po cenach zniżonych „Pierwsza’pa­
ni Selby“, wieczorem zaś po raz drugi 
„Krakowiacy i górale“.

Teatrzyk „Kuku“ w Pałacu Dziatyń- 
skich. Sobota, 25. 9 o godz. 5 po poł. „Pan 
Twardowski”.
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RADIO
Festival sztuki

TV (UHÄ
związku z tym Polskie Radio organizuje , 
publiczne koncerty wielkiej orkiestry symfor 
nej Polskiego Radia oraz koncert popularny 
lej orkiestry Polskiego Radia. Jeden z kon 
lów symfonicznych poświecony w całości K 
łowi Szymanowskiemu. transmitują rów 
Włochy i Czechosłowacja.

Oprócz tych publicznych imprez PoDk! 
Radia, transmitowany będzie koncert inaug, 
cyjny Powszechnego Pesti valu Sztuki z 
Konserwatorium Warszawskiego i koncert s 
foniczny z filharmonii Warszawskiej

Zakończeniem a „dycyj m uzvezn vch
wszechnego fest,valu Sztuki będzie trans,,, 
z Katedry Warszawskiej, gdzie w czasie 
zenstwa spmwac będzie Arehikatedrajnv C 
Poznańsk, pod dyr. Ju. Gieburowskieg,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wielki zjazd kupiectwa polskiego 

na Wołyniu
(Otl własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

R ó w n e, we wrześniu 1937
Z okazji Targów Wołyńskich odbył

się 19 września w Równem drugi zjazd 
delegatów Stowarzyszenia Kupieętwa 
Polskiego z całego woj, wołyńskiego. 
Zjazd ten był z kolei zaledwie drugim 
od czasu odzyskania niepodległości, 
lecz mimo tego stanowi naprawdę wiel­
ką manifestację polskiego, chrześcijań­
skiego kupiectwa ziemi wołyńskiej.

Zjazd z wielu względów zasługuje 
na obszerniejsze omówienie, w szcze­
gólności zaś dlatego, że zarówno jego 
przebieg, jak i powzięte uchwały nie 
są obojętne także dla ziem zachodnich.

Obrady zjazdu rozpoczęły się w sali 
rówieńskiej giełdy zbożowej. Zazna­
czyć należy, że w zjeździe wzięła udział 
wycieczka na Targi kupców i przemy­
słowców z Poznania z wiceprezesem. 
Izby Przemysłowo-Handlowej p. K. Ot- 
mianowskljn ną czele. Poznaniacy byli 
przyjmowani na zjeździe serdecznie i 
entuzjastyczni.

Po wyborze przewodniczącego zja­
zdu w osobie p. Jana Michałowskiego, 
wiceprezesa Izby Przem.-Handlowej w 
Lublinie i po ukonstytuowaniu się pre­
zydium zjazdu nastąpiły przemówienia 
powitalne, m. i. wiceprezesa poznań­
skiej Izby Przem.-Handlowej p. Otmia- 
nowskiego i prezesa Związku Fabry­
kantów w Poznaniu p. Fr. Maciejew­
skiego.

Wszystkie przemówienia, aczkolwiek 
nosiły miano gratulacyjnych, jednakże 
w istocie rzeczy były przemówieniami 
o charakterze wybitnie ideowo-progra- 
mowym, w treści swej -wyjątkowo jed­
nolitymi i dotyczącymi jednego wiel­
kiego celu — unarodowienia życia go­
spodarczego w Polsce w ogóle, a na 
Wołyniu w szczególności. Nie były to 
przysłowiowe grzecznościowe gratula­
cje werbalne, przeciwnie, bąrmonijna 
i jednolita postawa akcentowana przez 
wszystkich w przemówieniach, znaj­
duje dziś swój wyraz w czynnym po­
pieraniu pionierskiego ruchu narodo­
wego w gospodarstwie.

W dalszej części zjazdu wygłoszono 
dwa referaty. Referat nt. „Ogólne prace 
programowe Stowarzyszenia Kupców 
Polskich" wygłosił p. Wencel z Warsza­
wy, referat nt. „Zadania kupca polskie­
go na Wołyniu“ wygłosił p. Michałow­
ski z Lublina. Obydwa referaty two­
rzyły jedną całość, pierwszy zawierał 
programowe zasady idei przebudowy 
gospodarstwa narodowego i roli po­
szczególnych gałęzi wytwórczości, dru­
gi nakreślił praktyczne wskazania dla: 
kupca polskiego na Wołyniu. Podkre­
ślić należy, że wymienione referaty 
były zupełnie zgodne z programowymi 
wskazaniami i hasłami w tej dziedzi­
nie, głoszonymi przez Obóz Narodowy. 
Szczególnie interesujące wywody i da­
ne zawierał referat p. Michałowskiego, 
których ze względu na szczupłość miej­
sca podać-dziś nie możemy. Nadmie­
nimy tylko, że referent ze specjalnym 
naciskiem podkreślił konieczność na­
śladowania Wielkopolski w sposobie 
unarodowienia gospodarstwa, oraz ape­
lował gorąco, by kupiectwo wielkopol­
skie kontynuowało rozpoczętą, racjo­
nalną, penetrację gospodarczą Wołynia.

Po referatach odbyła się bardzo cie­
kawa dyskusja, w której poruszono 
całokształt zagadnień gospodarczych 
Wołynia. W wyniku obszernej dysku­
sji powzięto jednogłośnie rezolucję, za­
wierającą następujące tezy:

1) należy niezwłocznie podjąć orga­
nizację sieci polskich hurtowni spo- 
żywczo-kolonialnycb i przemysłowych;

2) należy podjąć niezwłocznie akcję 
budownictwa pomieszczeń dla skle­
pów chrześcijańskich w miastach wo­
łyńskich, którą to akcje winny kredy­
tem poprzeć instytucje publiczne;

3) należy niezwłocznie rozpocząć or-

ganizację skupu wytwórczości rolniczej 
przez kupiectwo polskie,

Obrady drugiego zjazdu zakończył 
krótkim przemówieniem przewodniczą­
cy p. Michałowski, który stwierdził, że 
mała garstka kupców polskich na Wo­
łyniu rozrosła się obecnie do liczby ty­
siąca zorganizowanych o jednolitej 
woli członków.

Jesteśmy awangardą rosnącej z 
dnia na dzień armii pokojowej, która 
idzie do boju o unarodowienie gospo­
darstwa Polski na wzór 1 z pomocą 
naszych braci z ziem zachodnich. Je­
steśmy pełni optymizmu. Hasłem na­
szym do przyszłego zjazdu niech bę­
dzie: „sursum corda!“ — Tymi słowy 
zakończył przewodniczący zjazd, który 
był nie tylko sejmikiem ściśle gospo­
darczym Wołynia, ale także jednolitą 
i zgodną manifestacją narodową w’sz\ - 
stkieh Polaków kupców ziemi wołyn- 
C V 1 Ol‘ ( j • )

Jednostajność ubioru wpły­
wa ujemnie na usposobienie. 
Człowiek noszący1 dzień po 
dniu ten sam krawat, ten sam 
deseń i fason ubrania, będzie 
się z pewnością na świat pe­
symistycznie zapatrywał.

Nieco fantazji w ubiorze u- 
przyjemni nam życie. Moda 
męska toleruje fantazję,ma je­
dnak zawsze respekt dla tego 
co mężczyzna nazywa „stało­
ścią swych gustów“.

Posłużmy się nowościami 
które w tak ’wielkim, wyborze 
i pięknych deseniach przygo­
tował

KRONIKA GOSPODARCZA
Słan zasiewów w Polsce

Główny Urząd Statystyczny podał do 
wiadomości obliczenia, dotyczące powierz­
chni zasiewów głównych ziemiopłodów w 
Polsce. Powierzchnia zasiewów pszenicy w 
r. 1937 wynosiła 1.692,7 tys. hektarów, czy­
li. byłą o 2,8 pet mniejsza niż w r. 1936, a 
o 2,3 pet niższa, aniżeli przeciętna z lat 
1932-36, żyta 5.722,7 tys. ba (spadek o 1,9 
pet i 0,9 pet).

Natomiast powierzchnia zasiewów jęcz­
mienia, Owsa i ziemniaków ulęgłą zwięk­
szeniu. I tak powierzchnia zasiewów jęcz­
mienia wynosiła 1.232,7 tys. ha (wzrost w 
stosunku do 1936 r, o 3,9 pet a do przecięt­
nej z lat 1932/36 o 3,5 pet, owsa 2.295,2 tys. 
ha.’ (+ 1,8 pet i + 3,3 pet.), ziemniaków 
2.978.4'tys. ha (+ 2,9 pet i + 6.8 pet). _

Zmniejszenie powierzchni zbóż ozimych 
nastąpiło przede wszystkim wskutek wy- 
marznięcia i zaorania tych zasiewów w 
woj. centralnych i zachodnich, jak również 
z powodu niesprzyjających warunków 
atmosferycznych na jesieni, które, szcze­
gólnie w woj. południowych, hamowały i 
utrudniały siewy ozime. Nadto w woj. tar­
nopolskim’ znaczne zniszczenie spowodo­
wały: myszy. Zmniejszenie .•powierzchni o- 

, zinijn wpłynęło na wzrost, ppwierzchni za- 
S.icuÓW jarych, a szczególnie w’ tycia woje­
wództwach, które najbardziej ucierpiały 
od mrozów. Znaczne zniszczenia pszenicy 
ozimej, ¡akie miały miejsce w niektórych 
województwach, zostały częściowo wyrów­
nane zasiewem pszenicy jarej.

Co się tyczy powierzchni innych ziemio­
płodów. to powierzchnia koniczyny w po­
równaniu do r. ub. okazała się mniejsza w 
całej Polsce o 10. pet. Znaczny wzrost nato­
miast zaznaczył się w powierzchni miesza­
nek zbożowo - strączkowych (T" 34 net), 
pcluszki (+ 23 pet), wyki i bobiku (+ 12 
pęt) Ófaz innych pastewnych i wszelkiego 
rodzaju mieszanek (+ 12 pet) i okopowych 
pastewnych (+ 4- pet).

Trwające od kilku lat. zwiększenie po­
wierzchni upraw przemysłowych, jak rze­
pak i rzepik, len, konopie, chmiel, w rb. 
postępowało w dalszym ciągu.

Ponadto na podstawie prowizorycznych 
danych, otrzymanych z cukrowni, wynika, 
że powierzchnia buraków cukrowych w r. 
1937 jest większą o 22 pet ód roku poprzed­
niego.

Krakowie konferencja przedstawicieli pol­
skiego i angielskiego przemysłu węglowe­
go, której tematem są .sprawy bieżące, .¡ak 
również kwestia przedłużenia polsko - ąn-. 
giolskiego porozumienia węglowego, które­
go termin upływa z końcom rb. Należy za­
znaczyć, że od czasu podpisania polsko- 
angielskiej umowy węglowej w grudniu 
1934 r, w Londynie, jest, to pierwsza kon­
ferencja delegacyj obu przemysłów, która 
odbywa, się w Polsce.

¡SAMODZIAŁY
I a. CÆipfef 7/i/WÎ/nÆ7

ng 49 498
Poznań, 27 Grudnia 10

(k) Stały wzrost eksportu węgla z Pol­
ski. Eksport węgla z Polski w ciągu 8 
pierwszych, miesięcy rb. wyraził się kwotą 
7.1(59 tyś. ton, wartości przeszło 117 miln. 
zl. W tvm samym okresie r, ub. wywiezio­
no z Polski.5.126 tys. ton. węgla kamienne-/ 
go, wartości około. 79 miln, zł.

(k) Dalsza organizacją Rady Handlu 
Zagranicznego. W dniu 21 bw. ukonstytu­
ował się komitet dewizowo - rozrachunko­
wy Ilady ITandlu Zagranicznego. Komitet, 
ten .jest organem Rady Handlu Zagranicz­
nego R. P. jako ogólnej reprezentacji sa­
morządów gospodarczych i wolnych orga- 
nizacyj. wchodzących w skład Rady, w 
dziedzinie handlu zagranicznego. Ma on o- 
pracowywać zagadnienia związane z regla­
mentacją obrotu dewizowego i rozrachun­
ków dla wyrażenia wobec czynników urzę­
dowych opinii życia gospodarczego Polski.

(k) Dalsze poszukiwania ropy naftowej. 
Jak stwierdzają badania przeprowadzone 
ostatnio przez geologów, zapasy ropy naf­
towej, znajdujące się w zagłębiu borysław- 
skim, są ciągle jeszcze bardzo bogate. Do 
tej pory wyzyskane zostały te złoża zale­
dwie w 30 pet. tak że dalszy ruch wiertni­
czy da niewątpliwie jeszcze liczne, bogate 
kopalnie ropy naftowej.

(k) O zniżkę taryfy kolejowej dla prze­
mysłu ziemniaczanego. Jednym z postula-

Specjalny Dział Materiałów

Pg 31078-38,81

Krótkie informacje gospodarcze
— Przy ogólnej wartości obiektów leśnych w 

Rumunii, w wysokości 2.5 miki, lei, w 198(1 97 r. o- 
trzymano czystego zysku 101.4.miln. lei. Zapasy 
posiadanego materiału ciętego obliczała w Ru­
munii na 895 miln. lei.

— Cennik węgla na druga połowę września rb. 
ogłoszony przez wioski monopol węglowy, wyka­
zuje zniżkę cen węgla angielskiego oraz zwyżkę 
Polskiego i niemieckiego.

~ Na 4 października rb. zwołana została do 
7'Ondynu międzynarodowa konferencja cukrowni­cza.

—- W sierpniu rb. handel zagraniczny W. 
rytanii przedstawia! się następująco (w tys. 

iuntów — w nawiasach dane za sierpień r. ub.): 
"'yniósl 80.059.1 (00.055,7), eksport -

" (85.258,1), reeksport — fi.687.1 (4,426.0),
de y“s.t'v°\vy instytut dla spraw kawy w Rio 
nv''i nP"'° OirlosiI dane, dotyczące ilości zniszczo- 

1 W ,',K ka"'y- >Ial< wiadomo, niszczenie o-
J- u]nrch zapasów kawy służyć ma do podtrzy- 
nveb'a-Ce?1y kawy ”» rynkach światowych. Z da- 
cto zn?13 "'yuiha, że do 81 sierpnia rb. pie­
nie ws,z?ZPn'u Przez zatopienie, względnie spaie-

__ ~0,<0ni°tywach itp. 51.413.000 worków. 
wvniń=t gofocz’iy Zbiór bawełny w Argentynie 
Procesio°S(j ®tn tys- ton- Ponieważ jednak przy 
wagi, fai°.' Zlarn'ania traci się około 9 tys. ton 
tern ’gę t>ryczna Produkcja włókna wyniesie za- 
nyeh. ~ ^S’ ton’ czyh 4P Pet zbiorów zeszloroez-

Największa sensacja ekranów światowych

KRÓLi CHQRZYSTKA
ng 48 913 FERNAND GRAVET — JOAN BLONDELL

r
Wielka Premiera jutro w sobotę w kinoteatrze „SŁONCE“.

Z KRAJU
■ (k) Sytuacja walutowa. Na wczorajszych 

giełdach walutowych dewiza na Paryż u- 
•trzymała się mniej więcej na poziomie no­
towań wczorajszych. Dewiza na Londyn 
wykazała dość wyraźne osłabienie. Więk­
szość walut obcych na giełdzie londyńskiej 
wykazała zwyżkę.

(k) Wzrost zapasów złota i dewiz w Ban­
ku Polskim. W drugiej dekadzie września 
zapas złota w Banku Polskim powięk­
szy! się o 0,4 miln. zl do 430,4 miln. zł, a 
stan pieniędzy zagranicznych i dewiz 
wzrósł o 1,0 niiln. zt do 34,0 miln zł. Su­
ma wykorzystanych kredytów zmniejszyła 
się o 3.8 miln. zł do 614,2 miln. zł. Zapas 
polskich monet srebrnych i bilonu wzrósł 
o 11.3 miln. zl do 34,3 miln. zł. Pozycje ..in­
ne aktywa“ i „Inne pasywa“ uległy zmniej­
szeniu’ pierwsza o 10.9 miln. zł do 224,8 
miln. zi, druga zaś o 9.5 miln. zl do 192,0 
miln. zł. Natychmiast płatne zobowiązania 
wzrosły o 31,8 niiln. zł do 307,/ miln. zł. O- 
bieg biletów bankowych — w wyniku wy­
żej omówionych zmian — obniżył się o 24,4 
miln. zł do 983,7 miln. zl. Pokrycie zlotem 
wynosi 36,13 pet.

(k) Rokowania handlowe polsko - an­
gielskie. W dniu 23 bili, rozpoczęła się w

tów przemysłu ziemniaczanego Polski za­
chodniej, to postulat w kierunku obniże­
nia obecnej taryfy kolejowej na przewóz 
ziemniaków do fabryk, pracujących dla 
eksportu ziemniaków fabrycznych, na dal­
sze odległości ponad 400 km, Chodzi o to, 
że mączkarnie przemysłowe pracujące dla 
wywozu są położone wyłącznie w Polsce 
zachodniej, a posiadając ogromną produk­
cję mąki, dekstryny i syropu, nie mogą 
niejednokrotnie zaopatrzyć się w surowice 
na miejscu i muszą sprowadzać go z dal­
szych okolic. Tymczasem przy obecnych 
stawkach taryfowych, dostawa surowca 
ziemniaczanego z okolic daleko położo­
nych, przekreśla wszelką kupiecką kalku­
lację. faz)

(k) Zezwolenie na nabywanie soli prze­
mysłowej. Min, Skarbu zarządziło okól­
nikiem z dnia 7. 8. 1937 r„ ażeby izby skar­
bowe w przypadkach zamierzonego od­
mówienia udzielenia zezwolenia na naby­
cie soli przemysłowej, wymaganego prze­
pisami rozporządzenia Min. Skarbu z dn 
4. 5. 1.937 r. o obrocie solą, uzgadniały u- 
przednio swojo stanowisko z władzami 
przemysłowymi U instancji. Rówuoeze 
śnie Min. Skarbu poleciło izbom skarbo­
wym zwracać się o opinię do władz prze­
mysłowych w tych wszystkich, przypad-

Co będzie z reformą 
świadectw przemysłowych?

Jak wiadomo, Związek Izb Przemysło­
wo - Handlowych uchwalił w swoim -cza­
sie, ażeby wszcząć starania celem znie­
sienia świadectw przeinyslówycli, jaka 
niezmiernie krępujących rozwój handlu i 
przemysłu.

Ze względu jednak na to, że świadec­
twa przemysłowe stanowią zawsze poważ­
ne źródło dochodów skarbu, a mianowicja 
około 23- 24 niiln, zł rocznie, a nadto, do­
chodzi jeszeze do 70 proc, dodatków na 
samorząd gospodarczy i szkolnictwo za­
wodowe, jest rzeczą oczywistą,’ że świa­
dectwa. te, bez zastąpienia icli Innego ro­
dzaju źródłem dochodów skarby, nie-mo- 
gą Zostać zniesione. Samorząd gospodar­
czy pracuje, więc nad zaprojektowaniem 
takiego innego, źródła, które by zastąpiło 
ubytek wpływów ze świadectw przemysło­
wych.

Wysuwane są rozmaite projekty, .przy 
czyni żaden z nich nie został jeszcze osta­
tecznie skonkretyzowany. M. im ■- wysu­
wany jest projekt ustanowienia-zamiast 
świadectw przemysłowych' dójłatku do 
|i()da|,l<u ..obrotowego. Wyłanhb się przy 
tyrn jedpaktrudnośy w ruożliwo-
śći ołjciążehia przędsiębiórstw W .ś/żeregu 
wypadków w jeszcze ■większej mierze; niż 
dotychczas.

W najbliższym czasie oczekiwane-jest 
już, zgodnie z zapowiedzią — przedłoże­
nie do zaopiniowania samorządowi gospo­
darczemu — własnego projektu,, opraco­
wanego przez Alin., Skarbu. ..

>Vyniką stąd, że zagadnienie .reformy 
świadectw przemysłowych znalazło się 
obecnie w stadium rozstrzygającym. We­
dług ogólnych jednak przewidywań nie 
należy się spodziewać wejścia w życie no­
wych norm, regulujących to zagadnie­
nie — przed początkiem 1938 r,-
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kacłi, kiedy zezwolenie, na nabycie-soli 
przemysłowej miałoby być udzielone dla 
produkcji wszelkiego rodzaju proszków 
do prania! mycia, czyszczenia ftp. Ną ry­
nek bowiem wypuszczona fiest znaczna 
ilość tego rodzaju często' bezwartościo­
wych artykułów ze »szkodą dla interesu 
publicznego.

(k) Otwarcie nowej placówki chrzęści-
dli» 23 b.m. odbytłp się 

w Lodzi przy ul. 
Piotrkowskiej 87 u- 
roczyste otwarcie i 
poświęcenie składu 
manufaktury p. n. 
„Dom towarowy 
\\'ład. Bieławnego“, 
Aktu poświęcenia 
dokonał ks. prałat 
Bączek, po czym 
kolejno życzenia 
składali: kpt. Grze­
górzek w imieniu 
Wydziału Gospo­
darczego S, N. w 
Lodzi, przedstawi­
ciel kupców cbrze- 
ścian i red. L. Trol­

la w imieniu „Orędownika“. Skład p. Bie- 
lawnego, urządzony bardzo gustownie,- jest 
bogato zaopatrzony w materiały. P. Bie­
la wny jest jednym z tych kupców poznań­
skich. którzy wyruszyli na „podbój“ b.- Kon­
gresówki, Szczęść Boże!

Z ZAGRANICY
(z) Targi i wystawy międzynarodowe. W

najbliższym okresie czasu odbędzie się sze­
reg wystaw i targów- międzynarodowych, a, 
mianowicie: w czasie od 24 września do 19 
października rb. odbędzie się w' Hadze wy­
stawa pn. „Mieszkanie i wypoczynek“; w 
czasie od 12 do 27 lutego 1938 r. odbędą się 
III largj Nicejskie ; w. czasie od 25 kwf &tnia 
do 8 maja 1938-r. odbędą się VI Targi w 
Plovdiv; w czasie od 2 do 17 Października 
rb. odbędzie się w Mediolanie Wvsfawa 
Aeronaùtÿezna. W r 1939 odbędzie się w 
Nowym Jorku „Wystawa Światowa".
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g_POJlT
Ciężka atletyka

W sobotę o godz, 20 w sali ćwiczeń przy 
ul. Górna Wilda ISO, urządza K. S. „II. Ce­
gielski" Poznań turniej zapaśniczy o ty­
tuł mistrza jubileuszowego wagi pólśred- 
nie.j.

Piłka nożna
W sobotę ocl godz. 15 odbędzie się na 

boisku Warty: turniej „oldboyów" przy u- 
dziale drużyn: Banku Cukrownictwa, 
Zicmstwa Kredytowego, Starostwa. Krajo­
wego, Warty, Polonii (Główna) i 11CP.

V7 nadchodzącą niedzielę rozegrane zo­
staną 4 spotkania piłkarskie o mistrzostwo 
ligi państwowej'a mianowicie:

W Katowicach walczyć będą drużyny A. 
K. K. Chorzów i Warta. Sędzia p. Kuchar.

W7 Warszawie walczyć będzie Warsza­

wianka z lwowską Pogonią. Sędzia p. 
Schneider.

W Łodzi rozegrany będzie mecz pomię­
dzy ŁKS a Ruchem. Sędzia p. Seidner.

W Krakowie spotykają się zespoły 
miejscowe Garbarnia i W7isła. Sędzia p. 
Walczak.

Do spotkania treningowego kapitan P. 
Z. L. A. p. Kałuża wyznaczył następujących 
29 graczy:

Bramkarze — Krzyk (Brygada) Madej­
ski (Wisła), Pawłowski (Cracovia).

Obrońcy — Szczepaniak (Polonia), Gem- 
za (Iłuch), Twórz (Warta), Gałecki (ŁKS), 
Pająk (Cracovia).

Pomocnicy —• Dytko (Dąb), Piec (Na­
przód), Góra (Cracovia), "Wasiewicz (Po­
goń), Nytz (Polonia), Nowakowski (Buch).

Napastnicy — Wodarz (Ruch), Wili- 
mowski (Ruch), Kórbas (Cracovia), Mat jas 
(Pogoń), Haboweki (Wisła), Zembaczyński 
(Cracovia), Pyl el, Wostal (AKS), Piontek 
(AKS), Piec I (Naprzód), Riesner. (Garbar­

nia), God (Śląsk), Szewczyk (Wisła).
Spotkanie treningowe rozegrane zosta­

nie 29 bm. w Krakowie.
Piłka ręczna

Spotkanie w koszykówkę gimn. Kupiec­
kiego z gimn. Marcinkowskiego, przyniosło 
zwycięstwo, po bardzo zaciętej grze, dzięki 
lepszemu finiszowi, gimn. Kupieckiemu w 
stosunku 19:18. Dla zwyc. kosze zdobyli: 
„Mat" 12, Molski 2, .leżak 1, Wolniewicz 2.

O mistrzostwo Polski w Szczypiorniaku. 
W związku ze zmianą systemu rozgrywek 
o mistrzostwo Polski w szczypiorniaku, 
Śląski Okręgowy Zw. Piłki Ręcznej zwrócił 
się do zarządu PZPR z propozycją przenie­
sienia rozgrywek eliminacyjnych z Pozna­
nia do Katowic.

Jak się dowiadujemy, kluby śląskie 
Pogoń z Katowic i Azoty z Chorzowa zre­
zygnowałyby z udziału w mistrzostwach, 
o ile prośba powyższa zostanie załatwiona 
odmownie.

Pięściarstwo
Drużyna braci Kaestnerów w Pol*»1

W’ przyszłym tygodniu przyjeżdża do I ot- 
ski „Heros" Erfurt, drużyna słynnych bra­
ci Kaestnerów, która rozegra trzy spotka­
nia. Pierwszy swój mecz rozegrają Niemcy 
w Poznaniu w piątek 1 października z dru­
żyną Sokola. Drugie spotkanie odbędzie się 
w Łodzi 3. 10. z „I. K. P-“ z okazji dziesięcio­
lecia drużyny pięściarskiej IKI, trzecie 
wreszcie w dniu 5. 10. w Toruniu, z tamtej­
szym Gryfem. Zapowiedziany jest przyjazd 
dwóch Kaestnerów, Kurta w wadze lekkiej, 
który stoczył już 258 walk i Hansa w pot-

O Q k ii? n 1V i
nc.

Ciekawie zapowiada się walka Janow- 
czyka, który jest w dobrej formie, z Pfeif­
ferem, zwycięzcą „Wirskiego" w roku 193a. 
W roku ubiegłym Pfeiffer zremisował z 
Sobkowiakiem.

Dnia 22 września 1937 r. zasnął w Bogu po długich i ciężkich cier­
pieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy syn, brat, 
bratanek, siostrzeniec i kuzyn, ś, p.

Zygmunt Antoni Juengst
nauczyciel

przeżywszy lat 21. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 26 bm. o godz. 14,30 
sprzed domu żałoby przy ul. Łukasiewicza 17, na cmentarz parafialny 
w Górczynie. W ciężkim smutku pogrążeni
zg 27 859 rodzice z synami i rodzina.

Poznań, Inowrocław, Rawicz, Strzelno. Toruń, Gdańsk.
Zakład pogrzebowy Z, AV. Mężyński, Marszalka Focha 80.

Bilardy
nowe, używane, numerki 7 gro­
szy najtaniej. Strzelecka 15 
Szatek. zd 24 707

Ś. p.

Antoni Migdał IJ JESIEŃ
zmarł dnia 21 września 1937 r., opatrzony Sa­
kramentami św. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
24. bm. o godz. 16 w Kościanie.

zg 2786i Rodzina.
Inowrocław-’, Złotniczki, Bydgoszcz.

WINA
CZERWONE NIEDROGIE 

dla chorych i słabych

NYKA „ POSŁUSZNY
POZNAN, WROCŁAWSKA 33 34. TELEFON 11-94. f 

Skład win istniejący od roku 1858.

Pg 31 0311-30,40

Garnki
Kociołki do wody 
Czajniki emal. i alumin. 
Wagi kuchenne 
Młynki do kawy 
Tace — Termosy 
Talerze do tortu obracalne 
Kabarety obracalne 
Koszyczki do szklanek 
Cukiernice
Żelazka do prasowania 
Szczotki do froterowania

i t. d.

J. Gregorowicz
dawn. Ed. Karge 

Szlifiernia
Poznań, ul. Nowa 7/8

Tel. 50-18. Asygnaty Kredyt.

Pg 29 897-35,54

Długie wieczory
a zatemCZEKOLADKI

ElEBŁBATWIIil
i inne SMAKOŁYKI 

z firmy

UlffiLERIft PATYK
Aleje Marcinkowskiego 6 
ulica 27-go Grudnia 3
------37-ir.y rok istnienia. ■--==..

Pg 30 082-37,81

Co to jest „ Camelia*?
.Camelia’ jest idealna opaską higieniczną dla 
pań, która dla milionów kobiet z powodu 
makomilych właściwości jest niezbędną. Liczne 
warstwy delikatnej, miękkiej waty .Camelia* 
(z tkaniny porowatej) zapewniają wielką chłon­
ność i dyskretne niszczenie. Miękko przy­
legająca! Nie sprawia kłopotu nawet przy 
najlżejszej sukience I Ochrania bieliznę,. Do 
nieograniczonej swobody ruchów oraz nieu­
ciążliwego noszenia przyczynia lie poza tym 
pasek .Camelia" z bezpiecznym zapięciem.

Rekord 10 sztuk zł 1,80
Specjalne 5 rał. eł <35
Popularne 10
Regularne 12 .i L. ł,_
Specjalnie mec. 10 . A MR
Podróżne 5 . Mi

idealna opaska higieniczna
Do nabycia we wszystkich odppwiednich skłą- 
dach. w razie potrzeby wskaże źródło zakupu;

ZAKŁADY CAMELIA
Albert Meyer, Gdańsk
Holzmarkl JS • telefon 27896.

Zamienię
Sanatorium w Szwajcarii południowej na kamienicę lub 
majątek ziemski w Polsce. Oferty tło Kuriera Poznań-, 

skiego pod dg 24 521.

Przetarg Przymusowy
KAMIENICĘ

w Poznaniu, ul. św. Marcin nr. 62, sprzeda dnia 
13 października komornik sądowy Cwojdziński, 
pg 3i 079-57,438 Poznań, Szyperska 1.
Informacje: Adwokat W. Rzepczyński, Pocztowa 21,

0Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykiad: n 2395. z 21085. d 1611 
i Ł d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 10.45.

1. DOMY - PARCELE

Parcelę
Poznań, Rataje III. zrl.g 21797

Dom
piętrowy, ogród sprzedam, blisko 
tramwaj, kolej. Poznań. Mako­
wą 8. zdg 24 857

Parcelę
budowlana 700 — 1.000 m! w
Poznaniu kupie zaraz pod dom 
2—3 piętrowy. Oferty z podaniem 
dokładnych warunków do Kurie­
ra Poznańskiego zdg 24 751 

Kupię
dom w centrum ruchliwego po­
wiatowego miasta z wolnym 
składem, nadającym sie na skład 
bławatów, w wartości od 20.000 
do 35.000 złotych Wpłacę 10.000 
zl. resztę po 1.500 do 2000 zl. 
kwartalnie. Zgłoszenia z poda­
niem opisu i miejscowości do 
Kuriera Pozn. zdg 21 803

Parcela
Luboń, przy dworcu, informacjo 
Kozia 2, m. 3. zdg 24 831-2

Kamienica
komfortowa wolna podatku do­
chód 10 099.— sprzedam 8.2 006.—. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 25 090

nowy,
tanio.

Dom
piętrowy, ogród sprzedam 
Górczyn, Bojanowska 31.

zdg 21 911-5

Dom
5 mieszkań, sprżcdam 18 009.—.
Debiec, Grzybowa 6. Połódnio- — • , .
wej. zdg 21 978 PozyCZkl

” ¡29 009, zabezpieczonej hipotecznieKamienica linii wspólnika do pewnego, wy-
kont fortem 10.200 dochodu 75.000¡kluczającego stratę, interesu, po­
tępiały 50.000,— Majka, Rataj- szokuje. Zgłoszenia Kurier I’o-
izaka 10. zdg 25 006'znański zdg 24 77»

Kupiec

Domek
z parcela Poznań-Dębiec, przy 
dworcu, korzystnie sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 24 121-2

Parcelę
rwydzierżawię na ogród na kilka 
lat ul. Wawerska. Zgłoszenia kie­
rować pod: Maria Pękalska — 
Komorowo k. Ostrowi Maz. 

zdg 21885

Dom
przy Starym Rynku za 00.000 
zl z powodu stosunków rodzin­
nych. Pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 21981

Kamienicę
komfortowa, centrum Poznania, 
dochód 22.000 za 105.000 sprze­
dam, wpłata ugodowa. Oferty 
kupujących Kurier Poznański

z.Ig 25 025

18
parcel CO gr m5 Starołece, — 10 
mórg. pojedynczo luli w całości 

Stary Rynek 
zdg 25 058

Hin z

20 000,—
wypożyczę na I hipoteko kamie­
nicy. Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdg 2-1 794

&BBH
OSOBISTE

waeapnilMiltŁayu^ew

Głodny
spragniony, posili się tanio w 
sniadalni Sobczyńskiego, Rataj­
czaka 2. zdg 20 299/300

Futra, lisy, skóry
wszelkiego rodzaju, wielki wybór 
najnowsze modele, ceny korzystne 
dogodne warunki spłaty, tylko u

Jana Willmana,
Poznań. Plac Wolności 7. podwó­
rze 1 piętro, telefon 48-37.

zdg 25 012

Dla
mej znajomej, nie biednej, inte­

ligentnej, ładnej blondynki po- 
¡szukuje męża. Panowie od 30 
do 45 lat kulturalni na poważ­
niejszym stanowisku rącza swe 
oferty skierować do Kuriera Po­
znańskiego zdg 25 038

Korespondencję
panami, religijnymi (kat.) kultu-

I ralnyini, wyższym wyksztalce- 
Iniem. wiek średni, na stanowi­
skach nawiażą 2 panie elegan­
ckie. przystojne, wykształcenie 

¡średnie. Cel matrymonialny. -— 
I Zgłoszenia Kurier Poznański 
poił zdg 2TS93 dla „wysokiej“ — 
lub „średniej“.

miody, wysoki, przystojny, wla-
¡ściciel przedsiębiorstwa dobrze 
prosperującego, pozna, pannę z 
dobrego domu, około 20-tki — 
przystojną, poważną w celu ma­
trymonialnym. Oferty proszę, 

IKurier Pozn. zdg 21 889 1

Który
z panów poda szlachetną dłoń 
pannie, lat 30. przystojnej, inte­
ligentnej, prawego charakteru.— 
Cel matrymonialny. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 23 436

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni­
skie ceny Poznań. Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar­
gach Międzynarodowych.

Ng 48 796
Pianino

używane, dobrze utrzymane — 
sprzeda Korzystnie Centralny Ma­
gazyn Pianin. Poznań. Pierae- 
kiego 11. 49 80"

Biurko
damskie antyczne niebie

Monety
stare medale, ordery, obrazy

Upominki
lira ktyczne, porcelanę wysprzc- 
da.ic tanio. Muza, Rzeczypospn- 
litej 4.________________ zdg 23 838

Meble
największy wybór najniższe ce­
ny tylko

Hala Mebli
Wrocławska 38 — dogodne wa­
runki — asygnaty .Kredyt".

Pg 31 075-57 155

Obraz
do jadalni olejny tanio. Młyńska 
12a .m. 5. zd 2! 971

Dobs
prosperująca wymiana i skład 
mąki, całkowicie urządzone, du­
żym mieście powiatowym sprze­
dam. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 21781

Sypialnię
pierwszorzędnie odrobioną, oka­
zyjnie sprzedam. — Przyjmuję 
wszelkie zamówienia. Kwiatowa 
10. Stolarnia. zdg 21 933

Platformę
daw. przyczepkę 4 cal. kola 
przer. fila, koni za zl. 100,— 
Biurko stojące ż kręconym krze- 
selkiem z;i zl. 50,— Zgłoszenia 
I łotr, skład węgli, narożnik Gą- 
siorowskich i Małeckiego

'Ig 215-1

Motocykl
„Phänomen*
motorem Sachsa 
2.75 KM 2 bie

gi i wolny światło elektryczne, 
Pezpodatkowy. Rejestracja jak rower. Cena

895,—
Wul - Gum,

Poznań, Wielkie Garbaty 8 
Pg 29 113-19,70

Świeczniki
stylowe

Kryształy
okazyjnie. .Lamus" Strzelecka 1. 

Pg 29 737-37.33

Okazja
|W

I Gdyni
tanio sprzedani dobrze prosperu- 

'jący skład cukrów i owoców — 
¡najlepszy punkt miasta, Zgłosze­
nia Kkspozytura Kuriera Pozn.. 
Gdynią. ng 49OI6a‘

Kredens
gdański antyk. 1‘opl ńsklch 12.
m. 2 I.________________ zdg 2|s|j) !

Sprzedam
Wózek dz-eciecy. Wiśniową 73. 
lii. 7, Dębice. zdg 2 I SGj l

Kolonialka
zaprowadzona, dobrze prosperu­
jąca z mieszkaniem Jeżyce do 
sprzedania. Zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego zdg 24 793

Nutria
skórki, płaszcz zimowy, płaszcz 
gimnazjalny 14 lat. ubranie ciem­
ne, średnia figura sprzedam. — 
Kantaka 2. m. 6. zdg 2-1774

Skład
artykułów spożywczych centrum 
Kociła, niebywała okazja. Zgło­
szenia Wędzikowski. Piekary 11. 

zdg 24 773

Kolonialka
zaprowadzona korzystnie. Górna 
Wilda 96. mii szk. 14. zdg 24 867

Skład nabiału
dobrze zaprowadzony, sprzedam. 
St. Wiśniewska. Poznań. Stary 
Rynek 91, wchód z Wronieckiej. 

zdg 24 808

Wózki dziecięce lalko
łóżka dzi 
ce, zab 
w wic 
wyborze 
bezkonk, 
cyjnie ni; 
cenach 
ca ria,b 
szy chrj

i-magazyn wózków dzi 
w Polsce:

L. Krause
Poznań. Stary Rynek 25/28 
I ’ rzy j m 11 j e tn y n s v tr n p t y 
____ Pg 31 098-38,'HG
Płynny owoc

„Sana*‘
wyrołi firmy Czajka. K 
eona, 1.59 zł butelką hj 

Cadebusch. Poznań,
ng 49 410



Burner 438 Kurier Poznański, sobota, 25 września 1937«»rara—----------- ------- lin 4,7 ,Jł

Skład
kolonialnj- towarem 500,— spiesz­
nie. Wskaże Kurier Poznański 

zdg 25 090 1
Meble

kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51
_________ zd g 22 976/7_________

Zegarki
reczne na minutę regulowane od 
najtańszych poleca Chwilkowski 
Bazar. Nowa 8. zdg 24 950-51

Koń
miody, W. Garbary 7.

zdg 24 895

Srebro
złoto, brylanty kupie

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 48 7SG

Szewską
pracownie z mieszkaniem kupie, 
Oferty Kurier Pozn. zdg 24 S46

Rower
1 damski dobry kupię. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 24 721

Parawan
okazyjnie kupię. Oferty Kurier 
Poznański zdg 24 816

Wielkopoańskie
3 pokojowe, wzgl, cala willa — 
blisko Opery. Oferty Kurier Po- 
znański zdg 24 748

Trzypokojowe
iwygodne, słoneczne, 1 piętro. -■ 
Miodowa 12, (tramwaj 8.)

zdg 24 815
I 5-pokojowe
komfortowe. Marsz. Kocha, I 
Tjetro. Piece do wynajęcia. Tel. 26-00,____________ zdg 24 904

Motocykl
Imperial okazyjnie sprzedam. 
Kocha 41. .Jasiński, skład.

zdg 24 918

Lisa
srebrnego, dobrym stanie kupię. 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 24 828

Dwupokojowe
31,— Trzypokojowe 61 — Jeżyce 
—centrum. Piekary 26 — 2.

zdg 24 976

f , 1-2
pokojowego kuchnia, dobra płat- 
nicz.ia, nie wyżej I piętra, okoli­
ca Niegolewskich. Spokojna. — 
Wiadomość Matejki 39, m. 9.

zdg 24 862
, ■ 2—3

pokoi, łazienka, wprost gospo­
darza^ śródmieściu. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 24 804

5 pokoi
z ogródkiem, okolica Ostroroga 
poszukuje wyższy urzędnik pań­
stwowy. Oferty Kurier Poznań­ski zdg 25 098

strona 13

mlAchetiwą©

Kanapa
pluszowa koszyk, meble sprze­
dam. Strzelecka 5. m. 4.
, zdg 24 955_______

Magiel
(Zeidlera) sprzedam. Bogdański, 
telefon 57-81. zdg 25 013

Kupię
kurtkę skórzana na średnia fi 
gurę. Oferty Kurier Pozn.

zdg 24 839
Ekspres

inaly kupie. Oferty Kurier Pozn 
zdg 24 990

Wóz
rzeźnicki 350 zl. sprzedam. Go- 
lak. Wodna 2. zdg 25 093

Piec
stalopalny poszukuję. Gaede, 
Poznań, św. Wojciech 29.

zdg 25 027

pokoje z kuchnia do wynajęcia — 
lub na biura handlowe. Zgłosze­
nia Kom. Szymańskiego 1, in. 1. 

zdg 24 936

Dwu pokoj oweg o
-komfortowego, pewny płatnik. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 25 048

Dwupokojowe
kuchnia do wynajęcia od 1. 
Zgłoszenia Staszica 21 — 12.

zdg 24 958
2—3

pokoje kuchnia. Aleja Za Cyta­
dela 28. zdg 24 988

Adlera
maszynę pisania.

Elektrolux
froterka elektryczna. Babińskie­
go 7, m. 4. zdg 25 095

dziecięce, ładne. 
28/30, m. 15.

Łóżeczko

i. DO WYNAJĘCIA 
MBMKBBBWBHBBBIBaBSM sBBf

Czteropokojowe
willi, pgrodem. Słoneczna. Wia­
domość: Mielżyńskiego 2, m. 5.

zdg 24 546

Pięciopoko j owe
Stroma 27,__________ zdg 21989

Czteropokojowe 
Sześcicpoko j owe

komfortowe. Matejki 68, telefon 
35-68. zdg 25 004

Komfortowe
pokoje przy Parku Wilsona cen­
tralnym ogrzewaniem, umeblo­
wane lub próżne wydzierżawi —• 

domu. Zgłoszenia tel.67-0,). ___________ Zf|g. 29 776
Małżeństwu

Wolnica 6 — 5. 1 zdg 24 769
Działyńskicłi 3

m. 2. pokój tylko kulturalnym, 
telefon, łazienka. zdg 24 868

Poznańska 
zdg 25O6C

Skład
papieru i wyrobów tytoniowych 
tanio sprzedam, powód wyjazd. 
Górna Wilda 31. zdg 25 055
Ogier pełnej krwi ang. 5 lat po
b?n!S8ze wyścigowej wygrał — 4«) (HM),—

„Litawór“
po Korward i Labora do sprzeda­
nia. Wiadomość: str. wachm. 
Golembka, ul. Grunwaldzka 24.

zdg 25 071

10. MAJĄTKI

Gospodarstwo
prywatne, blisko Poznania 140 
morgowe sprzedam 28.000,— Pa­
luch, Poznań, Kantaka 8/9.

zdg 24 902-3

11. V KUPNA

Sztychy
obrazy, porcelanę, meble, broń, 
srebro, złoto, wszelkie starożytno­
ści kupuje ..Lamus“, Strzelecka 1 
, Pg 29 726-33,76.

Dynamomaszyna
na. prąd stały 220 volt 25 kilowat 
poszukiwana. Oferty Kurier Po­znański zdg 23 817

Kupię
jedna Parę kamieni _ do śrutowa­nia wszelkich zbóż, średnicy 
1100 mm.. Oferty z podaniem ce­
ny do majętności Pniewy — Za­
mek, powiat Szamotuły.

dg 24 520

Pięciopckojowe
iowione komfort tanio. — 

zdg 23 712
III. odnowione k 
Chełmońskiego 9.

Dwa
pokoje, łazienka. Chełmońskie­
go 5, administrator, m. 21.

zdg 23 772
Dwa

pokoje kuchnia. Dolna Wilda 4 
Bibrowicz. zdg 23 773

S ześciop oko j owe
odnowione. Plac Sapieżyński 4. 

zdg 24 767
2 pokoje

ną cele handlowe lub mieszka­
niowe do wynajęcia zaraz. Wro­
niecka 17. gospodarz, zdg 24 761

Trzypokojowe
komfortowe, ul. Piękna 55, na­
przeciw Botaniku. zdg 24 826

Pokój
kuchnia bezdzietnych. Górczyn, 
Bosa 19, gospodarz. zdg 24 918

- baterie ~
- aticdu -

PIECHOCKI, POZNAN
Pg 29 742/3-37,247/8

Trzy pokoj owe
komfort, willa, Ludwika Rzepec 
kiego 51. zdg 24 998

Pokój
oświetleniem elektr. gazem. — 
wprost od gosp. oddam za zwro­
tem kosztów urządzenia. Ul. Pól- 
wiejska 16, m. 47. zdg 25 101

Trzypokojowe
komfortowe I piętro (centrum 
Kocha) czynsz roczny. Zgłosze­
nia Wędzikowski. Piekary 11.

zdg 25 050

13. SZUKA MIESZK.

Bezdzietny
szofer mechanik szuka portier- 
stwa. obeznany centralnym — 
ogrzewaniem, pielęgnacja ogrodu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 21 796

Emerytka
trzypokojowego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 24 792

Szukam
mieszkania 5-oio pokojowego nie­
daleko od centrum miasta, ewtl. 
z kawałkiem ogrodu. Oferty z 
podaniem ceny Kurier Poznański 

zdg .24 856
Trzypoko j owego

poszukują bezdzietni, emeryt. - 
Oferty cena Kurier Poznańskizdg 21 860 ■ -

Inwalida
wojenny szuka mieszkania jedno­
pokojowego na parterze. Łaska­
we zgłoszenia uprasza Związek 
Inwalidów Wojennych R. P. 
Kolo Poznań, ul. Kozia 8, tel. 
29-94. zdg 24 789-90

OGÓLNOPOLSKIE
Sobota, 25 września.

6.15 audycja poranna; — 11.15 
audycja, dla szkól: „Śpiewajmy 
piosenki“: 11.40 Edward German: 
Suita Cygańska (płyty); — 11.57 
sygnał czasu; 12.03 dziennik połu­
dniowy; 12.15 aktualna pogadan­
ka rolnicza: 12.25 orkiestra man- 
dolinistów „Sempro-Vivo“ pod 
dyr. Zenona Szymborskiego (z 
Poznania); 15.45 wiadomości go­
spodarcze;- 16.00 Teatr Wyobraź­
ni dla .dzieci —■ „Baśń o tysiąco- 
nogim“ — słuchowisko z ilustr. 
muz.; 16.30 „Z naszych pieśni“ 
— wyk. Ada Witowska-Kamiń- 
ska (mezosopr.); 16.50 obrazki 
włoskie w wyk. ork. pod dyr. 
Adama Hermana (z Krakowa):
17.50 w borach Cisny — pogadan­
ka; 18.15 wiązanka melodyj Ko­
perta Stolza (płyty); 18.50 poga­
danka aktualna; 19.00 muzyka 
ludowa w .wyk. ork. W. Kraj- 
kowskiego i chóru „Zjednoczo­
ne P°d ,dyr- A. Charuby (z Ło­dzi); 19.40 pogadanka aktualna;
19.50 wiadomości sportowe; 20.00
audycja dla Polaków za grani­
ca: „Polska jesień“ — audycja 
słowno-muzyczna; 20.45 dziennik 
wieczorny; 20.55 przegląd rolni­
czej prasy (z Wilna), 21.05 przed- 
To0^ne„^alce salonowe i pio- 
99nn nowości literackie;
““•““.muzyka taneczna w wyk. malej ork. P. R. z udz. „Czwór-

l.0w,e.l.“: 22.50 ostatnie wia- 
mosci dziennika wieczornego.

Niedziela, 26 września, 
audycja poranna; — 9.00

transmic^0 ejari,za Polskiego" — 
stwnSDr,1?‘,a z, Torunia: Nabożeń-
i walce (piy?v'),ei1i5711'°0 młarSZe su- I9n9 p 11-57 sygnał cza-
■wykonan;n°ral}®k symfoniczny w 13 00 n?? ,°'lklestry wileńskiej;
koncerf rnfpacl kulturalny; 13.10 Tir t rozrywknww , v ri\,
™ Przerwie okPieczenie“

polityczny; 20.50 dziennik wie­
czorny; 21.C. „Diabe’ w zalotach
— czyli podróż diabla na wesele“
— Jana Nepomucena Kamińskie­
go, wesoła audycja: 21.40 wiado­
mości sportowe; — 22.00 recital 
skrzypcowy Marii Marco (ze 
Lwowa); 22.30 pieśni w wykona­
niu Edwarda Bendera — bas; — 
22.50 ostatnie wiadomości.

PROPONUJEMY
LÄMPÖWICZÖM

WARSZAWA
Sobota, 25 września.

Warszawa IT (Mokotów). —
13.00 koncert rozrywkowy (pły­
ty); 14.00 parę informacyj; 14.06 
koncert pod dyr. Willema Men 
gelberga (płyty); 15.30 „życie 
kulturalne stolicy“; 15.35 muzyka 
lekka (płyty); 22.00 wiadomości 
sportowe; 22.05 „Jak przestałem 
być dadalstą“ — wesoły felieton; 
22.20 muzyka polska w wyk. ork. 
P. R.; — 23.15 muzyka taneczna 
(płyty).

Niedziela, 26 września.
Warszawa II — 15.00 zespól 

salonowy Józefa Stena; — 16.00 
dawna muzyka wioska (płyty); — 
22.00 wiadomości sportowe; 22.05 
do 1.00 muzyka taneczna (płyty).

Pokoj
urzędnikowi, ul. Matejki 46. m. 4. 

. zdg 24 752
Pokoj

komfortowy inteligencji. Marei- 
na 68. m. 4. zdg 24 573

Małeckiego
17 — 6. zdg 24 820

Niekrępujący
centralne. Masztalarska 5 — 10. 

zdg 24 821
Próżny

Wielka 19 — 9. zdg 24 843
Elegancki

Telefon. Ogrodowa 18 
zdg 24 906
Pokój

tani Jeżycka 36 — 8.
zdg 24 901

Umeblowany
przyjezdnym. Ratajczaka lia, 
m. 112. zdg 24 896

Pokój
z klatki dla pana. Kozia 24 — 3 

zdg 24 975

1™?ry"1'kowy (z Torunia); 
“ ok. g. 14.00 „Ubez- 

czyka fy skecz. Kaź. Piekar-stkie}o(Zp^7rochu“' 14'4° ’AYS^‘
dla dzieci- lann , ~ audycja 16.00 pieh; , 00 audycja dla wsi;’ współczesna kurpi0^kie; - 16.30 
(Płyty)- i7nntnu^Tk? francuska 
łość“, kome/ha r>udróżnik i mi- Ptiektadzie i ^ai]l a Moranda w 
Serkowskiei1 z0pracowaniu Marii reP°rtaż z iy^zn™nie); . 17.38 
rek przy ma-plir’ l.°-90 podwieczo- 
ok. godz. 18 55-r°vve; przerwie
Portugalii _ fci-^ stolicy nowej
czenie 130 «amni ?-on: 20.00 wre- P- P- armii 1°B°iW przez L- °- 
ra i oktet Soni4® k'vaHet Lene- 
P-oeram „a 20.35

20.40 przegląd

Sobota, 25 września.
Poznań — 11.00 program na 

jutro; 11.05 z muzyki obcej i pol­
skiej (płyty); 13.00 o wychowaniu 
dzieci zaniedbanych — wygi. mgr. 
Alfons Szyperski; 14.40 niedzielne 
popołudnie u wujaszka Kazia; — 
16.30 wyjątki ze słynnych baletów 
(płyty); 20.60 piosenki w układzie 
Klemensa Waberskiego; W prze­
rwie o 20.15—20.20 „Kłótnia Mo- 
ciudzieja z Mociudzika“ — satyra 
Bartelsa; 20.30 intermezo (płyty); 
20.35 wiadomości sportowe; 23.00 
do — 23.30 orkiestry zagraniczne 
grają do tańca (płyty).

Niedziela, 26 września.
Poznań — 11.40 trochę muzyki 

Jana Strausa (płyty); 12.15 skrz. 
rolnicza; 13.00 „Życie kulturalne 
i społeczne Poznania“; 13.05 roz­
maitości (płyty); 14.05 przegląd 
giełdowy; 14.15 piosenki hiszpań­
skie i francuskie (płyty); — 14.40 
pogadanka społeczna; 18.00 nasze 
wycieczki; 18.05 prawdziwa sztu­
ka odtwórcza (płyty); 18.25 weso­
łe porachunki. Tydzień w żarcie 
i piosence: 18.45 wiadomości spor­
towe; 23.00 tańce i piosenki (pły­
ty).

Pokój
słoneczny, czysty panu. Przecz­
nica 11 — 9. zdg 24 966

Strzelecka
31 ■— 17. zdig 24 915

3
Działy ńskich

~ 8, zds 24 909
Frontowy

czysty 1—2 osobowy. Kantaka 8 
m. 6. zdg 24 937

Nowomiejski
6a — 25, frontowy duży.

zdg 24 947
Pokoj

wynajmę. Spokojna 25„ m. 9. 
zdg 25 011
Pokój

Plac Nowomiejski 3 — 5. 
zdg 25 099

dwuosobowy, dobrym utrzyma­
niem. Kocha 41 — fi.

Ng 49 830
Sobota, 25 września 

15.10 Koenigsw. — Muzyka z 
płyt. 15.25 Praga. Koncert popul.
15.30 Berlin. Pieśni jesienne. 16.00 
Wrocław. Melodie rozrywkowe.
Koenigsw. Melodia i rytm. 16.25 
Wiedeń. Muzyka z płyt. 17.30 Bu­
dapeszt. Muzyka salonowa. 17.40 
Koszyce. — „Polska krew“ opt.
Nedbala (fragm.). 17.55 Praga.
„Czarny pająk“ op. Sutermeistra.
18.00 Monachium. Wesoła audy­
cja myśliwska. 18.05 Luksemburg.
Koncert życzeń. 18.20 Droitwich.
Koncert ork. dętei. 19.00 Koe- 
nigswusterhausen Koncert z udz. 
solistów. Lipsk. Wesoły wieczór 
muzyczny. 19.05 Budapeszt. Wę­
gierskie pieśni ludowe z tow. or­
kiestry cygańskiej. 19.30 Sztut- 
gart. Jesienna audycja nastrojo­
wa. — 20.00 Londyn R. Koncert 
symfoniczny utw. Czajkowskiego.
Bruksela fr. Koncert galowy z o- 
kązji święta walońskiego. Droit­
wich. Koncert dawnej i nowej 
muzyki tanecznej. 20.30 Paris P.
T. T. „Genowefa z Brabantu“, 
kom.edio-opera Offenbacha. R.
Paris. Koncert symf. 20.35 Pra­
ga. „Winobranie“ opt. Nedbala.
21.00 Rzym. „Isabeau op. Masca- 
gniego pod dyrekcją kompozyto­
ra. Monachium. Muzyka tanecz­
na. 21.30 Luksemburg. Koncert 
symf. 21.40 Wiedeń. Sonata R.
Straussa. 22.00 Budapeszt. Kon­
cert ork. wojskowej. Sztokholm.
Muzyka taneczna. 22.20 Wiedeń.
Koncert rozrywkowy. 23.00 Pra­
ga. Koncert popul. Tuluza. Roz­
maitości muzyczna. Kopenhaga.
Muzyka taneczna (do 1.00). 24.00 
Sztutgart i Frankfurt. Koncert 
popul. —Luksemburg i R. Paris.
Muzyka taneczna (do 1.00).

Niedziela, 26 września.
11.45 Wiedeń. Koncert symf.

(Brahms i Haydn). 17.00 Medio­
lan. „Wunder Bar“ opt. — 18.00 
Koenigsw. Melodia i rytm. Wie­
deń. „Perły wiedeńskie, wesoła 
audycja muz. — 19.30 Sztokholm.
Rec. fort. Jana Smeterlina. 19.35 
Wiedeń. Rec. prof. Marii Tau-| 7 IrlałLi
ber. — 19.50 Budapeszt. „Spacer'-/, „ - -k* , , . ■ .muzyczny w Budapeszcie: 20.00 .października lub wcześniej, 
Berlin. „Kłusownik“ op. Lortzin-

Wyjątkowo
piękny utrzymani! 
bezdzietnym tanio, m. 7. Działowy 11 

zdg 25 06

Kocha 49
Pokoje

- 8. zdg 25 065

Wierzbięcice
55 — 6 panu lub panience, wspól­
ny.____ zdg 23 056

“ 80/82. 
centralne

Stary Rynek
m. 9, jeden- dwuosobowy, 

ogrzewanie, 
zdg 25 087

Jackowskiego
21 — 11, kulturalnym paniom — 
(utrzymaniem). zdg 25112

Frontowy
ciepły panom. Drużbackiej 8 — 
m. 10- zdg' 23 115

Przyjezdnym.
Plac Kolegiacie 5 — 3. 

___ zdg 25 116

9 4.
Bukowska

zdg 25120

16. SZUKA POKOJU

Klatki
pokoiku — pan. Zgłoszenia Ku 
rier Poznański zdg 24 778

Prawnik
szuka przyzwoicie umeblowanego 
pokoju blisko sadów. Oferty 
Kurier Poznański zdg 24 772

Pokoiku
do 15.—. Oferty Kurier Poznań­ski zdg 24 759

ga. Monachium. „Krancesia da 
Rimini“ op. Goetza. 20.05 Praga. 
Koncert ork. symf.Wiedeń. We­
soła melodia taneczna. 20.30 Ra­
dio Romania. „Czekoladowy żoł­
nierz“ opt. O. Straussa, Wieża 
Eiffla. Koncert symf. Wrocław.

idomeuco“ op. Mozarta. 24.00 
Frankfurt. „Diamilch" op. Bize­
ta.

Próżnego
pokoju. Oferty Kurier Poznański 

zdg 25 073
Pokoju

do 23.— pi -'zukuje. Oferty 
rier Poznański zdg 25 6Ś6 Ku-

TOSCA
Eau de Cologne
Upajająca symfonia 
zapachów, pełna cza- 
rownego, tajemnicze-«
«o u,ol„ -
Posiada orzeźwiającą | f\
moc wody kolońskiej. Eau de Cologne
Towarzyszka miłośniczek »portu, rasowa, 
młodzieńczo rzeźka 1 czarująco nowoczes­
na o niezastąpionej mocy orzeźwiającej.

KLASYCZNA
Eau dt Cologne

Słynna na całym świecie, dzięki wspaniałej 
orzeźwiającej mocy. Cudowny aromat. Tra­
dycyjny środek orzeźwiający od 1792 roku,

Tg 21 469

Skład
na każdą branżę do wynajęcia 
zaraz. Wroniecka 17, gospodarz, 

zdg 24 760

Trzyizbowy
frontowy na biuro, handel, cichy 
przemysł. Bukowska 15.

zdg 24 870

Wolny
warsztat w zabudowaniach fa­
brycznych w dużym podwórzu 
przemysłowym, oświetlenie elek­
tryczne, tanio. Poznań, Strzało­
wa 2. ra. 2. zd 24 288

Garaż
do wynajęcia. Ostroroga 19, tele­
fon 58-19. zdg 24 948

Skład
urządzeniem, mieszkaniem. — 
Strzelecka 3. stróż. zdg 25 199

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady, pomo­
cy położniczej, dg 24 318-9

Akuszerka
Kowalewska, Łąkowa 14, śród­
mieściu — panie zainteresowane 
zwracajcie sie całym zaufaniem 
wszelka pomoc porady.

zd 22 180

centrum, r poszukuje urzędnik 
Ofertv Kurier Poznański 

zdg 24 829

Żaluzje
|y(.yK_onaje. Różana 13a. Telefon

Ht 24. NAUKA """H

Handlowe
Sawickiego¡Dypl. W. S. H. Poznań. Kanta­

ka. 4. . telefon 49-88. Wpisy co­
dziennie. «¡g 24 336-7

Wyższe Kursy 
języka angielskiego

rozpocznę 4 października: Dr 
Arend. Bachelor of Arts of L ra­
don Oniversilty, lektor U. P„ 
Membre du Conseil de 1‘Associa­
tion Phonétique Internationale. 
Wpisy codziennie godz. 6—8; 
Dzialyńskiieh 6, m. 5. Telefon 40 42. 

dg 24 502
Française

donne leçons, traduit prépare 
ana examené Nicolau. Młyńska 
2, m. 7. Téléphoné 58-45. 
__________zdg 24 785__________

Student
doświadczony udzieli ogólnych 
korepetycyj. lub specjalnie — ła­
ciny, francuskiego. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 24 756

Studentka
która przygotuje do 6 kl. gimn. 
Poznań — Zawady. Koronkarska 
1 ó.___________ zdg 24 844

Córce Twej
pomoże w nauce najlepiej stu­
dentka Uniwersytetu polecona 
przez Sekcje Pośrednictwa Pra­
cy „Bratniej Pomocy“ SSSUP. 
Poznań. Al. Marsz. Piłsudskiego 
1 tel. 39-46. ____ zdg 15 271-2

Lekcje angielskiego
Al. Marcinkowskiego 25 —"4. od 
15—16-tej. zdg 24 880

Kursy Handlowe
Skrzypczak, plac Wolności 2 — 
Kurs półroczny 2 października.

___ zdg 24 972
Tańców

kurs początkujący, średziński. — 
Zygmunta Augusta 4. zdg 23 110

25. MUZYKA
KSSSBÖfiSKSÄSä

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. Filia Focha 47. 
Prospekty bezpłatnie, zdg 21 783

Potrzebny
Saxofonista — klarnet — wvjazd 
Jopek. Chodzież, kawi :a Ka­
mieniarz. %dg 25 111



Osoba
znająca . wszech-

Specjalista
na konserwy i szynki w pusz­
kach eksportowe i konserwy 
drobne szuka posady. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 24 823

lif 26. SZUKA POSADY ■
BSMHII J- JL1HBI . a
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu- s 
kujących posady w tej rubryce j 
obliczamy po jednej trzeciej cenie ( 

drobnych.

a/ Służba domowa
Poszukuję

posługi. Oferty Kurier Poznań- 
ski zdg 24 055

Inteligentna
3 lata szkoły gospodarczej, zna­
jąca wszechstronnie gospodar­
stwo domowe przyjmie posadę 
samodzielnej. Oferty Kurier Po-1 
znański zdg 24 098 i

Dziewczyna
19-lotnia z prowincji, gotowaniem 
dobre świadectwa sz ika posady 
służącej, Oferty Kurier Pozn. 

zdg 24 151
Inteligentna

kochająca dzieci, zna pracę do- 
mowa. szuka posady, jako przy­
chodnia. Oferty Kurier Pozn.

zdg 23 790
Pcslugaczka

cały dzień poszukuje posługi za- 
•nz. Oferty Kurier Poznański

zdg 23 779
Gosposia

ItaStoki 2« 33

Samol2*«1*1»
Sti zamiłowani» 
spoko? ;m, średni wŁ4' , 
me świadectwa Przy1,’1?’® J. ^ań- 
w lepszy dom do saukg^Kurier stwa. Zgłoszenia ?iaSZe rś-urlfer 
Poznański zdg 24 242 ........

Poszukuję ,
prania. Ogrodowa 2. m. •

zdg 24^215------- —

Posługi ara¥nł(, 
z gotowaniem, bezOferty Kurier PcJ|nskl

zdg Z<K>
prKOjOWa

inteligentne Przyjmie posadę w hotelu lub 6° jednej, dwóch osób do Dro„.adzenia gospodaz-stwa
domowe-»- Oferty Kurier Pozn. zdg 24 199

Przyjmę
posadę dc wszelkich prac domo­
wych. u starszych osób lub mał­
żeństwa bezdzietnego. Oferty
Kurier Poznański zdg 24 228

Sumienna
panienka zajmie się gospodar­
stwem domowym, pomocy inte­
resie. samotnej osoby. Oferty 
Kurier Poznański zdg 25 023

Kucharka
poszukuje samodzielnej posady, 
zna dobra kuchnię wszelkie pra­
ce. Świadectwa dobre. Ofert? 
Kurie- Poznański zdg 24 991

Inialiopntaa
panienka dc dzieci w lepszy dom 
od 1. 10. szuka posady. Oferty ] 
Kurier Poznański zdg 24 938 s

Uczciwa i
dziewczyna, świadectwami szuka 
posady w restauracji, jadłodajni 
lub kasynie od zaraz lub 1. 10. 
37. bez spania. Oferty Kurier ' 
Poznański zdg 24 981

CZYTELNIA 
w Klubie „ROMA“

ulica Podgórna lOa. parter 
(obok Księg. Katolickiej) 
otwarta dla publiczności 

w dni powszednie od godziny 
9 — 13 i od 15 — 19

Wstęp 10 gr. (Mieś. 1 zł)
120 czasopism i dzienników 

w 6 językach!
M „^nLMiiiiilrtiłilrli MMIHHIh t

TEATRY
Poznań, piątek, 24. 9.

TEATR POLSKI: Piątek. 24. 
9. godz. 20: Zespół Parnella po­
raź ostatni.
Sobota, 25. 9. godz. 20: „Krako­
wiacy i Górale“. Uroczyste otwar­
cie sezonu.

CYRK STANIEWSKICH ul 
Fr. Ratajczaka. Sobota, 25. 9. br 
2 przedstawienia o 4,30 po pot. 
8,30 wiecz.

samodzielnej gospodyni — 
stwie lub samotnej osoby, 
y Kurier Poznański 

zdg 25 014 
Poszukuję

posługi. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 24 985 

Inni
Inteligentna

Łaskawe

KINA

Ogrodnik
żonaty, lat 27, ma ojca ogrodni­
ka przy sobie poszukuje posady 
majątku od 1 stycznia 38, lub 
wezmę ogród dzierżawę, własne 
okna inspektowe, silę do pracy. 
Łaskawe oferty Kurier Pozn.

zdg 24 920

Maturzysta
biuralista i korepetytor
kuje pracy biurowej lub ____
lekcyj za utrzymanie. Specjal­
ności: matematyka, fizyka. Zgło­
szenia Kurier Poznański 

zdg 24 891

poszu-
udzieli

rysownik 
osobie — 1

maszynista
litograficzny i przedrukarz, siły 
pierwszorzędne potrzebni nątycti; 
miast do Drukarni Spółdzielczej 
w Toruniu, Dom Społeczny. Mic­
kiewicza 2 4. dg 24 ol3

Niemka
do 6-cio i 4-letniego chłopca oraz

niania
do ośmiomiesięcznego dziecka na 
wieś od zaraz potrzebna. Zgło­
szenia z podaniem pretensji i od­
pisem świadectw kierować do 
ekspedycji Kuriera Poznańskiego

zdg 24 716 _____

Pielęgniarka
dobrymi świa- żonaty,

wami, poleceniem, masaże 
am posady chorej, do towa- 
twa starszej osoby, także po- 
K lekarza. Skromne wymaga- 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 24 188
Pomocnik
branży kolonialnej po- 

akiejkolwiek posady.. — 
zgłoszenia kierować

Kaucja
zł, uczciwy poszukuje ja- 

iwiek posady. Łaskawe 
Kurier Pozn. zdg 24 770

Kcwal - maszynista
ika posady na majątku lub 

majstra, własne narzędzia, zna 
tablicę elektr. Łaskawe oferty 
do Kuriera Pozn. zdg 24 766

Leśniczy
z 20-letnią praktyką

obeznany z wszelkimi pracami 
leśnictwa, książkowością leśną i 
iospodarczą, obecnie w posadzie 
at 13»/,, poszukuje posady. zaraz 

lub później. Zgłoszenia W. Bąk. 
Szymankowo, poczta Uchorowo, 
powiat Obornicki zdg 24 887

Fryzjerka
dobrą siła potrzebna od 1. 10. 
wolnym utrzymaniem. K. Wi­
śniewski, Gniew, (Pomorze), 

ng 50116

Kupiec
sześcioletni?! praktyką restaura- 
cyjno-kolonialną poszukuje posa­
dy, skromnym wynagrodzeniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 24 886

Pianista
miody — akordeon wolny. Le­
wicki, Tczew Hallera 12, m. 13. 

ng 50 126

Nauczycielka
rutynowana poszukuje pracy. — 
Przygotowanie do gimnazjum 
konwersacja francuska i nie­
miecka. muzyka. Dobre świadec­
twa. Barbara Kubacka. War­
szawa 1. ul. Hoża la. m. 4.

zdg 23 851

Absolwent
szkoły wydziałowej poszukuje po­
sady. świadectwo b. dobre. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 25 026

Pomocnik
handlowy, branży kolonialnej 
książkowością lub bez poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia kie 
rować Kurier Poznański

zdg 24 209
Chłopiec

uczciwy do posyłek szuka pracy. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 24 845

Potrzebna
dziewczyna, uczciwa' rei 
drobnych prac domowyc 
raz młodsza. Oferty Ki 
znański zdg 24 787

Książkowa
młodsza samodzielna z prakt’ 

■zebna od 1. 10. 37. do duż
przedsiębiorstwa, handlowego, 

rty do Kuriera Poznański
zdg 24 768

Kucharka
średnim wieku zrównoważom 

oszczędna potrzebna do reetąi 
racji. Adres Kurier Poznański

zdg 24 765
Fryzjerka

Szamarzewskiego 10. 
zdg 24 852

Kawaler
siła pierwszorzędna od 32, dobre 
polecenie poszukuje posady od 
15. 10. lub 1 listopada, ewtl. 
dzierżawy. Mogę także posadę 
przyjąć żonatego. Władysław 
Nitschke. Poznań 7. Junikowo 
ulica Grunwaldzka 12.

zdg 25 017

Przyjmuję
pranie prasowanie. Szwajcarska 
5, m. 6. zdg 25 041

Młodsza
praniem do wszystkiego. 
Spokojna 5. z<

Cukiernik
pierwszorzędny potrzebny. Gię- 
zek, Bydgoszcz. Zbożowy Rynek 
nr. 7. zdg 24 890

Kucharka
dobrą dworską kuchnią, najchęt- 
niej wyuczona elewka potrzebna 
na małe miasto. Zgłoszenia z od­
pisem świadectw do Kuriera Po­
znańskiego zdg 24 954

Pomocnica i
krawiecka potrzebna. Kossaka 91 
m. 8. zdg 24 9o7

Młodej
miłej panienki, jako poslugacz- 
ki, do jednej osoby poszukuję. 
Warunki 25 zi miesięcznie. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 24 997

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem od
1 10. 37. ul. Źórawia 4, m. 10.

zdg 24 995

Fryzjer
Kolejowa 46. zdg 24 993

Bufetowa
i tancerki potrzebne. Woźna 7. 

zdg 24 930

Technik melioracyjny
doświadczony lub inżynier młod­
szy, kawaler, znajdzie zajęcie od 
zaraz ewtl. posadę. Zgłoszenia z 
podaniem życiorysu i pensji przy 
wolnym mieszkaniu i utrzyma­
niu: Inż, Otmianowski. Tarnów­
ka. poczta Kłodawa, zdg 24 169

Poszukiwany
kierownik młyna. Oferty sub. — 
„Pierwszorzędne kwalifikacje ‘ — 
do Biura Ogłoszeń — „Promień" , 
Łódź. Andrzeja 2. ng 50 130
Dekorator - ekspedient

do składu bławatów i konfekcji, 
znajomością niemieckiego. t Ofer­
ty ze świadectwami, podaniem 
wynagrodzenia fotografia do Ku­
riera Poznańskiego zdg 25 094

Uczennice
do pracowni dywanów od zaraz. 
Ad a misk i , Poznań, Ratajczaka 15, 
mieszkanie 6. zd 25 052

Dziewczyna
gotowaniem potrzebna od zaraz, 
dobre referencje. Focha 81. Ur­
banek. zdg 25 049

Stolarze
budowlani potrzebni. Fabryczna 
19. zd 25 062

Uczni
rymarsko - siodlarskich przyjmę 
zaraz — Zakłady Przemysłowe. 
Bronisław Przygodziński i S-ka, 
Poznań, Al. Marsz. Piłsudskiego 
1. II podwórze. zdg 25 039

Pomocnik
fryzjerski zaraz. Kanałową 5, 
m. 2. zd 25 On

Uczennicę
przyjmiemy. Oferty Dom Poń­
czoch. Nowa 11. zdg 26 070

Ogrodnik
samotny, w wolnych chwilach 
musi zająć się rolnictwem po­
trzebny. Maj. Wilczak, poczta 
Wronki. zd 24 800

Ekspedienta
poszukuje od 1. 10. br. do mego 
handlu kolonialnego win. wódek.

• Osobiste przedstawienie 26. godz. 
2—3. Maksymilian Zieliński, — 
M. Focha 49. zdg 25 106

Uczennica
szkolą handlową składu bielizny 
zaraz. Stary Rynek. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 25 107

. Hk 31. ROZRYWKA

PIECE PRZENOŚNE
marki „STANDARD" 
szczyt doskonałego wy­
konania, pod wzglę­
dem: wytrzymałości,
najwyższej siły ogrzew­
niczej, najmniejszego 
zużycia paliwa, naj­
piękniejszego wykona­

nia, przy
najniższych cenach 

dostarczają franko dom 
oraz loco składnica w
Poznaniu, nl. Składowa 5/7
Zakłady Perkiewicza

w Ludwikowie — 
Mosina.

pg 31 094-38,142

Superheterodyny
siedmioobwodowe 295,— złotych.

wybór
nowych modeli 1938

raty .
miesięcznie 12 złotych. Zaufanie 
i polecenie tysięcy zadowolonych 
— tylko

Radiomechanika.
św. Marcin
numer

25
teł. 12-38. Wymiana aparatów, 
sprzedaż okazyjnych.dg 24 422

Casanova
Masratalarska najtańszy lokal —» 
rozrywkowy. Dancing do rana, 

zdg 24 979

Duży wybór
R ad ioodb io rników

Kosmos, Philips. Telefunken, 
Radione, Inne krajowe zagra­
niczne

Spłaty
do 18 miesięcy

bez
podpisywania

weksli
obiegowych ą

Radioekspert
Śniadeckich 1, Telefon 64-44. —- 
Jedyny Dyplomowany Radiotech; 
nik Pg 31097-51,44-3

Dogodne warunki
spłaty, przy mi­
nimalnej wpła­
cie gotówkowej, 
umożliwiają — 
obecnie każdemu 
nabycie wspa­
niałych apara­
tów

Prems i Telefunken
Prosimy jeszcze dziś, odwiedzić 
nasz salon demonstracyjny.

WI0LAV0X
Poznań. Ratajczaka 14, Telefon 
32-15. ng 49 354

„Trędowata“
Już nieodwołalnie

do niedzieli
Kinoteatr

Sfinks“
zdg 24 697

Służąca
młodsza wszystkiego, dobrym go­
towaniem, uczciwa, czysta zdro­
wa zaraz, dobrze polecona. Nie­
golewskich 19 — 1. zdg 24 874

Miły
pobyt kawiarence. Mostowa 2. 

zdg 25 088

„Kapelusz“
Fabrycznie przefaeonowany ka­
pelusz zastąpi często nowy. Ta­
nie kapelusze ną składzie. 1 ol- 
ska wytwórnia kapeluszy. ¿7-go 
Grudnia 2 podwórze.

zdg 21 209/10  .

Humor zagraniczny

Budowniczy - arch.
rządów, upr. szuka posady wzgl. 
przystąpi do współpracy w przed­
siębiorstwie. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 24 850

Bieliźniarka
szuka pracy po domach, ceny 
>rzystępne. Zgłoszenia Kurier 
’oznański p 1180

Kwiaciarki
potrzebne do pracowni kwiatów 
Ratajczaka 14. m. 4.

zdg 24 755

Poznań, piątek, 24, 9. ■£'
APOLLO: „Znachor".
CORSO: „Potępieniec", 
GLORIA: „Przerwana Pieśń". 
GWIAZDA: Zakochane kobiety, 
METROPOLIS: „Tylko raz ko

OŚWIATOWE T. C. L.: „Ostat 
ni poganin".
RENAISSANCE: „Krew na 
morzu".
SŁOŃCE: „7 policzków— 7 ca 
łusów".
SFINKS: „Trędowata".
ŚWIT: W zamieci żelaza i ognia. 
TECZA-Łazarz. „Płomienne 
serca".
TĘCZA-Wilda: „Skowronek". 
WILSONA: „Śmierć czycha w 
Dżungli".

Pokojowa
szuka posady do hotelu lub gar­
derobianej. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 24 722
Szofer - mechanik

z kaucją 500 zł. poszukuje po­
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 24 753
Absolwent

Szkoły Handlowej po wojsku 
ładny, czytelny charakter pisma 
poszukuje posady, rodzaj, miej­
sce obojętne. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 24 750

szuka . 
dziennie, 
m. 9.

Krawcowa
posady poza dom 

Ul. Niegolewskich
1.50 

16.
zdg 23 708

Panna
inteligentna poszukuje posady do 
starszej pani luli dzieci. Oferty 
Kurier Poznański zdg 23 643

Panienka
młoda, inteligentna, z wykształ 
ceniem szuka posady w większym 
przedsiębiorstwie lub w biurze 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 25 105

27.WOLNE MIEJSCA

Marszantka
dobra siła, potrzebna zaraz — 
prowincja, warunki przy wol­
nym utrzymaniu podać Kurier 
Poznański zdg 24749

Księgowa
z praktyką na maj. ziemskich,
Íotrzebna. Zgłoszenia Kurier 

’oznański zdg 24 822

Poszukuje
się palacza cegły do Hofmanów 
skiego pieca pierwszorzędną silę 
samotnego. — Oferty cegielni 
Chotów. p. Mokrsko, wojew 
łódzkie, zdg 23 815

Technika katastralnego
samodzielnego poszukuje na do­
brych warunkach. Inż. Bittner 
Chorzów I. ul. Jacka 4.

dg 24 515

Pokojowej
z bardzo dobrymi świadectwami 
poszukuje. Zgłoszenia sobota

Malarzy
kilku młodszych zaraz. Szkolna 
11, m. 12. zdg 24 911

Fryzjera
męskiego, wykonującego parową 
i wodną ondulacje, oraz fryzjer­
ki poszukuje od zaraz. Proszę o 
podanie warunków. Posada stała K ------Kubiak. Tuchola. zdg 24 892

Dziewczyna
młodsza chętna do pracy, która 
się uczyła szycia potrzebną na 
małe miasto. Zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego zdg 24 952

Panna
do składu bławatów z szyciem, 
całkowitym utrzymaniem potrze

8-mej wieczorem, ulica Wesoła 3,!bna od 1. 10. 37. Oferty życiorys 
willa. zdg 24 740 do Kuriera Pozn. zdg 24 888

Pil, na miesiąc październik 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniurzedpłata W ekspedycji ał 3.2«. w agencjach w mieńcie zł 3 50 e odnoszeniem do
—----------- —----------  domu w Powianiu zł 3-70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznan:em
m esięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12.30. pod opaską miesięcanie w Polsce »1 5 00. w innych 
krajach zł 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa przeszkód v zakła lze. 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie ma.ia 
prawa domagania się niedoetarozonych numerów lub odszkodowania.

W Zoologu.
Panie dozorco! czy mógłby mi pan przynieść inką 

ibinę. Chciałabym nakarmić żyrafę. (M)
(„Passing Show“).

„ na stronie 6-łamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu {TlO S 2 C n 1 a redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piaTej> 1<Xł gr. na stron ę 
■ ‘ -—— drugiej (lub trzeciej' 120 gr. przed wiadomościam: potocznem- 200 gr
od 1-lamowego ltilimetra. Ogłuszenia skomplikowane ora* z ^asT.ro<2k“nlpm m,P1fca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydana porannego przyjmujemy do godz. , 18 40. w nagiych wypadkach 
do goda. 22 u stróża, do wydania głównego twieczornego! .drobne do g. 11.10. w dni przedświą­
teczne do godz. 1045. weRsze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.). słowo naglówk. (tłustei 25 gr Każde da’sze słowo lo gr. Za różnicę m.edzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, pawstala wsktrek matryc, wydawnictwo me od do w ada.

W wydaniach wielkośwlątecznych I urociyśkiściowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklama mi i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76. 33 07, 35 24. 35 25. hi 72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14 76,. 35 24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200-149.
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